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nÉîÉêá~=É=hçëçîØëI=É=Åáä~=ÇêÉàíçÜÉí
åÖ~=^îÇìää~Ü=eçíáI=â~=ã~êêØ=îÉåÇáã
éØê=ëÜâ~êâáãáå=É=ÄçêÇÉîÉ=íØ
éØêâçÜëÜãÉ=íØ=ÇêÉàíçêØîÉ=íØ=â~íØê
åÇØêã~êêàÉîÉ=éìÄäáâÉ=íØ=Åáä~í=áëÜáå
ÉãØêì~ê=åÖ~=áëÜJèÉîÉêá~=hìêíáK=m~ë
ëÜâ~êâáãáí=íØ=ÄçêÇÉîÉI=èÉîÉêá~=â~
ÉãØêì~ê=~åØí~êØí=É=êáåà=åØ==hor

mêáëÜíáå~Ò=fÄØêJiÉéÉåÅÒI=hbh=ÇÜÉ
åØ=hor=eáÇêçêÉÖàáçåá=gìÖçêÒK=kÇ~à
âØíáà=îÉåÇáãá=â~=êÉ~Öì~ê=áëÜJãáåáëíêà~
oçòÉí~=e~àÇ~êáI=É=Åáä~=á=â~=~âìòì~ê
âêóÉãáåáëíêáå=eçíá=ÇÜÉ=ãáåáëíêáå
_äÉêáã=hì´á=ëÉ=à~åØ=ÇìâÉ=éìåì~ê=åØ
âìåÇØêëÜíáã=ãÉ=hìëÜíÉíìíØå=ÇÜÉ=ãÉ
äáÖàÉí=åØ=Ñìèá=
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FLET PËR “EPOKËN E RE”, SHKËLZEN MALIQI

QEVERIA
HOTI 
PËRBALLË
‘CUNAMIT’

QEVERIA
HOTI 
PËRBALLË
‘CUNAMIT’
^å~äáëíá=éçäáíáâ=pÜâØäòÉå=j~äáèá=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=
èÉîÉêá~=eçíá=ÖàÉåÇÉí=åØ=åàØ=éçòáíØ=íØ=îØëÜíáêØK=kØ=âØíØ
áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=Ö~òÉíØë=béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ
âìê=éêçÅÉëáí=íØ=Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØ=á=ëÜíçÜÉí=ÉÇÜÉ
âêáò~=É=é~åÇÉãáëØI=éçòáí~=É=èÉîÉêáëØ=eçíá=ØëÜíØ=
É=é~ëÜéêÉëØ=éØêÄ~ääØ=åàØ=Åìå~ãáÒ=ëÜâ~íØêêìÉë
ãìäíáÇáãÉåëáçå~äK=^á=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=åÖ~=âó=Åìå~ãáÒ
åìâ=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ=ëÜéØíçàåØ=~ë=âêáíáâìÉëáí=É=âØë~à=
èÉîÉêáÉK=páé~ë=j~äáèáíI=ëéÉâíêá=éçäáíáâ=ÇìÜÉí=íØ=ÜÉèØ
ÇçêØ=åÖ~=áåíÉêÉë~í=É=åÖìëÜí~=ÇÜÉ=íØ=Ä~ëÜâçÜÉí=éØê=íÛì
Ä~ää~Ñ~èì~ê=ãÉ=ëÑáÇ~í=íØ=Åáä~í=É=éêÉëáå=hçëçîØå=

FAQE 4-5
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_bldo^aI=Q=drpeq J m~ë=òÖàÉÇÜàÉîÉ
íØ= ON= èÉêëÜçêáí= åØ= pÉêÄáI
éêÉëáÇÉåíá=^äÉâë~åÇØê=sì´áè=ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉëáí= éçäáíáâØ= íØ
ëÜèáéí~êØîÉ= åÖ~= àìÖì= á= pÉêÄáëØ
ÇìâÉà=ëÉ=âáëÜáå=ÖàÉíìê=åàØ=ÖàìÜØ=íØ
éØêÄ~ëÜâØí= éØê= Ä~ëÜâØéìåáãK
jáêØéçI= åàØ= éÉåÖÉëØ= åØ= âØíØ
ÇêÉàíáã= ØëÜíØ= é~ê~èáíìê= é~ë
Ñçêãáãáí= íØ= èÉîÉêáëØ= äçâ~äÉ= åØ
_ìà~åçÅI=èóíÉí=ãÉ=NO=ãáàØ=Ä~åçêØ
åØ= àìÖ= íØ= pÉêÄáëØK= h~íØê= é~êíá
ëÜèáéí~êÉ= â~åØ= êØåØ= Ç~âçêÇ= íØ
èÉîÉêáëáå= åØ= _ìà~åçÅI= é~
éàÉëØã~êêàÉå= É= é~êíáîÉ= ëÉêÄÉI
âØëÜíì= èØ= âç~äáÅáçåá= á= m~êíáëØ
mØêé~êáãí~êÉ=pÉêÄÉ= EpkpFI= É= Åáä~
â~= Ñáíì~ê= NM= îÉåÇÉ= ÇÜÉ= m~êíá~
pçÅá~äáëíÉ= É=pÉêÄáëØ= EpmpF=ãÉ= íêÉ
âØëÜáääí~êØI=ãÄÉíØå=åØ=çéçòáíØK=
hó=éêçÄäÉã=èØ=ØëÜíØ=é~ê~èáíìê=åØ
åáîÉä= äçâ~ä= ØëÜíØ= òÜîÉåÇçëìê
ÉÇÜÉ= åØ= ~íØ= èÉåÇêçêI= ÇìâÉ= ´ì~ê
åØ= åàØ= ÑíçÜàÉ= íØ= ê~éçêíÉîÉK
mêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇØê
sì´áèI=É=â~=âêáíáâì~ê=~ëÜéØê=âØíØ
îÉéêáã= íØ= ÑçêÅ~îÉ= éçäáíáâÉ
ëÜèáéí~êÉI=ã~ÇàÉ=ÇìâÉ=ÇÉâä~êì~ê
ëÉ= Ü~éØëáê~= É= pÉêÄáëØ= éØê
ã~åçîêáã= åØ= ÄáëÉÇáãÉ= ãÉ
hçëçîØå= Çç= íØ= ëÜâìêíçÜÉíI= åÇØê
íØ= íàÉê~I= ÉÇÜÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
âêáàáãáí= íØ= åàØ= èÉîÉêáÉ= íØ= îÉíãÉ
ëÜèáéí~êÉ= âìåÇØê= ëÉêÄØîÉ= åØ
_ìà~åçÅÒK=
hêóÉí~êá= á= m~êíáëØ= éØê= sÉéêáã
aÉãçâê~íáâI= åàØÜÉêØëÜ= ÇÉéìíÉí
åØ= hìîÉåÇáå= É= pÉêÄáëØI= pÜ~áé
h~ãÄÉêáI= â~= íÜØåØ= éØê= o~Çáçå

bîêçé~= É= iáêØÒ= ëÉ= ëÜíÉíá= åØ
ãØåóêØ=èØ=íÛá=ëÜã~åÖØ=íÉåëáçåÉíI
åìâ= ÇìÜÉí= íØ= åÇØêÜóàØ= åØ
âç~äáÅáçåÉí= é~êíá~âÉ= åØ= ãàÉÇáëÉ
ëÜìãØâçãÄØëÜÉI= éçê= ÇìÜÉí= íØ
~åÖ~òÜçÜÉí= éØê= òÖàáÇÜàÉå= É
éêçÄäÉãÉîÉ=íØ= íóêÉK=kØ=_ìà~åçÅI
åàØ= èóíÉí= åØ= àìÖ= íØ= pÉêÄáëØI= PMM
âáäçãÉíê~= ä~êÖ=_ÉçÖê~ÇáíI=èØ=åÖ~
îáíá=OMMO=éìëÜíÉíá=äçâ~ä=ÖàáíÜãçåØ
ØëÜíØ= Ñçêãì~ê= Ä~ëÜâØêáëÜí= åÖ~
é~êíáíØ= ëÜèáéí~êÉ= ÇÜÉ= ëÉêÄÉK= kØ
âØíØ= îÉåÇI= ëáé~ë= íØ= ÇÜØå~îÉ= íØ
ÑìåÇáíI= âçãìåáíÉíá= ëÜèáéí~ê
éØêÄØå=SR=éØê=èáåÇ=íØ=éçéìääëáëØK
j~êêØîÉëÜà~= éØê= Ñçêãáãáå= É
ëÜìãáÅØë= èÉîÉêáëØëÉI= é~ë
òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= ãÄ~àíìê~= ãØ= ON
èÉêëÜçêI= ì= ~êêáí= åÖ~= é~êíáíØ
ëÜèáéí~êÉW= m~êíá~= aÉãçâê~íáâÉ
EmaFI= m~êíá~= éØê= sÉéêáã
aÉãçâê~íáâ= EmaaFI= iØîáòà~= éØê
mêçÖêÉë= aÉãçâê~íáâ= EmamF= ÇÜÉ
^äíÉêå~íáî~=éØê=kÇêóëÜáã= E^wmFK
q~ëÜãØI= _ìà~åçÅá= ØëÜíØ= åÇØê
âçãìå~í= É= êê~ää~= âì= m~êíá~
mØêé~êáãí~êÉ=pÉêÄÉ=åìâ=ØëÜíØ=åØ
éìëÜíÉíK=hàç=é~êíá= Çç= í~= ÑçêãçàØ
èÉîÉêáåØ=É= ~êÇÜëÜãÉ= íØ= pÉêÄáëØK
kØ= ëÉ~åÅØå= âçåëíáíìáîÉ= íØ
ãÄ~àíìê=ãØ=OP=âçêêáâ=ãÉ=OR=îçí~
éØêI=k~Öáé=^êáÑáI= âêóÉí~ê= á= maJëØI
ØëÜíØ=òÖàÉÇÜìê=âêóÉí~ê=á=hçãìåØë
ëØ= _ìà~åçÅáíK= qØ= é~âØå~èìê= ãÉ
Ñçêãáãáå= É= èÉîÉêáëØ= äçâ~äÉ
åàØÉíåáâÉI= âØëÜáääí~êØí= É= é~êíáîÉ
ëÉêÄÉ=ì= ä~êÖì~å=åÖ~= ëÉ~åÅ~K=hàç
â~=åÇçÇÜìê= îÉíØã=Çáë~=ÇáíØ=é~ë
í~âáãáí= éØê= Ñçêãáãáå= É= èÉîÉêáëØ

ëØ= êÉ= åÇØêãàÉí= ÇÉäÉÖ~Åáçåáí= íØ
é~êíáîÉ=ëÜèáéí~êÉ=ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå
É= pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇØê= sì´áèI= åØ
_ÉçÖê~ÇK=kØ=~íØ=í~âáãI=ëÜèáéí~êØí
â~åØ= ëÜéêÉÜìê= Ö~íáëÜãØêáåØ= É
íóêÉ=éØê=íØ=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ=èÉîÉêá
ÇÜÉ= â~åØ= âØêâì~ê= âØíç= éçòáí~W
jáåáëíêáåØ= É= sÉíØèÉîÉêáëàÉë
içâ~äÉI= åÇáÜãØëãáåáëíêáå= É
bâçåçãáëØI= ëÉâêÉí~êáå= É= ëÜíÉíáí
åØ= jáåáëíêáåØ= É= ^êëáãáí= ÇÜÉ
éçòáÅáçåáå=É=éêÉëáÇÉåíáí=íØ=qêìéáí
hççêÇáåìÉëK= jÉÖàáíÜ~íØI= é~ë
Ñçêãáãáí= íØ= èÉîÉêáëØ= äçâ~äÉ= åØ
_ìà~åçÅI= êÉ~ÖáãÉí= åÖ~= _ÉçÖê~Çá
â~åØ= èÉåØ= íØ= ëíìÜáëÜãÉI= ÇìâÉ

òÄÉÜìê= ãìåÇØëáíØ= éØê= âØíØ
Ä~ëÜâØéìåáãK=pÜ~áé=h~ãÄÉêá=â~
íÜØåØ= ëÉ= ëÜèáéí~êØí= É= àìÖìí= íØ
pÉêÄáëØ= èØ= åÖ~= îáíá= OMMNI= âìê= â~
éØêÑìåÇì~ê=âçåÑäáâíá=á=~êã~íçëìêI
ÖàÉåÇÉå= åØ= åàØ= ääçà= éêçÅÉëá
éçäáíáâ= ÜÉêØ= íØ= îÇÉâìêI= ÜÉêØ= íØ
Öà~ääØÒI= ÇìâÉ= é~ãìåÇØëì~ê
òÖàáÇÜàÉå=É=éêçÄäÉãÉîÉ= àÉíØëçêÉK
hàç= Çç= íØ= íÜçíØ= ëÉ= ëÜíÉíá= åØ
î~òÜÇáãØëá=ëÜã~åÖíÉ=íê~àíáãáå=É
ëÜèáéí~êØîÉ= ëá= é~êíåÉêØ= íØ
Ä~ê~Ä~êíØI= ÇìâÉ= é~ëìê= åàØ
èØåÇêáã= åÉÖ~íáî= åÇ~à= åÉëÜK= g~I
ÉÇÜÉ=í~åá=éç=éØêéáèÉí=í~=é~ê~èÉëØ
Ñçêãáãáå=É=èÉîÉêáëØ=åØ=_ìà~åçÅ

ëá= åàØ= íØ= âÉèÉ= íØ= éØêÖ~íáíìê= åÖ~
ëÜèáéí~êØíI= åØ= ãØåóêØ= èØ= íÛá
àìëíáÑáâçàØ=Çáë~=Ü~é~=íØ=ê~ÇÜØëI=íØ
ÅáäØíI= åÇçëÜí~I= ´çàåØ= åØ
ãçëéê~åáãáå= íçåØ= ëá= éàÉëØ= É
èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ= ãçëÑáääáãáå= É= åàØ
Çá~äçÖì= éØê= éä~åáå= ëÜí~íØéáâØëÜ
èØ=É=âÉãá=âØêâì~ê=åÖ~=éêÉëáÇÉåíá
sì´áèÒI=â~=íÜØåØ=h~ãÄÉêáK=kÇØêë~
éêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇØê
sì´áèI=åØ=åàØ=éêÉà=êÉ~ÖáãÉîÉ=íØ=íáà
â~= ëáåà~äáòì~ê= ëÉ= òÜîáääáãÉí= åØ
_ìà~åçÅ= ãìåÇ= í~= êêÉòáâçàåØ
éê~åáãáå= É= ãìåÇëÜØã= íØ
ëÜèáéí~êØîÉ= åØ= nÉîÉêáåØ= É
pÉêÄáëØK=

A do të jenë shqiptarët pjesë 
e qeverisë serbe?

pÜâìéI=Q=ÖìëÜí=EboF=J=qØ=ã~êíØå
ØëÜíØ= âçåëíáíìì~ê= hìîÉåÇá= á
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíK= m~ë
âçåëíáíìáãáíI= âêóÉí~êá= á
_~ëÜâáãáí= aÉãçâê~íáâ= éØê
fåíÉÖêáã= E_afFI= ^äá= ^ÜãÉíáI= â~
íÜØåØ= ëÉ= í~åá= ãìåÇ= íØ= ÑáääçàåØ
ÄáëÉÇáãÉí= éØê= âç~äáÅáçåáå
èÉîÉêáëØëK= m~î~êØëáëÜí= âØë~àI
^ÜãÉíá= â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= ÜÉêØí
íØ= ÑäáíÉí= éØê= âç~äáÅáçåáå= ÇÜÉ= ëÉ
ÉåÇÉ= åìâ= â~= Çá´â~= âçåâêÉíÉ= åØ
äáÇÜàÉ= ãÉ= ÄáëÉÇáãÉíK= kÖ~= ëçí
ÖàÉê~í= ãìåÇ= íØ= ÑáääçàåØ= éØê
ÄáëÉÇáãÉK= ^âçã~= åìâ= â~= Çá´â~
âçåâêÉíÉÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
^ÜãÉíáK
kÇØêë~= âêóÉí~êá= á= ipajJëØI
wçê~å= w~ÉîI= á= Åáäá= ØëÜíØ= ÑáíìÉë= á
òÖàÉÇÜàÉîÉI= â~= Ñáääì~ê= ÄáëÉÇáãÉí
éØê=Ñçêãáãáå=É=èÉîÉêáëØ=ëØ=êÉI=âì
ØëÜíØ= í~âì~ê= ãÉ= âêóÉí~êáå= É
mapÜJëØI= jÉåÇìÜ= qÜ~´áK= jÉ
âØíØ= ê~ëíI= w~Éîá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
ØëÜíØ= á= Ö~íëÜØã= éØê= åÉÖçÅá~í~
ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~= é~êíáíØ= ÇÜÉ= ëÉ= íØ
ÖàáíÜ~=çéëáçåÉí=à~åØ=íØ=Ü~éìê~K=

kÇØêë~= âêóÉí~êá= á= sjolJëØI
eêáëí~å= jáÅâçëâáI= â~= íÜØåØ= ëÉ
ØëÜíØ= ÇìâÉ= ÄØêØ= éØêéàÉâàÉ= éØê
Ñçêãáãáå= É= èÉîÉêáëØ= ëÉ= êÉK
mêçÅÉëá= ÉäÉâíçê~ä= á= â~= ëáÖìêì~ê
ëÜìãáÅØå= É= ëçÅá~äÇÉãçâê~íØîÉ
åØ= éìëÜíÉí= íØ= áëÜJâêóÉãáåáëíêáí
wçê~å= w~ÉîI= QS= ã~åÇ~íÉI= O= ãØ
ëÜìãØ=ëÉë~=çéçòáí~êØí=É=sjolJ
amjkbJëØK= aìâÉ= Çáíìê
éØêÄØêàÉå= É= ÇÜçãØë= äÉÖàáëä~íáîÉ
ãÉ= NOM= îÉåÇÉI= ~ëåàØê~= éêÉà
ÖêìéáãÉîÉ=ãØ=íØ=ãØÇÜ~=åìâ=â~
ã~êêØ= ã~òÜçê~åÅØå
é~êä~ãÉåí~êÉK= pá= ÑçêÅ~
éØêÅ~âíìÉëÉ= íØ= ~äÉ~åÅ~îÉ
éçäáíáâÉ=ëÜáÜÉå=é~êíáíØ=ëÜèáéí~êÉ
åØ= âêóÉ= ãÉ= _~ëÜâáãáå
aÉãçâê~íáâ= éØê= fåíÉÖêáã= E_afF
íØ= ^äá= ^ÜãÉíáíK= NR= ã~åÇ~íÉí= É
_afJëØ=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=ipajJåØ
Çç= íØ= Ñçêãçåáå= åàØ= ëÜìãáÅØ= íØ
ÄêáëÜíØ= é~êä~ãÉåí~êÉ= ÇÜÉ= Çç= í~
ãìåÇØëçåáå= îáàáãáå= É= ~äÉ~åÅØë
ëØ= ëÜâì~êK= jÉÇá~í= â~åØ
ê~éçêíì~ê= ëÉ= âìëÜí= á= ëÜèáéí~êØîÉ
ØëÜíØ= éçëíá= á= âêóÉãáåáëíêáí= èØI

ëáé~ë= åàØ= íÉçêáÉI= ãìåÇ= íÛì= àÉéÉí
~íóêÉ= åØ= îáíáå= É= ÑìåÇáí= íØ
â~íØêîàÉ´~êáí= èÉîÉêáí~êK= kàØ= íàÉíØê

Öêìéáã= ÉíåáâI= ~á= á= ^äÉ~åÅØë= éØê
pÜèáéí~êØí=á=wá~Çáå=pÉäØëI=â~=íÜØåØ
ëÉ= åìâ= á= ÄÉëçå= ^ÜãÉíáí= ÇÜÉ= ëÉ

ØëÜíØ=ÇìâÉ=î~òÜÇì~ê=åÉÖçÅá~í~í
ãÉ=~âíçêØ=íØ=íàÉêØ=éçäáíáâØ=éØê=íÛá
Ä~ëÜâì~ê=NO=ã~åÇ~íÉí=É=îÉí~K

Bisedimet për qeverinë e re në Maqedoni,
Ahmeti: Akoma nuk ka diçka konkrete 

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= Q= drpeq J= fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê= á= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ= á= hçëçîØë= EfhpÜmhF= â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= åØ= OQ= çêØí= É= ÑìåÇáí
à~åØ= ëÜØêì~ê= OMN= éÉêëçå~= åÖ~
`çîáÇJNV=ÇÜÉ=à~åØ=é~ê~èáíìê=OOR
ê~ëíÉ= íØ= êÉà~K= kØ= åàçÑíáãáå= éØê
ãÉÇá~I=áåëíáíìíá=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=åØ
OQ= çêØí= É= ÑìåÇáí= â~åØ= åÇØêêì~ê
àÉíØ= NP= éÉêëçå~= íØ= éêÉâìê= åÖ~
`çîáÇJNVK= dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ
ÑìåÇáí= åØ= i~Äçê~íçêáå= É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ
fhpÜmhI= ãÉ= ãÉíçÇØå= oqJm`o
à~åØ= íÉëíì~ê= ÖàáíÜëÉà= QTT=ãçëíê~
íØ= ã~êê~= åÖ~= pÜphrh= ÇÜÉ
Öàìêãáãá=á=âçåí~âíÉîÉ=íØ=ê~ëíÉîÉ
åØ=íÉêêÉå=éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ=êÉòìäíçàåØ
OOR=ê~ëíÉ=éçòáíáîÉK=kìãêá= íçí~ä= á
ê~ëíÉîÉ=éçòáíáîÉ=ØëÜíØ=V=OTQ=ê~ëíÉ
åÖ~=PU=PQO=éÉêëçå~=íØ=ÇóëÜáãíØ
åØ= îáêìëáå= p^opJ`çsJOI= ãÉ
ÖàáíÜëÉà= OSV= ê~ëíÉ= íØ= îÇÉâàÉë= íØ
ÅáäØí= â~åØ= é~ëìê= ëØãìåÇàÉ= íØ
íàÉê~=ëÜçèØêìÉëÉK=dà~íØ=OQ=çêØîÉ
íØ= ÑìåÇáíI= à~åØ= ëÜØêì~ê= OMN
é~ÅáÉåíØ= ÇÉêáë~= åìãêá= á
éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ=ëÜØêì~êîÉ=ÇÉêá

ãØ=ëçí=ØëÜíØ=ÖàáíÜëÉà=R=NVM=ê~ëíÉI
âìêëÉ= åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ
ØëÜíØ= P= UNRÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
åàçÑíáãáå= É= áåëíáíìíáíK= o~ëíÉí
éçòáíáîÉ= à~åØ= åÖ~W= âçãìå~= É

mêáëÜíáåØë= VP= ê~ëíÉI= âçãìå~= É
jáíêçîáÅØë= NS= ê~ëíÉI= âçãìå~= É
dà~âçîØë= NQ= ê~ëíÉI= âçãìå~= É
dàáä~åáí= NQ= ê~ëíÉI= âçãìå~= É
cìëÜØë= hçëçîØë= NP= ê~ëíÉI
âçãìå~= É= aêÉå~ëáí= V= ê~ëíÉI
âçãìå~= É= cÉêáò~àí= U= ê~ëíÉI
âçãìå~= É= iáéà~åáí= T= ê~ëíÉI
âçãìå~=É=mÉàØë=T=ê~ëíÉI=âçãìå~
É= mçÇìàÉîØë= TI= âçãìå~= É
pÜíáãÉë= S= ê~ëíÉI= âçãìå~= É
pâÉåÇÉê~àí= R= ê~ëíÉI= âçãìå~= É
sáíáí=R=ê~ëíÉI=âçãìå~=É=sìëÜíêêáëØ
Q= ê~ëíÉI= âçãìå~= É= lÄáäáèáí= P
ê~ëíÉI=âçãìå~=É=aÉ´~åáí=O=ê~ëíÉI
âçãìå~= É= aê~Ö~ëÜáí= O= ê~ëíÉI
âçãìå~= É= j~äáëÜÉîØë= O= ê~ëíÉI
âçãìå~= É= o~ÜçîÉÅáí= O= ê~ëíÉI

âçãìå~=É=pìÜ~êÉâØë=O=ê~ëíÉ=ÇÜÉ
ãÉ= åÖ~= åàØ= ê~ëí= âçãìå~í
h~ãÉåáÅØI= h~´~åáâI= häáåØ= ÇÜÉ
kçîçÄØêÇØK

BE-ja i dorëzon ShSKUK-së
30 ventilatorë dhe 200

pulsiksometra 

pÜØêÄáãá= péáí~äçê= häáåáâ
råáîÉêëáí~ê=á=hçëçîØë=â~=éê~åì~ê
é~àáëàÉ=ëÜíÉëØI=éàÉëØ=É=Ççå~Åáçåáí
éêÉà= R= ãáäáçåØ= ÉìêçëÜ= åÖ~
_~ëÜâáãá=bîêçéá~åI=éØê=íê~àíáãáå
É= é~ÅáÉåíØîÉ= íØ= éêÉâìê= ãÉ
`çîáÇJNVK= m~âçà~= É= ÑìåÇáí= É
åÇáÜãØë= â~é= îäÉêØå= É= VMM=ãáàØ

ÉìêçîÉ= ÇÜÉ= éØêãÄ~å= PM
îÉåíáä~íçêØI= OMM= éìäëáJçâëáãÉíØê
É= OM= ã~âáå~
ÉäÉâíêçâ~êÇáçÖê~ÑáâÉI=íØ=Åáä~í=á=â~
ÇçêØòì~ê=òØîÉåÇØë~ãÄ~ë~Ççêá=á
_bJëØ=åØ=hçëçîØI=oáÅÅ~êÇç=pÉêêáK=
jáåáëíêá=á=pÜØåÇÉíØëáëØI=^êãÉåÇ
wÉã~àI= ÇìâÉ= É= Ñ~äØåÇÉêì~ê
_~ëÜâáãáå= bîêçéá~å= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= î~òÜÇìÉëÜãÉI
ëáÇçãçë=åØ=âçÜØå=É=é~åÇÉãáëØI
â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=é~àáëàÉí=É=~êÇÜìê~
Çç=íÛá=à~éáå=ëÜíóíàÉ=êáçêÖ~åáòáãáíI
èØ= â~= åáëìê= ÄêÉåÇ~
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉK
hØíç=é~àáëàÉ=Çç=íØ=å~=åÇáÜãçàåØ
ëÜìãØ=åØ=êáçêÖ~åáòáãáå=èØ=éç=É
ÄØàãØ= Ä~ëÜâØ= ãÉ= pÜphrhJåØ
éØê= íÛá= åÇáÜãì~ê= èóíÉí~êØíI= íØ
ÅáäØí= éç= éØêÄ~ääÉå= ãÉ
é~åÇÉãáåØ= `çîáÇJNVÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=wÉã~àK=
bÇÜÉ= ìëÜíêìÉëá= á= ÇÉíóêØë= ëØ
ÇêÉàíçêáí= íØ= pÜphrhJëØI= s~äÄçå
hê~ëåáèáI= É= â~= îäÉêØëì~ê= ä~êí
âçåíêáÄìíáå= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å=éØê=hçëçîØå=åØ= äìÑíØå
ãÉ= é~åÇÉãáåØ= `çîáÇJNVK= kØ
ÉãØê= íØ= pÜphrhJëØ= ÇÜÉ
éêçÑÉëáçåáëíØîÉ=ëÜØåÇÉíØëçêØI=àì
Ñ~äØåÇÉêçàãØ= éØê= åÇáÜãØå= É
î~òÜÇìÉëÜãÉ= èØ= á= âÉåá= ÇÜØåØ
hçëçîØëK=_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=É=â~
åÇáÜãì~ê=hçëçîØå=àç=îÉíØã=ãÉ
é~àáëàÉI= éçê= ÉÇÜÉ= åØ= Ñçêã~= íØ
íàÉê~K= hØêâçà= ëØêáëÜ= èØ= íØ
êÉëéÉâíçÜÉå= ã~ë~í= ÇÜÉ
êÉâçã~åÇáãÉí=É= áåëíáíìÅáçåÉîÉI
åØ= ãØåóêØ= èØ= ë~= ãØ= é~â= íØ
éØêÇçêÉå= âØíç= ãàÉíÉÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=hê~ëåáèáK

13 të vdekur dhe 225 raste 
të reja me Covid-19

hçëçî~=î~òÜÇçå=íØ=âÉíØ=åìãØê=íØ=ä~êíØ=íØ=îÇÉâàÉîÉ=ÇÜÉ=áåÑÉâíáãÉîÉ=ãÉ=`çîáÇJNV

fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=á
hçëçîØë=EfhpÜmhF=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=åØ=OQ=çêØí
É=ÑìåÇáí=â~åØ=åÇØêêì~ê=àÉíØ=NP=éÉêëçå~=íØ
éêÉâìê=åÖ~=`çîáÇJNVK=kÖ~=QTT=ãçëíê~=íØ
ã~êê~=åÖ~=pÜphrhJà~I=OOR=éêÉà=íóêÉ=â~åØ
êÉòìäíì~ê=éçòáíáîÉ=ãÉ=âçêçå~îáêìëI=åÇØêë~
OMN=éÉêëçå~=à~åØ=ëÜØêì~êK=kìãêá=ãØ=á=ä~êíØ
á=íØ=áåÑÉâíì~êîÉ=ØëÜíØ=ëÜØåì~ê=åØ=mêáëÜíáåØI
ãÉ=VP=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=

^ëçÅá~Åáçåá= á= hçãìå~îÉ= íØ
hçëçîØë= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ
áåëéÉâíçê~íÉí= É= âçãìå~îÉ
à~åØ= ÇìâÉ= éìåì~ê=ãÉ= çê~ê= íØ
òÖà~íìê=ãÉ= èØääáã= íØ= òÄ~íáãáí
íØ=ã~ë~îÉ=~åíáJ`çîáÇJNVK=páé~ë
åàçÑíáãáíI= åØ= ëÜìãáÅØå= É
âçãìå~îÉ= à~åØ= ÇìâÉ= ì
òÜîáääì~ê= ~âíáîáíÉíÉ= íØ= ëÜíì~ê~
íØ= áåëéÉâíáãÉîÉ= èØ= åÖ~= Üóêà~
åØ= Ñìèá= íØ=ã~ë~îÉ= íØ= êÉà~= åÖ~
nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=åØ=äìÑíáãáå
É= é~åÇÉãáëØ= ëØ= âêáàì~ê= åÖ~
`çîáÇ=NVK=^ëçÅá~Åáçåá= â~=ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= à~åØ= ëÜíì~ê
~âíáîáíÉíÉí= ëáÇçãçë=åØ= ÑìëÜØå
É= Ö~ëíêçåçãáëØI= âì= âçãìå~í
â~åØ= âØêâì~ê= åÖ~= âØíç

ëìÄàÉâíÉ=èØ=íØ=ÄØÜÉí=êêÉÖìääáãá
á= Ü~éØëáê~îÉ= íØ= íóêÉ= éØê
ëÜØêÄáã= ëáé~ë= ã~ë~îÉ= íØ
é~ê~é~ê~= åØ= ãØåóêØ= èØ
âäáÉåíØí= íØ= âÉåØ= Çáëí~åÅØå= É
âØêâì~êK=dàáíÜ~ëÜíì=ëØ=Ä~ëÜâì
ÉÇÜÉ= åØ= âççêÇáåáã= ãÉ
mçäáÅáåØ= ØëÜíØ= âØêâì~ê
êÉëéÉâíáãá= á= çê~êáí= âçÜçê= íØ
äÉàì~ê=éØê=îÉéêáãí~êá=íØ=âØíóêÉ
ëìÄàÉâíÉîÉK= ^âíáîáíÉí= á
î~òÜÇìÉëÜØã= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì
òÜîáääì~ê= ãÉ= âØêâÉë~= ÇêÉàíì~ê
èóíÉí~êØîÉ=èØ=íÛá=Ä~êíáå=ã~ëâ~í
Öà~íØ=ÖàáíÜØ=âçÜØë=ëáé~ë=ã~ë~îÉ
íØ= é~ê~é~ê~K= fåëéÉâíçê~íÉí
âçãìå~äÉ= à~åØ= ÇìâÉ= éìåì~ê
ãÉ=çê~ê=íØ=òÖà~íìê=åØ=íØ=ÖàáíÜ~

âçãìå~í=É=hçëçîØë=ãÉ=èØääáã
íØ= òÄ~íáãáí= íØ= ã~ë~îÉ= éØê= íØ
äìÑíì~ê=ãÉ=ëáíì~íØå=É=âêáàì~ê=ëá
é~ëçàØ=É=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVÒI
ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=åàçÑíáãK=kÇØêë~
mçäáÅá~=É=hçëçîØë=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ
Öà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= RU
éÉêëçå~= åìâ= â~åØ= êÉëéÉâíì~ê
ã~ë~í= É= îÉåÇçëìê~= åÖ~
èÉîÉêá~I= èØ= â~åØ= éØê= èØääáã
ÑêÉåáãáå= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ
ãØíÉàãØ= íØ= âçêçå~îáêìëáíK
o~ëíÉí= É= ãçëêÉëéÉâíáãáí= íØ
ã~ë~îÉI= ëáé~ë= ê~éçêíáí= OQJ
çêØëÜ= íØ= éçäáÅáëØI= â~åØ
åÇçÇÜìê=åØ=mçÇìàÉîØI=cÉêáò~àI
mêáòêÉåI= j~äáëÜÉîØ= ÇÜÉ
sìëÜíêêáK=

Inspektorateve 
u zgjatet orari i punës  

Zëvendës-
kryeministri
Selmanaj del

pozitiv në testin
për Covid

wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= á
hçëçîØë=åÖ~= ê~ÇÜØí=É=iahJ
ëØI=aêáíçå=pÉäã~å~àI=â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=â~=Ç~äØ=éçòáíáî=åØ
íÉëíáå= éØê= `çîáÇJNVK
pÉäã~å~à= â~= íÜØåØ= ëÉ= íØ
ÖàáíÜ~= çÄäáÖáãÉí= èÉîÉêáí~êÉ
Çç= íÛá= âêóÉàØ= åÖ~= ëÜíØéá~K
qØ=åÇÉêì~êI=ÇàÉ=É=â~ã=ÄØêØ
íÉëíáå=éØê=`çîáÇJNV=ÇÜÉ=ëçí
ãØ= åàçÑíì~å= èØ= â~ã
êÉòìäíì~ê= éçòáíáîK
péÉÅá~äáëíØí= ëÜØåÇÉíØëçêØ
éç= ãØ= íÜçåØ= ëÉ= à~ã
~ëáãéíçã~íáâK= kÖ~
ãçãÉåíá= á= íÉëíáãáí= à~ã
áòçäì~ê= ÇÜÉ= âØëÜíì= à~ã= á
ÇÉíóêì~ê= íØ= èØåÇêçà= ÉÇÜÉ
éØê=Çó=à~îØí=É=~êÇÜëÜãÉK=aç
íØ= éØêéáèÉã= èØ= íØ= ÖàáíÜ~
çÄäáÖáãÉí= É= éìåØë= íÛá= âêóÉà
åÖ~= ëÜíØéá~ÒI= â~= ëÜâêì~ê
pÉäã~å~à=åØ= ääçÖ~êáåØ=É=îÉí
åØ=c~ÅÉÄççâÒK
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= Q= drpeq J= ^å~äáëíá
éçäáíáâ= pÜâØäòÉå= j~äáèá= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= èÉîÉêá~= eçíá
ÖàÉåÇÉí= éØêÄ~ääØ= åàØ= Åìå~ãá
ëÜâ~íØêêìÉë= ãìäíáÇáãÉåëáçå~äK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= âìê= ãÉêêÉå
é~ê~ëóëÜ= êêÉíÜ~å~í= É= Çá~äçÖìí
ãÉ= pÉêÄáåØ= ÇÜÉ= éêçÄäÉãÉí= É
ãØÇÜ~=èØ=éç= á= ëàÉää=é~åÇÉãá~I
éçòáí~= É= âØë~à= èÉîÉêáÉ= ØëÜíØ= É
é~ëÜéêÉëØK= kØ= âØíØ= áåíÉêîáëíØ
ÇÜØåØ= Ö~òÉíØë= béçâ~= É= êÉÒI= ~á
â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= É= îØëÜíáêØ= íØ
ÄØÜÉí= åàØ= îäÉêØëáã= çÄàÉâíáî= á
éìåØë= ëØ= ÇÉêáí~ëÜãÉ= íØ
èÉîÉêáëØ= eçíáK= hìê= á= ëÜíçÜÉå
âØë~à= ÉÇÜÉ= âêáò~= ãÉ
é~åÇÉãáåØI= èØ= åØ= åÇØêâçÜØ= ì
ÄØ=Ö~äçé~åíÉI=åÖ~=åàØê~=~åØI=ëá
ÇÜÉ=âØêÅØåáãá=ëÉêáçò= á=âçä~éëáí
Éâçåçãáâ= íØ= îÉåÇáíI= åÖ~= ~å~
íàÉíØêI= ÇìâÉí= ëáâìê= éçòáí~= É
èÉîÉêáëØ= eçíá= ØëÜíØ= É
é~ëÜéêÉëØI= èØ= èØåÇêçå= ëá= åàØ
ÇáÖØ= É= é~éØêÑáääëÜãÉ= éØêÄ~ääØ
Åìå~ãáí= ëÜâ~íØêêìÉë
ãìäíáÇáãÉåëáçå~äÒI= â~= íÜØåØ

j~äáèáK=
^á= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= åÖ~= âó
Åìå~ãá= åìâ= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ
ëÜéØíçàåØ=~ë=âêáíáâìÉëáí=É=âØë~à
èÉîÉêáÉK
j~äáèá= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= ëéÉâíêá
éçäáíáâ=Çç=íØ=ÇìÜÉí=íØ=ìåáÑáâçÜÉí
éØê= íÛá= éØêÄ~ääìê= ëÑáÇ~í= ãÉ= íØ
Åáä~í= éç= éØêÄ~ääÉí= hçëçî~K= kØ
âØíØ= îØëÜíêáãI= É= íØêØ= Ä~äí~= É
âêáíáâ~îÉ= ãìåÇ= íÛá= ÜáÇÜÉí
^îÇìää~Ü= eçíáíI= éçê= åØ= íØ
îØêíÉíØ= Åìå~ãá= åØ= Ñà~äØ= Çç= íÛá
ÖçÇ~ëØ=íØ=ÖàáíÜØ=éàÉëØã~êêØëáí=É
ÜáëíçêáëØ= ÇÜÉ= ÜáëíÉêáëØ= èØ= éç= á
éØêàÉíçàãØ=åØ=ãì~àí=ÇÜÉ=îáíÉí=É
ÑìåÇáíK=jàÉêáãáå=É=âØë~à=ëáíì~íÉ
É= ëÜçÜáã= åØ= ëàÉääàÉå= É
ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ= íØ=é~êíáîÉ=éçäáíáâÉ
èØ= åìâ= éç=ãìåÇ= íÛá= íÉàâ~äçàåØ
áåíÉêÉë~í= é~êíáâì~ä~êÉI
Ü~íØêãÄÉíàÉíI= = áå~íÉí= ÉíàK= ´â~
é~ãìåÇØëçå= ãçÄáäáòáãáå= É
ÇçãçëÇçëÜØã=íØ=íØ=ÖàáíÜØîÉ=åØ
ãÄêçàíàÉå= åÖ~= êêÉòáèÉí= èØ= å~
â~åçëáåÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=~áK páé~ë
j~äáèáíI= åØ= âØíØ= ëáíì~íØ= äáÇÉêá= á
isJëØI= ^äÄáå= hìêíáI éç= äì~å=ãÉ
åàØ=â~êíØ=íØ=êêÉòáâëÜãÉK=̂ ëâìëÜ
åìâ=éç=ãØ=ÇìâÉí= á= ëáåèÉêíØ=åØ

ÇÉâä~ê~í~í= ÇÜÉ= éÉêÑçêã~åÅ~íK
mØê=ãØ=ëÜìãØI=ÉÇÜÉ=êêÉëÜíáãÉí
à~åØ= íØ= ´ìÇáíëÜãÉI= ãÉ
é~ê~åíÉò~K=kØëÉ=É=ëÜâçåá=ãáêØI
ÉÇÜÉ= âç~äáÅáçåá= á= ÄêáëÜíØ
èÉîÉêáí~êI= ÉÇÜÉ= çéçòáí~= éç
îÉéêçàåØ= ëá= ãÉ= ãÉâ~åáòã~= íØ
âçåíêçääáí= íØ= ã~êáçåÉí~îÉÒI= â~

ÇÉâä~êì~ê=j~äáèáK

béçâ~= É= êÉÒW wK= j~äáèáI= Åáäá
ØëÜíØ=îäÉêØëáãá= àì~à=éØê=éìåØå
É=ÇÉêáí~ëÜãÉ=íØ=èÉîÉêáëØ=eçíá\
j~äáèáW ¦ëÜíØ= á= îØëÜíáêØ
îäÉêØëáãá= çÄàÉâíáî= á= éìåØë= ëØ
èÉîÉêáëØ= eçíá= àç= îÉíØã= éëÉ

ØëÜíØ= åØ= ÑáääáãÉí= Eò~âçåáëÜí
èÉîÉêáîÉ= á= àÉéÉí= ~Ñ~í= á
~êëóÉëÜØã= èØ= íÛá= íêÉÖçàåØ
~ÑíØëáíØ= ÇÜÉ= éÉêÑçêã~åÅØå= É
íóêÉFI= É= åØ= âØíØ= ê~ëí= ÇìÜÉí= íØ
âáÜÉå=é~ê~ëóëÜ=ÉÇÜÉ=êêÉíÜ~å~í
É= à~ëÜíãÉ= êÉäÉî~åíÉ= éØê
îäÉêØëáãI= èØ= â~åØ= èÉåØ

cäÉí=éØê=béçâØå=É=êÉÒI=pÜâØäòÉå=j~äáèá=

Qeveria Hoti për

mofpeqfk¦I= Q= drpeq J
hççêÇáå~íçêá= pÜíÉíØêçê= á
hçëçîØë=åØ=Çá~äçÖìå=åØ=ãÉë=íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI= pâÉåÇÉê
eóëÉåáI= â~= íÜØåØ= éØê= wØêáå= É
^ãÉêáâØëÒ= ëÉ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= î~òÜÇçàåØ= íØ= âÉåØ
éØêâìëÜíáã=íØ=é~äìÜ~íëÜØã=éØê
Çá~äçÖìå= èØ= òÜîáääçÜÉí= ãÉë
âØíóêÉ= Çó= ëÜíÉíÉîÉ= åØ= _êìâëÉä
åÖ~=îáíá=OMNNK=hØíç=âçãÉåíÉ=~á=á
â~=ÄØêØ=é~ë=í~âáãáí=íØ=òÜîáääì~ê
ãÉ= íØ= ÇØêÖì~êáå= É
aÉé~êí~ãÉåíáí= ^ãÉêáâ~å= íØ
pÜíÉíáí= éØê= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçêI= j~ííÜÉï= m~äãÉêI
åØ= r~ëÜáåÖíçåK= h~= åàØ
éØêâìëÜíáã= íØ=é~äìÜ~íëÜØã=åØ
éØêâê~ÜàÉ= íØ= Çá~äçÖìí= íØ= Ñáääì~ê
åØ=_êìâëÉä=ÇÜÉ=åàØ=éØêâê~ÜàÉ=íØ
ÑìèáëÜãÉ= éØê= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉI= íØ= ÇêÉàíØ= ÇÜÉ

íØ= èØåÇêìÉëÜãÉI= ë~= á= éØêâÉí
åçêã~äáòáãáí=íØ=ê~éçêíÉîÉ=ãáÇáë
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=eóëÉåáK=páé~ë=íáàI=Çá~J
äçÖì=ãÉë=íØ=Çóà~=ëÜíÉíÉîÉ=ÇìÜÉí
íØ= Ñáå~äáòçÜÉí= ãÉ= åàçÜàÉ= êÉÅáJ
éêçâÉK=kÉ=éç=éìåçàãØ=åÖìëÜíØ
ãÉ= pÜ_^JåØ= èØ= éêçÅÉëá= á= åçêJ
ã~äáòáãáí= íØ= ÉÅØ= ëÜéÉàí= ÇÉêá= åØ
åàçÜàÉ= íØ= éäçíØ= êÉÅáéêçâÉ= ëá= Çó
ëÜíÉíÉ=íØ=é~î~êìê~=ÇÜÉ=ëçîê~åÉÒI
â~=íÜØåØ=eóëÉåáK=
j~ÇàÉ= eóëÉåá= â~= éØêãÉåÇìê
ÉÇÜÉ= ãìåÇØëáåØ= É= éØêÑëÜáêàÉë
ëØ= pÜ_^JëØ= åØ= Çá~äçÖK= aç= íØ
ëÜçÜáã=Ü~é~=âçåâêÉíØ=íØ=âó´àÉë
ëØ= pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØë= åØ= Çá~äçÖ= âê~Ü~ë
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~åÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=~áK=
p~= áì= éØêâÉí= ÇáäÉã~îÉ= êêÉíÜ
òÜîáääáãáí= íØ= Çá~äçÖìí= åØ= åáîÉä

íÉâåáâI= âççêÇáå~íçêá= ëÜíÉíØêçê= á
hçëçîØë= â~= íÜØåØ= ëÉ= åìâ= â~
~ëÖàØ=íÉâåáâÉ=ÇÉêá=åØ=éØêãÄóääàÉ
íØ= åàçÜàÉë= êÉÅáéêçâÉÒK= †Çç= ÖàØ
ØëÜíØ=ëâ~àëÜØã=éçäáíáâÉK=†Çç=ÖàØ
Ä~êí=åàØ=ÇáãÉåëáçå=éçäáíáâ=~âìí
ÇÜÉ= ~á= ÇáãÉåëáçå= éçäáíáâ= ~âìí
ÇìÜÉí=íØ=~ÇêÉëçÜÉí=ÇÜÉ=íØ=òÖàáÇJ
ÜÉí= ÉâëâäìòáîáëÜí= åØ= åàØ= ã~êJ
êØîÉëÜàÉ= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉI= èØ
åØåâìéíçå=åàçÜàÉ= íØ= åÇØêëàÉääØ
ãÉë= âØíóêÉ= îÉåÇÉîÉÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=~áK==
eóëÉåá= ØëÜíØ= åáëìê=ãØ= N= ÖìëÜí
åØ=r~ëÜáåÖíçåI=é~ë=ÄáëÉÇáãÉîÉ
íØ=òÜîáääì~ê~=åØ=åáîÉä=ÉâëéÉêíØëÜ
ãÉ= é~äØå= ëÉêÄÉ= åØ= _êìâëÉäK
pÉêÄá~=åØ=âØíØ=éêçÅÉë=ØëÜíØ=éØêJ
Ñ~èØëì~ê=åÖ~=ÇêÉàíçêá=á=wóêØë=éØê
hçëçîØë=åØ=nÉîÉêáåØ=É=pÉêÄáëØI
j~êâç=dàìêáèK=qÉãØ=É=ÇáëâìíáãJ
áí= ØëÜíØ= íÜØåØ= íØ= âÉåØ= èÉåØ= íØ

òÜîÉåÇçëìêáí= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáJ
ãá=ê~àçå~äK
aá~äçÖì=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØ=â~= êáåáëìê=ãØ=NS=âçêêáâ
íØ= âØíáà= îáíáK= hó= éêçÅÉë= áëÜíÉ
éÉòìääì~ê= åÖ~= åØåíçêá= á= îáíáí
OMNU= ãÉèØ= ~ìíçêáíÉíÉí= É

hçëçîØë= é~íØå= îØåØ= í~âëØ= åØ
áãéçêíÉí=É=pÉêÄáëØK=hàç=ã~ëØ=â~
èÉåØ= É= é~éê~åìÉëÜãÉ= éØê
~ìíçêáíÉíÉí= ëÉêÄÉI= âìêëÉ= ÜÉèàÉå
É= ë~à= ãØ= îçåØ= É= â~= ãáêØéêáíìê
ÉÇÜÉ= Ñ~âíçêá= åÇØêâçãÄØí~ê=ãÉ
èØääáã=íØ=êáâíÜáãáí=íØ=Çá~äçÖìíK

Hyseni paralajmëron angazhim amerikan në
dialogun Kosovë - Serbi

^å~äáëíá=éçäáíáâ=pÜâØäòÉå=j~äáèá=â~=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ=ëÉ=èÉîÉêá~=eçíá=ÖàÉåÇÉí=åØ=åàØ=éçòáíØ=íØ
îØëÜíáêØK=kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=Ö~òÉíØë
béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=âìê=éêçÅÉëáí=íØ
Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØ=á=ëÜíçÜÉí=ÉÇÜÉ=âêáò~=É
é~åÇÉãáëØI=éçòáí~=É=èÉîÉêáëØ=eçíá=ØëÜíØ=É
é~ëÜéêÉëØ=éØêÄ~ääØ=åàØ=Åìå~ãáÒ
ëÜâ~íØêêìÉë=ãìäíáÇáãÉåëáçå~äK=^á=â~
îäÉêØëì~ê=ëÉ=åÖ~=âó=Åìå~ãáÒ=åìâ=Çç=íØ
ãìåÇ=íØ=ëÜéØíçàåØ=~ë=âêáíáâìÉëáí=É=âØë~à
èÉîÉêáÉK=páé~ë=j~äáèáíI=ëéÉâíêá=éçäáíáâ=ÇìÜÉí
íØ=ÜÉèØ=ÇçêØ=åÖ~=áåíÉêÉë~í=É=åÖìëÜí~=ÇÜÉ=íØ
ìåáÑáâçÜÉí=éØê=íÛì=Ä~ää~Ñ~èì~ê=ãÉ=ëÑáÇ~í=íØ
Åáä~í=É=éêÉëáå=hçëçîØå
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ballë ‘cunamit’

ëÜâ~âí~êÉ= íØ= âêáàáãáí= ãÉ= åÖìíá
íØ= ë~àI= éçê= èØ= í~åá= ÉÇÜÉ= ~íç
êêÉíÜ~å~= ëÜáÜÉå= ãÉ
ëâÉéíáÅáòØãK= b= â~ã= Ñà~äØåI éK
ëÜKI éØê= ãçíáîáå= âêóÉëçê= íØ
åÖìíáëØI= åÉîçàØå= éØê
î~òÜÇáãáå= É= Çá~äçÖìí= ãÉ
pÉêÄáåØI= ëá= éêáçêáíÉí= á

~Çãáåáëíê~íØë= ~ãÉêáâ~åÉI= èØ
ÉÇÜÉ=´çá=åØ=ä~êÖáãáå=É=èÉîÉêáëØ
hìêíáI= É= èØ= í~åáI= âìê= èÉîÉêá~
eçíá= âçêêáÖàçá= äØëÜáãáå= ÇÜÉ= É
Ü~éá= Çá~äçÖìåI= àÉãá
ÇØëÜãáí~êØ= ëÉ= ãçãÉåíìãá
éêÉãíìÉë= á= íáà=ÇìâÉí= á= áâìê=ÇÜÉ
ëÉ=àÉãá=âíÜóÉê=åØ=Äáå~êÉí=èØ=âó
Çá~äçÖì= é~í= ãÄÉíìê= á= Äääçâì~ê
ãØ= é~êØK= hìê= á= ëÜíçÜÉí= âØë~à
ÉÇÜÉ= âêáò~=ãÉ= é~åÇÉãáåØI= èØ
åØ= åÇØêâçÜØ= ì= ÄØ= Ö~äçé~åíÉI
åÖ~=åàØê~=~åØI=ëá=ÇÜÉ=âØêÅØåáãá
ëÉêáçò= á= âçä~éëáí= Éâçåçãáâ= íØ
îÉåÇáíI= åÖ~= ~å~= íàÉíØêI= ÇìâÉí
ëáâìê= éçòáí~= É= èÉîÉêáëØ= eçíá
ØëÜíØ=É=é~ëÜéêÉëØI=èØ=èØåÇêçå
ëá= åàØ= ÇáÖØ= É= é~éØêÑáääëÜãÉ
éØêÄ~ääØ= Åìå~ãáí= ëÜâ~íØêêìÉë
ãìäíáÇáãÉåëáçå~äK= kØ= âØíØ
îØëÜíêáãI= É= íØêØ= Ä~äí~= É
âêáíáâ~îÉ= ãìåÇ= íÛá= ÜáÇÜÉí
^îÇìää~Ü= eçíáí= éçêI= åØ= íØ
îØêíÉíØI Åìå~ãá= åØ= Ñà~äØ= Çç= íÛá
ÖçÇ~ëØ= íØ= ÖàáíÜØ= éàÉëØã~êêØëáí
É=ÜáëíçêáëØ=ÇÜÉ=ÜáëíÉêáëØ=èØ=éç=á
éØêàÉíçàãØ=åØ=ãì~àí=ÇÜÉ= îáíÉí
É= ÑìåÇáíK= jàÉêáãáå= É= âØë~à
ëáíì~íÉ= É= ëÜçÜáã= åØ= ëàÉääàÉå= É
ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=íØ=é~êíáîÉ=éçäáíáâÉ
èØ=åìâ=éç=ãìåÇ= íÛá= íÉàâ~äçàåØ
áåíÉêÉë~í= é~êíáâìä~êÉI
Ü~íØêãÄÉíàÉíI= = áå~íÉí= ÉíàK= ´â~
é~ãìåÇØëçå= ãçÄáäáòáãáå= É
ÇçãçëÇçëÜØã= íØ= íØ= ÖàáíÜØîÉ
åØ= ãÄêçàíàÉå= åÖ~= êêÉòáèÉí= èØ
å~= â~åçëáåK= hêóÉãáåáëíêá= eçíá
ÉÇÜÉ=âìê=éØêéáèÉí=ëÛéç=~êêáå=íÛá
Ä~ëÜâçàØ= ÑçêÅ~íI= É= ~ë= íØ= íàÉêØí
åìâ= â~åØ= Öà~ë~= í~= ÄØàåØ= âØíØK
kÇØêâ~èI= ^äÄáå= hìêíá= éç= äì~å
ãÉ= åàØ= â~êíØ= íØ= êêÉòáâëÜãÉ= íØ
ÑáíçêÉë= ëØ= ëÜìãáÅØë= ~ÄëçäìíÉ
åØ=òÖàÉÇÜàÉí=É=~êÇÜëÜãÉK

béçâ~= É= êÉÒW hêáíáâ~í= åÇ~à
âØë~à=èÉîÉêáÉ=à~åØ=ëÜíì~ê=ÉÇÜÉ
åÖ~= é~êíåÉêØí= É= âç~äáÅáçåáíI

ëáÇçãçë= éØê= è~ëàÉå= É
âêóÉãáåáëíêáí= eçíá= åÇ~à
Çá~äçÖìí= hçëçîØ J= pÉêÄá= ÇÜÉ
ãÉå~ñÜáãáå=É=é~åÇÉãáëØK=pá=á
âÉåá=é~êØ=âØíç=âêáíáâ~\
j~äáèáW jØ= ÇìâÉå= ëá= éàÉëØ= É
ãàÉêáãáí=íØ=éçäáíáâØë=íçåØ=èØ=É
éØêëÜâêçî~=ãØ= é~êØK= = nÉîÉêá~
ÉÇÜÉ= ØëÜíØ= âêáàì~ê= Ö~íá= ãÉ
é~íÉêáÅ~I= ãÉòá= ãÄ~ÜÉí= åØ
âØãÄØI=É=í~ëÜ=ÉÇÜÉ=éØêÄêÉåÇ~
Çì~å= íÛá~= òØåØ= Ü~éáåK
hêáíáâìÉëáí=ëáâìê= á~=â~åØ=ÑêáâØå
ÇØëÜíáãáí= íØ= Çá~äçÖìí= ÇÜÉ
äìÑíØë= ãÉ= é~åÇÉãáåØI= âØëÜíì
èØ= Çì~å= í~= ëáÖìêçàåØ= åàØ
Çáëí~åÅØ= íØ= åàØ= ÑìëÜ~íÉ
é~ê~òÖàÉÇÜçêÉK=^ëâìëÜ=åìâ=éç
ãØ= ÇìâÉí= á= ëáåèÉêíØ= åØ
ÇÉâä~ê~í~= ÇÜÉ= éÉêÑçêã~åÅ~K
mØê= ãØ= ëÜìãØI= ÉÇÜÉ
êêÉëÜíáãÉí= à~åØ= íØ= ´ìÇáíëÜãÉI
ãÉ= é~ê~åíÉò~K= kØëÉ= É= ëÜâçåá
ãáêØI=ÉÇÜÉ=âç~äáÅáçåá= á=ÄêáëÜíØ
èÉîÉêáí~êI= ÉÇÜÉ= çéçòáí~= éç
îÉéêçàåØ= ëá=ãÉ=ãÉâ~åáòã~= íØ
âçåíêçääáí= íØ= ã~êáçåÉí~îÉK
sÉåÇáãã~êêØëáí= ÇÜÉ
ãìàëÜ~êØí= É= éçäáíáâØë= ëØ
hçëçîØë= à~åØ= íØêÜÉèìê= åØ
éê~é~îáàØ= åÖ~= âì= âçã~åÇçàåØ
éêçÅÉëÉíI= âìêëÉ= éØêé~ê~= á
ëÜíóàåØ= î~êíØëáí= åØ= â~Å~ÑóíàÉ
ãÉ=éêçÄäÉãÉí= ÇÜÉ= ÇìÄáçò~í= É
éêçÅÉëÉîÉK= hàç= ëáÇçãçë= îäÉå
éØê= Çá~äçÖìå= èØ= ÉåÇÉ= åìâ
ÇáÜÉí= ~= ØëÜíØ= ~á= á= ëóåì~êI= á
éØêÑìåÇáãáí= ãÉ= åàçÜàÉ= íØ
åÇØêëàÉääØK=

béçâ~=É=êÉÒW pá´=éç=ëÜáÜÉí=ÇÉêá
ãØ=í~åáI=ÉÇÜÉ=âàç=èÉîÉêá=Çç=íØ
ãÉêêÉí= áåíÉåëáîáëÜí= ãÉ
Çá~äçÖìå= ãÉ= pÉêÄáåØK
hêóÉãáåáëíêá= â~= íÜØåØ= ëÉ= â~
Ñáääì~ê= Çê~Ñíáãá= á=ã~êêØîÉëÜàÉë
éØêÑìåÇáãí~êÉ= ãÉ= pÉêÄáåØK= ^
â~= â~é~ÅáíÉíÉ= èØ= âàç= èÉîÉêá= í~

ãÄóääØ=âØíØ=éêçÅÉë\==
j~äáèáW h~= ÇóëÜáãÉ= åØ
â~é~ÅáíÉíÉí= É= èÉîÉêáëØ= éØê= í~
~êêáíìê= ã~êêØîÉëÜàÉå= Ñáå~äÉI
éçê= ÉÇÜÉ= éØê= êêÉíÜ~å~í
åÇØêâçãÄØí~êÉ= èØ= ~àç= íØ
~êêáÜÉíK= pÜâì~êà~= É= pâÉåÇÉê
eóëÉåáí= åØ= r~ëÜáåÖíçå
åÇçëÜí~= Çç= íÛá= ëè~êçàØ= ÖàØê~í
ÇÜÉ=ìä=åÉêîçòÉåI=íØ=ëè~êçÜÉãá
ëÉ= É= àÉãá= åØ= éáâØå= âêáíáâÉ= íØ
ã~êêØîÉëÜàÉë= Ñáå~äÉI= ~éç= íØ
àÉãá= êÉ~äáëíØ= êêÉíÜ= åàØ= éêçÅÉëá
ãØ= ~Ñ~íÖà~íØK= aê~Ñíáãá= á
ã~êêØîÉëÜàÉë= ØëÜíØ= éêçÅÉë
åçêã~ä= á= Ñáääáãáí= íØ= íØ= ÖàáíÜ~
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉK= aÜÉI åàØ= íØ= íáääØ
â~= ãìåÇìê= íØ= âÉíØ= ÉÇÜÉ= åØ
í~âáãáå= É= ÑìåÇáí= åØ= _êìâëÉäI
éçê=~íç=à~åØ=ã~íàÉ=É=éìäëáí=íØ=íØ
Çóà~=é~äØîÉ=ë~=à~åØ=íØ=Ö~íëÜãÉ
éØê=âçãéêçãáëÉ=ÉîÉåíì~äÉK==

béçâ~=É=êÉÒW kØ=âØíØ=Ñ~òØ=åìâ
âÉãá=é~êØ=åÇçåàØ=éàÉëØã~êêàÉ
ëÜìãØ= ~âíáîÉ= íØ= pÜ_^JëØ= åØ
Çá~äçÖìå= É= _êìâëÉäáíK= mêáíåá
åÇçåàØ=éØêÑëÜáêàÉ=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ
íØ=pÜ_^JëØ=åØ=î~òÜÇáã=íØ=âØíáà
éêçÅÉëá\
j~äáèáW jÉåÇçà= ëÉ= é~ë
ÄìäÇçòÉêJÇÉãçâê~ÅáëØ= åØ
íÉåíáã=íØ=oá´~êÇ=dêÉåÉääáí= í~åá
âÉãá= ÜóêØ= åØ= åàØ= Ñ~òØ= âì
pÜ_^Jà~=Çç= íØ= àÉíØ=~âíáîÉI=éçê
ëá=Ñ~âíçê=á=Çáëí~åÅì~êI=àç=ÇáêÉâí
á= åÉÖçÅá~í~îÉK= kØ= íØ= îØêíÉíØ
ÉÇÜÉ=dê~åÉääá= é~í= íÜØåØI=é~ëá
èØ= ÇØëÜíçá= ë~ãáíá= á
r~ëÜáåÖíçåáí= ãØ= OT= èÉêëÜçêI
ëÉ= pÜ_^Jà~= ëóåçå í~= ãÄ~àØ
íêóÉòØå= É= åÉÖçÅá~í~îÉ
ÉâçåçãáâÉI=âìêëÉ=~íç=éçäáíáâÉ
á=í~âçàåØ=_bJëØI=ãÉèØ=hçëçî~
ÇÜÉ= pÉêÄá~= ëóåçàåØ
áåíÉÖêáãáå=åØ=_bK=hàç=ëíê~íÉÖàá
åìâ=ØëÜíØ=É=ê~ëíØëáëÜãÉI éçê=É

ãÉåÇì~ê=í~=ÉäáãáåçàØ=ÑìíàÉå=É
oìëáëØ= åØ= åÉÖçÅá~í~K= kØëÉ
pÜ_^Jà~= Çç= íØ= áëÜíÉ= éàÉëØ= É
íêóÉòØë= ãÉ= _bJåØI= pÉêÄá~= Çç
í~=âØêâçåíÉ=éê~åáåØ=É=oìëáëØI
ëá´=â~=èÉåØ=Ñçêãìä~=É=íêóÉò~îÉ
íØ= ãØÜÉêëÜãÉK= _Éëçà= ëÉ
pÜ_^Jà~= ãÉ= oìëáåØ= Çç= íØ
ÄáëÉÇçàØ= åØ= åáîÉäÉ íØ= íàÉê~I
âìêëÉ= ãÉ= _bJåØ= Çç= íØ
éêçîçÜÉí= ~êêáíà~= É
ã~êêØîÉëÜàÉë=Ñáå~äÉ=åØ=ãÉë=íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI= ÖàáíÜåàØ
É=ãÄáâØèóêìê=åÖ~=pÜ_^Jà~K=

béçâ~=É=êÉÒW mØê=´Çç=îçíáã=íØ
êØåÇØëáëÜØã= åØ= hìîÉåÇI
âç~äáÅáçåáí= èÉîÉêáëØë= éç= á
ÇìÜÉå= îçí~í= É= çéçòáíØëK= p~
ãÉåÇçåá= ëÉ= ãìåÇ= íØ= òÖà~ëØ
âàç= èÉîÉêáI= ~éç= éêáíåá= åàØ
òÖàÉêáã= íØ= âØíáà= âç~äáÅáçåá\
j~äáèáW jÉåÇçà= ëÉ= åØ= åÇçåàØ
ãçãÉåí=âêáíáâI=åØëÉ=èÉîÉêáëØ=á
ÇìÜÉå= åìãê~í= âìåÇØê
ãçÅáçåáí= éçíÉåÅá~ä= íØ
ãçëÄÉëáãáíI= mahJà~= ãìåÇ= í~
ãÄ~àØ= èÉîÉêáåØ= eçíá= åØ
éìëÜíÉí= åØëÉ= åÉÖçÅá~í~í= ãÉ
pÉêÄáåØ= òÜîáääçÜÉå= ãÉ= â~ÜÉ
éçòáíáîÉ= çëÉ= éêÉãíìÉëÉK= mç
âØëÜíìI= mahJà~= ëá= é~êíá= ãÉ
êçäáå=âáåÖã~âÉê=Çç=íØ=âìàÇÉëÉí
èØ= îÉåÇá= íØ= ãçë= ëÜâçàØ= åØ
òÖàÉÇÜàÉ= íØ= é~ê~âçÜëÜãÉ= âìê
âàç= åìâ= á= âçåîÉåçå= ~ë~à= ÇÜÉ
é~êíáîÉ= íØ= íàÉê~= åØ= èÉîÉêáI= éçë
åØ= ê~ëí= ëÉI= åØ= åÇØêâçÜØI= åìâ
åÇçÇÜ= ~î~åÅáã= åØ= ê~éçêíÉí
ãÉë= mahJëØ= ÇÜÉ= isJëØI íØ
é~âíØå=ÜÉèàÉë=ëØ=îáàØë=ëØ=âìèÉ
íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí= ÉîÉåíì~äK
mçêI=åìâ=éç=ëÜçÜ=ëÉ=â~=ëÜÉåà~
íØ=íáää~=éØêÇÉêáë~ isJà~=ìëÜèÉå
ÄáåÇàÉå= É= ÑáíçêÉë= ëØ= ã~ÇÜÉ
åÇ~à=éçäáíáâØë= ëØ=îàÉíØêÒI âì= á
Ñìí=íØ=ÖàáíÜ~=é~êíáíØI éçë=îÉíÉåK

mofpeqfk¦I= Q= drpeq EboF= J= qØ
éêÉãíÉå= åØ= çêØå= NMWPM
hìîÉåÇá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= Çç= íÛá= î~òÜÇçàØ
éìåáãÉí=ãÉ= éáâ~í= É=ãÄÉíìê~
åÖ~= ëÉ~åÅ~í= É= â~äì~ê~I
éØêâ~íØëáëÜí= îçíáãáå= É
éêçéçòáãJêÉòçäìí~îÉ= ÇÜÉ
êÉâçã~åÇáãÉîÉI= åÇØêë~= åØ
çêØå=NNWMM=Çç= íØ=ãÄäáÇÜÉí=åØ
ëÉ~åÅØ= íØ= êÉK= hØëÜíì= â~= îÉåJ
Ççëìê= íØ= ã~êíØå= âêóÉëá~= É
hìîÉåÇáí= åØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É
ãÄ~àíìê= åØ=ãØåóêØ= ÉäÉâíêçåJ
áâÉ=Eîáêíì~äÉFI=åØå=ÇêÉàíáãáå=É
âêóÉí~êÉë= sàçë~= lëã~åá= ÇÜÉ
éàÉëØã~êêàÉ= íØ= âêóÉí~êØîÉ= íØ
ÖêìéÉîÉ= é~êä~ãÉåí~êÉK
pÉ~åÅ~= É= êÉ= Çç= íØ= ÑáääçàØ= ãÉ
éáâ~í=É=ò~âçåëÜãÉI=ÇÉâä~êáãÉ
à~ëÜíØ= êÉåÇáí= íØ= ÇáíØë= ÇÜÉ
éóÉíàÉ= é~êä~ãÉåí~êÉI= åÇØêë~

ãØ=é~ë=éêáíÉí= íØ=ÄØÜÉí=ëÜèóêJ
íáãá= á= é~êØ= á= mêçàÉâíäáÖàáí= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= ÇÜÉ= äìÑíáãáå= É
é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNV=åØ=íÉêêáJ
íçêáå=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë
ÇÜÉ= ëÜèóêíáãá= á= é~êØ= á
mêçàÉâíäáÖàáí= éØê= ãÄêçàíàÉå= É
îäÉê~îÉ= íØ= äìÑíØë= ëØ= r†hJëØK
pÉ~åÅ~= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= ãÉ
òÖàÉÇÜàÉå= É= Çó= ~åØí~êØîÉ= íØ
hØëÜáääáí=dàóèØëçê= íØ=hçëçîØëI
òÖàÉÇÜàÉå= É= åàØ= ~åØí~êá= íØ
hØëÜáääáí= mêçâìêçêá~ä= íØ
hçëçîØë= åÖ~= ê~ÇÜØí= É= Ñ~âìäJ
íÉíÉîÉ= àìêáÇáâÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë
ëÉ=hçëçîØëI= òÖàÉÇÜàÉå=É=âêóÉJ
ëìÉëáí= íØ= hçãáëáçåáí
pÜèóêíìÉë= íØ= ^ìíçêáíÉíáí
oêÉÖìää~íçê= éØê= pÜØêÄáãÉí= É
ràáíI= ëá= ÇÜÉ= ëÜèóêíáãáå= É
éêçéçòáãJîÉåÇáãáí= éØê= Å~âJ
íáãáå=É=é~ÖØë=ëØ=ÇêÉàíçêáí=ÇÜÉ

òØîÉåÇØëÇêÉàíçêáí= íØ= ëÉâêÉJ
í~êá~íáí=ÉâòÉâìíáî=íØ=^ÖàÉåÅáëØ
hçëçî~êÉ= éØê= hê~Ü~ëáã= ÇÜÉ
sÉêáÑáâáã=íØ=mêçåØëK=mç=~ëÜíìI
ÇÉéìíÉíØí=éêáíÉí=í~=ëÜèóêíçàåØ
ÉÇÜÉ= âØêâÉëØå= É= hçãáëáçåáí
eÉíáãçê= m~êä~ãÉåí~ê= äáÇÜìê
ãÉ=éêçÅÉëáå=É=éêáî~íáòáãáí=åØ
hçëçîØ= éØê= ãáê~íáãáå= É= ÄìñJ
ÜÉíáí= íØ=âØíáà=âçãáëáçåá=ëá=ÇÜÉ
~íØ= íØ= Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê= íØ
sÉíØîÉåÇçëàÉë= éØê
òØîÉåÇØëáãáå= É= ~åØí~êØîÉ= åØ
âçãáëáçåÉ=é~êä~ãÉåí~êÉK
kØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É= ëØ= ã~êíØëI
âêóÉëá~=â~=îÉåÇçëìê=í~=éêçÅÉJ
ÇçàØ= éØê= ãÉåÇáã= åØ= èÉîÉêá
mêçàÉâíäáÖàáå=éØê=åÇêóëÜáãáå=É
iáÖàáí= åêK= MRLiJNPO= éØê
^ìíçãàÉíÉI= á= Ü~êíì~ê= åÖ~
Öêìéá= é~êä~ãÉåí~ê= á
sÉíØîÉåÇçëàÉëK

Projektligji për UÇK-në dhe ai për pandeminë
pritet të votohen të premten në Kuvend
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mofpeqfk¦I= Q= drpeq EboF= J
jáåáëíêá=á=mìåØîÉ=íØ=_êÉåÇëÜãÉ
Ejm_FI=̂ Öáã=sÉäáìI=â~=îáòáíì~ê=íØ
ã~êíØå=̂ ÖàÉåÅáåØ=É=hçëçîØë=éØê
cçêÉåòáâØ= E^hcFK= sÉäáì= åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒ=â~
ëÜâêì~ê=ëÉ=Öà~íØ=âØë~à=îáòáíÉ=á=â~
çÑêì~ê=ãÄØëÜíÉíàÉ=íØ=éäçíØ=âØë~à

~ÖàÉåÅáÉK=kØ=âØíØ=âçåíÉâëíI=~á=â~
íÜØåØ= ëÉ= ì= ØëÜíØ= ãáêØåàçÜàÉë
é~êíåÉêØîÉ=åÇØêâçãÄØí~êØ=éØê
åÖêáíàÉå=ÇÜÉ=~î~åÅáãáå=É=^chJ
ëØK= jÉ= âØíØ= ê~ëí= îäÉêØëçî~
éìåØå= èØ= éç= ÄØå= âàç= ~ÖàÉåÅá
ÇÜÉ= çÑêçî~= ãÄØëÜíÉíàÉ= éØê
åÉîçà~í= ëéÉÅáÑáâÉI= ëáÇçãçë= åØ

~âêÉÇáíáãÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ
ä~Äçê~íçêØîÉ=ÇÜÉ=ãáêØãÄ~àíàÉå
É= ëáëíÉãÉîÉ= å~Åáçå~äÉK= r= àÉãá
ãáêØåàçÜØë= é~êíåÉêØîÉ
åÇØêâçãÄØí~êØI= åØ= îÉ´~åíá
pÜ_^JëØI=éØê=åÇáÜãØå=É=ÇÜØåØ
åØ= åÖàáíàÉå= ÇÜÉ= ~î~åÅáãáå= É
âØë~à=~ÖàÉåÅáÉÒI=â~=ëÜâêì~ê=sÉäáìK

Veliu vlerëson lart punën e Agjencisë
së Kosovës për Forenzikë

mofpeqfk¦I= Q= drpeq EboF= J
jáåáëíêá~= É= ^êëáãáí= ÇÜÉ
pÜâÉåÅØë= Ej^pÜF= â~= ëè~êì~ê
çéáåáçåáå=éìÄäáâ=ëÉ= äáÅÉåÅáãá= á
fåëíáíìÅáçåÉîÉ= bÇìâ~íáîçJ
^êëáãçêÉ= m~ê~ëÜâçääçêÉ= mêáî~íÉ
ØëÜíØ= âçãéÉíÉåÅØ= É= âØë~à
ãáåáëíêáÉK= mØêãÉë= åàØ= åàçÑíáãá
éØê=ãÉÇá~I=j^pÜJá=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ
éêçÅÉÇìê~í= É= äáÅÉåÅáãáí= íØ
âØíóêÉ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= âØêâçàåØ
ÉÇÜÉ=éàÉëØã~êêàÉå=É=jáåáëíêáëØ
ëØ= mìåØîÉ= íØ= _êÉåÇëÜãÉ= ÇÜÉ
âçãìå~îÉ= éØêâ~íØëÉK= j^pÜJá
ëè~êçå= ëÉ= äáÅÉåÅáãá= á
fåëíáíìÅáçåÉîÉ= bÇìâ~íáîçJ
^êëáãçêÉ= m~ê~ëÜâçääçêÉ= mêáî~íÉ
Efb^mmF= ØëÜíØ= âçãéÉíÉåÅØ= É
ë~àK= jÉÖàáíÜ~íØI= éêçÅÉÇìê~= É
äáÅÉåÅáãáí=åÖØêíÜÉå=åØ=îÉíÉ=Çáë~
Ñ~ò~I= íØ= Åáä~íI= éØêîÉ´= j^pÜI
âØêâçàåØ= ÉÇÜÉ= éàÉëØã~êêàÉå= É
Çáë~= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éìÄäáâÉI= ëá
jáåáëíêá~= É= mìåØîÉ= íØ

_êÉåÇëÜãÉ= ÇÜÉ= âçãìå~
éØêâ~íØëÉK= _~òì~ê= åØ
äÉÖàáëä~Åáçåáå= åØ= ÑìèáI
éêçÅÉÇìê~í=éØê=äáÅÉåÅáã=à~åØ=íØ
åÇØêäáÇÜìê~=ÉÇÜÉ=ãÉ=ÇÜØåáÉå=É
éØäèáãáí= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
íàÉê~= éìÄäáâÉI= åÖ~= éØäèáãá= á= íØ
Åáä~îÉ= î~êÉí= é~àáëà~= ãÉ= äáÅÉåÅØ
fb^mmJîÉ= åÖ~= ~å~= É= j^pÜÒI
ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= åàçÑíáãáå= É
j^pÜJáíK= páé~ë= åàçÑíáãáíI= âàç
åØåâìéíçå=ëÉ=åØëÉ=áåëíáíìÅáçåá
éØêâ~íØë= âçãéÉíÉåí= åìâ= É= àÉé
éØäèáãáå= éØê= éäçíØëáãáå= É
âìëÜíÉîÉ= ÜáÖàáÉåáâÉJë~åáí~êÉ
ÇÜÉ= éØäèáãáå= éØê= ëáÖìêáã= åÖ~
òà~êêáI= fb^mmJíØ= åìâ= ãìåÇ= íÛì
åØåëÜíêçÜÉå=íìíàÉ=éêçÅÉÇìê~îÉ
íØ=äáÅÉåÅáãáíK
mØê=ãØ=íÉéØêI=ÉÇÜÉ=åØ=ëáíì~í~í
âìê= fb^mmJíØ= à~åØ= íØ= é~àáëìê~
ãÉ=äáÅÉåÅØ=åÖ~=j^pÜI=íØ=åàØàí~í
ãìåÇ= íØ= ãÄóääÉå= åÖ~
fåëéÉâíçê~íá=p~åáí~ê= á=âçãìåØë

éØêâ~íØëÉ= âìê= âçåëí~íçÜÉí= ëÉ
fb^mm=åìâ=ì=ØëÜíØ=éØêãÄ~àíìê
êêÉÖìää~îÉ=íØ=äØëÜì~ê~=åÖ~=~å~=É
íóêÉK=j~êêØ=é~ê~ëóëÜ=ëáíì~íØå=É
âêáàì~ê= ãÉ= `çîáÇJNVI= íØ= ÖàáíÜ~
áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉ
EéØêÖàÉÖàØëÉF= ÇìÜÉí= íØ
âçåíêáÄìçàåØ= åØ= äìÑíáãáå= É

é~åÇÉãáëØ= èØ= åÇØêäáÇÜÉí
éáâØêáëÜí= ãÉ= éØêãÄìëÜàÉå= É
âìëÜíÉîÉ= ÜáÖàáÉåáâÉJë~åáí~êÉÒI
ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=åàçÑíáãK=
j^pÜJá=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ØëÜíØ
âçãéÉíÉåÅØ= É= ~ìíçêáíÉíÉîÉ
âçãìå~äÉI= ëáé~ë= åÉåáí= P= íØ
rÇÜØòáãáí= ^Çãáåáëíê~íáî= kêK

NRLOMNSI= èØ= í~= äØëÜçàåØ
îØêíÉíáãáå= ãÄá= éäçíØëáãáå= É
âìëÜíÉîÉ= ÜáÖàáÉåáâÉJë~åáí~êÉ= íØ
´ÉêÇÜÉîÉK= mØê= ÇÉâä~êáãáå
éìÄäáâ= âì= íÜìÜÉí= ëÉ= åìâ= ØëÜíØ
âçãéÉíÉåÅØ= É= âçãìå~îÉ= íÛá
ãÄáâØèóêØ= ÇÜÉ= âçåíêçääçàØ
âçéëÜíÉí=éêáî~íÉ=ëá=ÇÜÉ=âçãìå~
åìâ=â~=äáëíØ=íØ=fb^mmJîÉI=j^pÜ
åàçÑíçå=ëÉ=äáëí~=É=íØ=ÖàáíÜ~=fb^mmJ
îÉ= íØ= äáÅÉåÅì~ê~=éìÄäáâçÜÉí= åØ
Ñ~èÉå= òóêí~êÉ= íØ= j^pÜ= ÇÜÉ= É
åàØàí~= ØëÜíØ= É= è~ëëÜãÉ= éØê
éìÄäáâìå= ÇÜÉ= é~äØí= É
áåíÉêÉëì~ê~K= aç= íØ= àÉãá= åØ
âçåí~âí= èØ= î~òÜÇìÉëÜØã= ãÉ
ah^JíØ= èØ= Ä~ëÜâØ= í~
~å~äáòçàãØ=ÖàÉåÇàÉå=É=fb^mmJîÉ
ÇÜÉ=íØ=é~àíçÜÉãá=éØê=íÛá=òÄ~íì~ê
ÉÇÜÉ=ãØ=íÉà=ÇÉíóêáãÉí=èØ=Ç~äáå
åÖ~= äÉÖàáëä~Åáçåá=åØ= ÑìèáÒ=ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=åàçÑíáãáå=É=jáåáëíêáëØ
ëØ= ^êëáãáí= ÇÜÉ= pÜâÉåÅØë
Ej^pÜFK

Licencimi i çerdheve private, kompetencë 
e Ministrisë së Arsimit

mêáëÜíáåØI= Q= ÖìëÜí= EboF= J
hêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI
sàçë~= lëã~åáI= â~= ãÄ~àíìê= íØ
ã~êíØå= åàØ= í~âáã= çåäáåÉ= ãÉ
éØêÑ~èØëìÉëÉå= É= çêÖ~åáò~íØë
àçèÉîÉêáí~êÉ= lgn= máëÜí~êØíÒI
pÜéêÉë~= içëÜ~àI=ãÉ= íØ= ÅáäØå= â~
Çáëâìíì~ê=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=´ØëÜíàÉå
É= ÇÉÖê~Çáãáí= íØ= ãàÉÇáëáí= åØ
îÉåÇáå= íçåØ= ëá= êÉòìäí~í= á
åÇØêíáãáí=íØ=ÜáÇêçÅÉåíê~äÉîÉ=ãÉ
â~é~ÅáíÉí=íØ=îçÖØä=ÖàÉåÉêìÉëI=âì
åØ= îÉ´~åíá= ØëÜíØ= íê~àíì~ê= ê~ëíá= á
íêá=ÜáÇêçÅÉåíê~äÉîÉ=íØ=åÇØêíì~ê~
åØ= hçãìåØå= É= aÉ´~åáíK
cáääáãáëÜíI= lëã~åá= É= â~
éØêÖØòì~ê= içëÜ~àå= ÇÜÉ
~âíáîáëíØí= ~ãÄáÉåí~äáëíØ= éØê
éìåØå=èØ=éç=ÄØàåØ=éØê=åÖêáíàÉå
É= îÉíØÇáàÉë= èóíÉí~êÉ= éØê

êØåÇØëáåØ= É= ãÄêçàíàÉë= ëØ
ãàÉÇáëáíK= aÉÖê~Çáãá= á= ãàÉÇáëáí
åØ= ÉãØê= íØ= éêçãçîáãáí= íØ
áåîÉëíáãÉîÉ= åØ= ÄìêáãÉ= íØ
êáéØêíØêáëÜãÉ=íØ=ÉåÉêÖàáëØ=ØëÜíØ
á= é~éê~åìÉëÜØãK= bâòáëíçàåØ
ãØåóê~= íØ= ÇìÜìê~= ëÉ= ëá= âØíç

áåîÉëíáãÉ= ãìåÇ= íØ= êÉ~äáòçÜÉå
ãÉ= ëìâëÉëI= É= âàç= ÄØÜÉí
ÖàáíÜãçåØ= åØ= âçåëìäíáã= íØ
åÖìëÜíØ= ãÉ= èóíÉí~êØí= É
hçëçîØëÒI= â~= íÜØåØ= âêóÉí~êà~
lëã~åáK=
^àç= â~= íÜØåØ= ëÉI= éØêîÉ´

âçãé~åáîÉ= áåîÉëíìÉëÉI
éØêÖàÉÖàØëá~=ÄáÉ=íÉâ=áåëíáíìÅáçåÉí
îÉåÇçêÉ=ÇÜÉ=íØ=Çóà~=é~äØí=ÇìÜÉí
íØ= ëáÖìêçÜÉå= èØ= áåîÉëíáãÉí= íØ
ÄØÜÉå= âçåÑçêã= äáÖàÉîÉI= É= àç
âçåÑçêã=áåíÉêÉë~îÉ=íØ=åàØ=Öêìéá
íØ= îçÖØä= íØ= áåíÉêÉëáíK= kØ= âØíØ
í~âáãI=içëÜ~à=É=â~=åÇêáíìê=ÉÇÜÉ
´ØëÜíàÉå= É= é~ÇáîÉ= ÇÜÉ
âØêÅØåáãÉîÉ=èØ=éç=á=ÄØÜÉå=~ë~à
ÇÜÉ= ~âíáîáëíØîÉ= åÖ~= âçãé~åá~
áåîÉëíìÉëÉ= åØ= hçãìåØå= É
aÉ´~åáíK
iáÇÜìê= ãÉ= âØíØI= lëã~åá= â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=äáêá~=É=ëÜéêÉÜàÉë=åìâ
Öìñçå=íØ=âØêÅØåçÜÉí=åÖ~=~ëâìëÜ
ÇÜÉ= ëÉ= åÖêáíà~= É= åàØ= é~ÇáÉ
ëíê~íÉÖàáâÉ=âìåÇØê=éàÉëØã~êêàÉë
ëØ=éìÄäáâìí= Epi^mmF=åÇ~à=åàØêáí
éêÉà= ~âíáîáëíØîÉI=ãÉ=èØääáãáå= íØ

ÜÉëÜíØ= ÇÜÉ= ÑêáâØëçàØ= âêáíáâØíI
ÇìâÉ=á=åÖ~êâì~ê=~í~=ãÉ=âçëíç=íØ
ä~êíØ= íØ= ãÄêçàíàÉë= äáÖàçêÉ= åØ
ãØåóêØ= èØ= í~= Äê~âíáëáå
âìåÇØêëÜíáãáå= É= íóêÉI= ØëÜíØ
éáâØêáëÜí= åàØ= â~åçëàÉ= É
ÇêÉàíéØêÇêÉàí= åÇ~à= äáêáëØ= ëØ
ëÜéêÉÜàÉëK==aç=íØ=~åÖ~òÜçÜÉã
éÉêëçå~äáëÜí= í~=åÖêÉÜ=îÉíØÇáàÉå
êêÉíÜ= êØåÇØëáëØ= ëØ=ãÄêçàíàÉë= ëØ
ãàÉÇáëáí=ÇÜÉ=äáêáëØ=ëØ=ëÜéêÉÜàÉëK
dàÉêë~I= éØêãÉë= åàØ= âçãáëáçåá
ÜÉíáãçê= é~êä~ãÉåí~ê= Çç= íØ
~åÖ~òÜçÜÉãá= èØ= í~= íê~àíçàãØ
éØêãÄ~àíØëáëÜí=ÇÜÉ=í~=ëè~êçàãØ
éØêÑìåÇáãáëÜí=~ëéÉâíáå=äáÖàçê=íØ
âØíóêÉ= ÜáÇêçÅÉåíê~äÉîÉK
pÜéêÉëçàãØ=èØ=ÉÇÜÉ=èÉîÉêá~=Çç
í~= åÇàÉâØ= íØ= åàØàíáå= ëÜÉãÄìääÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=lëã~åáK

mofpeqfk¦I= Q= drpeq EboF= J fëÜJ
ãáåáëíêá= á= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉI
båîÉê= eçñÜ~àI= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= åìâ= â~
íÜØåØ=~ëåàØ= Ñà~äØ=éØê=ê~âÉí~í=èØ
pÉêÄá~= á= ÄäÉì= ëØ= ÑìåÇãá= åÖ~
háå~K= kØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ
qïáííÉêÒI=~á=â~=ëÜâêì~ê=ëÉ=pÉêÄá~

ØëÜíØ= ëÜíÉíá= á= é~êØ= Éîêçéá~å= èØ
ÄäÉå= ê~âÉí~= åÖ~= háå~I= ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= âó= ~êã~íáã= â~
áãéäáâáãÉ= éØê= é~èÉ= ÇÜÉ= ëáÖìêá
åØ=_~ääâ~åK=pÉêÄá~=ØëÜíØ=ëÜíÉíá=á
é~êØ=Éîêçéá~å=èØ=ÄäÉå=ê~âÉí~=èØ
ãìåÇ=íØ=ÖçÇ~ëáå=åÖ~=ëáéØêÑ~èà~
É= íçâØë= åØ= ~àØêI= åÖ~= háå~I= åØ

~êã~íáã= íØ= î~òÜÇìÉëÜØã= åÖ~
oìëá~= ÇÜÉ= háå~K= ^âçã~= ~ëåàØ
êÉ~Öáã=åÖ~=_~ëÜâáãá=bîêçéá~åI
rêëìä~=îçå=ÇÉê=iÉóÉå=ÇÜÉ=gçëÉÑ
_çêÉää= éØê= âØíØ= ã~åçîØê= åÖ~
^äÉâë~åÇ~ê= sì´áèá= èØ= â~
áãéäáâáãÉ= éØê= é~èÉ= ÇÜÉ= ëáÖìêá
åØ=_~ääâ~åÒI=â~=ëÜâêì~ê=eçñÜ~àK

Osmani: Mbrojtja e mjedisit, e drejtë kushtetuese 
e qytetarëve të Kosovës

Hoxhaj: Serbia po armatoset nga
Kina, BE-ja ende asnjë fjalë
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Buxheti, kusht për ngritjen 
e kapaciteteve të FSK-së

mofpeqfk¦I=Q=drpeq J=jÉ=~êêáíàÉå
É= âçåíáåÖàÉåíáí= íØ= ÑìåÇáí= íØ
~ìíçãàÉíÉîÉ= ìëÜí~ê~âÉ= í~âíáâÉ
íØ= íáéáí=eìãîÉÉÒ=åÖ~=pÜ_^Jà~I
cçêÅ~=É=páÖìêáëØ=É=hçëçîØë=EcphF
í~ëÜãØ=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=SU=íØ=íáää~I
âì= OT= â~åØ= èÉåØ= Ççå~ÅáçåI
âìêëÉ= éàÉë~= íàÉíØê= ØëÜíØ= ÄäÉêØ
åÖ~= ÄìñÜÉíá= á= hçëçîØëI= â~= ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É
iáêØÒI= âçã~åÇ~åíá= á= cphJëØI
ÖàÉåÉê~ääÉàíØå~åí= oê~Üã~å
o~ã~K=páé~ë=íáàI=cphJà~=ÇÉêá=í~åá
â~= ~ÑØêëáëÜí= PM= éØê= èáåÇ= íØ
ãàÉíÉîÉ= í~âíáâÉ= íØ= Åáä~í= á
åÉîçàáíÉåK= g~åØ= âØíç= é~àáëÉ= èØ
åÇáÜãçàåØ= åØ= åÖêáíàÉå= É
â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íØ= êÉà~= èØ= á= âÉãá
ãÄá= Ä~òØå= É= ã~åÇ~íáí= ÇÜÉ
ãáëáçåáíÒI=â~=íÜØåØ=o~ã~K=
^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=îáíáå=É=~êÇÜëÜØã
cphJà~= Çç= íØ= é~àáëÉí= ãÉ
~ìíçãàÉíÉ=íØ=åÖà~ëÜãÉI=éçê=ãØ
íØ= ãØÇÜ~I= íØ= íáéáí= eìãîÉÉÒK
säÉê~= É= âçåíê~í~îÉ= íØ= âØíóêÉ
éçêçëáîÉ= í~ëÜ= éØê= í~ëÜ= ØëÜíØ
âçåÑáÇÉåÅá~äÉK= kØ= íØ= ~êÇÜãÉå
åçêã~äáëÜí= Çç= íØ= éìÄäáâçÜÉí
ÉÇÜÉ= âçåíê~í~= ÉÇÜÉ= ´ãáãá= á
íóêÉK= ¦ëÜíØ= åàØ= ´ãáã= êÉ~äI= åàØ
´ãáã=á=éØêëÜí~íëÜØã=ÇÜÉ=åÉîÉ
å~= â~= ÜóêØ= åØ= ÑìåâëáçåÒI= â~
íÜØåØ=o~ã~K=
nØ= åÖ~= åÇêóëÜáãÉí= äáÖàçêÉ= ãØ
OMNUI= cçêÅ~= É= páÖìêáëØ= ëØ
hçëçîØë=ØëÜíØ=é~àáëìê=ãÉ=ãàÉíÉ
íØ= åÇêóëÜãÉK= p~= á= éØêâÉí
~êã~íáãáíI=Çáë~=åÖ~=íç=èØ=cphJà~
â~= åØ= ÇáëéçòáÅáçå= à~åØ= éìëÜâØ
~ãÉêáâ~åÉ=íØ=íáéáí=jQ=Å~êÄáåÉÒI
~íç= ÖàÉêã~åÉ= eÉÅâäÉêChçÅÜÒ
RLRS= ÇÜÉ= V= ãã= ÉíàK= kØ= íØ
~êÇÜãÉå=âàç=ÑçêÅØ=éêáíÉí=íØ=âÉíØ
ÉÇÜÉ= ÜÉäáâçéíÉêØ= É= é~àáëàÉ= íØ
íàÉê~I=â~=íÜØåØ=ÖàÉåÉê~ääÉàíØå~åí
o~ã~= éçêI= ëáé~ë= íáàI= âàç= Çç= íØ
î~êÉí= åÖ~= ÄìñÜÉíáK= gÉãá= åØ
éêçÅÉë=èØ=í~=êêáëáã=âØíØ=åìãØê
íØ= ~êã~íáãáí= ÇÜÉ= â~äáÄê~îÉ= íØ
åÇêóëÜØãK= mØê= ÜÉäáâçéíÉêØ
âÉãá= éä~åI= éçê= í~ëÜ= î~êÉí= åÖ~
ãìåÇØëáíØ= ÄìñÜÉíçêÉK
jÉÖàáíÜ~íØI=É=âÉãá=áÇÉåØ=É=è~êíØ
ÇÜÉ= àÉãá= åØ= éêçÅÉë= É= ëáéØêK= b
âÉãá= åÇØêíì~ê= åàØ= éä~å= íØ

éØêÄ~ëÜâØí= ãÉ= é~êíåÉêØí= í~åØ
ëíê~íÉÖàáâØK=cáääáãáëÜí=Çç=íÛá=âÉãá
â~íØê= É= é~ëí~à= ëÜçÜáã= åØ= íØ
~êÇÜãÉåK= mçêI= âêÉàí= âàç= î~êÉí
åÖ~= ãìåÇØëáíØ= ÄìñÜÉíçêÉÒI= â~
íÜØåØ=o~ã~K
jØ= íìíàÉI= o~ã~= â~= íÜØåØ= ëÉ= íØ
ÖàáíÜ~= âçåíê~í~í= éØê= ÄäÉêàÉ= íØ
ëáëíÉãáí= íØ= ~êã~íáãáí= ÇÜÉ
~ìíçãàÉíÉîÉ= í~âíáâÉI= cphJà~= Çç
íÛá=âÉíØ=ãÉ=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~
íØ=^ãÉêáâØëK=kØ=ÇÜàÉíçê= íØ=îáíáí
OMNUI= hìîÉåÇá= á= hçëçîØë= â~
ãáê~íì~ê=åÇêóëÜáãÉí=äáÖàçêÉ=éØê
í~=åÇêóëÜì~ê=ã~åÇ~íáå=É=cçêÅØë
ëØ= páÖìêáëØ= ëØ= hçëçîØë= EcphFK
hØë~à=ÑçêÅÉ=ØëÜíØ=íÜØåØ=ëÉ=Çç=íÛá
åÉîçàáíÉí= åàØ= éÉêáìÇÜØ= âçÜçêÉ
éêÉà= NM= îàÉíØëÜ= éØê= íÛì
íê~åëÑçêãì~ê= åØ= ìëÜíêá= ãÉ
â~é~ÅáíÉíÉ= íØ=éäçí~K=h~é~ÅáíÉí=É
éäçí~= çéÉê~Åáçå~äÉ= é~ê~ëÜáÜÉå
èØ=íØ=~êêáÜÉå=åØ=Ñ~òØå=É=íêÉíØK=
mØêÖàÉÖàØëáíØ= É= êÉà~= íØ= cphJëØ
â~åØ= íØ= ÄØàåØ= ãÉ= êì~àíàÉå= É
ëçîê~åáíÉíáí= ÇÜÉ= áåíÉÖêáíÉíáí
íÉêêáíçêá~äI= èóíÉí~êØîÉI= éêçå~îÉ
ÇÜÉ=áåíÉêÉë~îÉ=íØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØëI= ëá= ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíàÉ
ìëÜí~ê~âÉ= éØê= ~ìíçêáíÉíÉí= ÅáîáäÉ
ÇÜÉ= éàÉëØã~êêàÉå= åØ
çéÉê~ÅáçåÉí=åÇØêâçãÄØí~êÉK
jØ= ÜÉêØí= ØëÜíØ= íÜØåØ= ëÉ
íê~åëÑçêãáãá= ÇÜÉ= åÖêáíà~= É
â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íØ= cçêÅØë= ëØ
páÖìêáëØ= ëØ= hçëçîØë= éêáíÉí= íÛá
âìëÜíçàØ= ÄìñÜÉíáí= íØ= hçëçîØë
åÖ~=RR=ãáäáçåØ=Éìêç=åØ=îáíI=ë~=â~
èÉåØ=åØ=îáíáå=OMNUI=åØ=~ÑØê=NMM
ãáäáçåØ=Éìêç=åØ=îáíI=Çáâì=é~ë=R
~éç= S= îàÉíØëÜK= mØê
íê~åëÑçêãáãáå= É= cphJëØ= ØëÜíØ
éä~åáÑáâì~ê= èØ= ÄìñÜÉíá= éØê= ´Çç
îáí= íØ= êêáíÉí=ãÉ=åÖ~=RKR=ãáäáçåØ
Éìêç= èØI= ÇÉêá= ãØ= í~åáI= ëáé~ë
o~ãØëI=âàç=ÖàØ=ØëÜíØ=éØêâê~ÜìêK
^ìíçêáíÉíÉí=åØ=hçëçîØ=í~ëÜ=É=Çó
îàÉí=éç=É=òÄ~íçàåØ= Ñ~òØå=É=é~êØ
íØ= íê~åëÑçêãáãáí= íØ= cphJëØ= åØ
ìëÜíêá=ÇÜÉ=òóêí~êØí=íÜÉâëçàåØ=ëÉ
cphJà~= ØëÜíØ= åØ= êêìÖØ= íØ= ÇêÉàíØ
éØê= íÛì= ÄØêØ= ìëÜíêáI= èØ= Çç= í~
ãÄêçàØ= ëçîê~åáíÉíáå= ÇÜÉ
áåíÉÖêáíÉíáå=É=îÉåÇáíK
hçã~åÇ~åíá=á=cphJëØI=oê~Üã~å

o~ã~I=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëÜìãØ=ëÜéÉàí
âàç=ÑçêÅØ=Çç=í~=âÉíØ=ëíê~íÉÖàáåØ=É
ãáê~íì~ê=íØ=ãÄêçàíàÉëI=É=Åáä~=éç
Ü~êíçÜÉí= ãÉ= é~êíåÉêØí
åÇØêâçãÄØí~êØK= páé~ë= íáàI= éØê
âØíØ= ØëÜíØ= éìåì~ê= åÖìëÜíØ=ãÉ
ÉâëéÉêíØí=åÖ~=pÜ_^Jà~I=éçê=ÉÇÜÉ
åÖ~=_êáí~åá~=É=j~ÇÜÉ=ëá=ÇÜÉ=éØê
Ü~êíáãáå=É=âØë~à=ëíê~íÉÖàáÉ=â~åØ
ã~êêØ= éàÉëØ= ÉÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉí
êÉäÉî~åíÉ=íØ=hçëçîØëK
kÇØêë~= ãáåáëíêá= á= jÄêçàíàÉëI
^åíçå= nìåáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ
êê~ÑëÜáå= É= íê~àåáãÉîÉ= É= íØ
ãÄØëÜíÉíàÉë= åØ= ÑìëÜØå= É
ãÄêçàíàÉëI= â~= êêÉíÜ= NQ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ãÉ= ëÜíÉíÉ= íØ
åÇêóëÜãÉK=páé~ë=íáàI=ãÄØëÜíÉíà~
âêóÉëçêÉ= éØê= cphJåØ= îàÉå= åÖ~
pÜ_^Jà~I= oÉéìÄäáâ~= cÉÇÉê~äÉ= É
dàÉêã~åáëØI= qìêèá~I= hêç~Åá~I
_êáí~åá~=É=j~ÇÜÉI=pÜèáéØêá~=É=íØ
íàÉê~K= kØ= âì~ÇØê= íØ
ãÉâ~åáòã~îÉ= íØ= k^qlJëI= åØ
hçëçîØ= ìëÜíêçå= ÇÉíóê~í= É= íáà
ÉÇÜÉ= Éâáéá= âØëÜáääìÉë
åÇØêäáÇÜØë= á=èì~àíìê=k^iqI=åØå
ìÇÜØÜÉèàÉå= É= åàØ= çÑáÅÉêá= åØ
ê~åÖK
nìåá=â~=íÜØåØ=ëÉ=Öà~íØ=âØíáà=îáíá
åØ= éêçÅÉÇìêØ= Çç= íØ= àÉåØ= ÉÇÜÉ
Çáë~= äáÖàÉ= íØ= Åáä~í= Çç= íÛá
âçåíêáÄìçàåØ= ~î~åÅáãáí= íØ
ãØíÉàãØ=íØ=cphJëØK=kØ=éêçÅÉë
éØê= îáíáå= OMOM= ØëÜíØ= iáÖàá= éØê
òÄ~êâáã=á=cphJëØ=åØ=çéÉê~ÅáçåÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ=ÇÜÉ=åàØ=åìãØê
êêÉÖìääçêÉëÜ=íØ=Åáä~í=éØêÅ~âíçàåØ
ÇÜÉ=êêÉÖìääçàåØ=Ä~òØå=äáÖàçêÉ=íØ
cphJëØK= hØêâÉë~í= éØê
äÉÖàáëä~Åáçå=éØê=íØ=~êÇÜãÉå=à~åØ
iáÖàá= éØê= éçäáÅáåØ= ìëÜí~ê~âÉI
iáÖàá= éØê= áåíÉäáÖàÉåÅØå
ìëÜí~ê~âÉI= iáÖàá= éØê
âáÄÉêåÉíáâØå= ëÜíÉíØêçêÉI= ~á= éØê
éêçâìêáãÉí= É= ãÄêçàíàÉëI= éØê
~ìíçêáíÉíÉí= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= É= ÖàÉåÇàÉ
äìÑíÉ= É= íØ= íàÉê~ÒI= â~= íÜØåØ=nìåáK
hçã~åÇ~åíá= á= cphJëØI
ÖàÉåÉê~ääÉàíØå~åí= oê~Üã~å
o~ã~I=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëóåáãá=á=cphJ
ëØ= ØëÜíØ= ~åØí~êØëáãá= åØ=k^qlK
páé~ë= íáàI= cphJà~= â~= åàØ
Ä~ëÜâØéìåáã= íØ= ãáêØ= ãÉ

k^qlJå= ÇÜÉ= ëÉ= î~òÜÇáãáëÜí
åÖ~= k^qlJà~= ÇØêÖçÜÉå
âØëÜáääí~êØ= íØ= åÇêóëÜØã= éØê= í~
åÇáÜãì~ê=cphJåØ=éØê=åÖêáíàÉå=É
â~é~ÅáíÉíÉîÉK=kÉ=âÉãá=åàØ=Éâáé
éêÉà=OQ=âØëÜáääìÉëîÉ=èØ=îáàåØ=åÖ~
ëÜíÉíÉí= É= åÇêóëÜãÉ= èØ= à~åØ
éàÉëØ=É=àçå~=ÇÜÉ=éØê=´Çç=ÇáíØ=åÉ
Ä~ëÜâØéìåçàãØI=âççêÇáåçÜÉãá
É= å~= âØëÜáääçàåØ= éØê= åÖêáíàÉå= É
â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íçå~= íØ= êÉà~ÒI= â~
íÜØåØ=o~ã~K=
kÇØêë~= áëÜJâçã~åÇ~åíá= á
cçêÅ~îÉ= íØ= páÖìêáëØ= ëØ=hçëçîØëI
h~Çêá= h~ëíê~íáI= â~= íÜØåØ= éØê
o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ=ëÉ=ÄÉëçå
èØ= éêçÅÉëá= á= íê~åëÑçêãáã= íØ
cphJëØ= ÇìÜÉí= íØ= éØêÑìåÇçàØ=åØ
éÉêáìÇÜØ=éêÉà=S=ÇÉêá=åØ=U=îàÉíK=^á
â~= íÜØåØ= ëÉ= cphJà~= åØ= íØ
~êÇÜãÉå=Çç= íØ= àÉíØ= åàØ= ÑçêÅØ= É
ÑìèáëÜãÉ= ìëÜí~ê~âÉI= èØ= Çç= íØ
àÉíØ= É= ~ÑíØ= íÛá= âêóÉàØ= íØ= ÖàáíÜ~
ÇÉíóêáãÉí=èØ=Ç~äáå=åÖ~=ãáëáçåá
ÇÜÉ= äáÖàÉí= éØê= ÑçêÅØå=ìëÜí~ê~âÉ
íØ=hçëçîØëK=†â~=Çç=íØ=íÜçíØ=âàç\
nØ=Çç=íØ=àÉíØ=É=~ÑíØ=èØ=í~=ãÄêçàØ
íÉêêáíçêáå=É=hçëçîØëI=áåíÉÖêáíÉíáå
ÇÜÉ= ëçîê~åáíÉíáå= É= îÉåÇáíI= íÛá
ãÄØëÜíÉëØ= ~ìíçêáíÉíÉí= ÅáîáäÉI= í~
ãÄêçàØ= àÉíØå= ÇÜÉ= é~ëìêáåØ= É
èóíÉí~êØîÉ=ÇÜÉ=íØ=àÉíØ=É=~ÑíØ=éØê
íØ= ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= çéÉê~ÅáçåÉ
é~èÉêì~àíØëÉ=ÇÜÉ=çéÉê~ÅáçåÉ=íØ
íàÉê~= Üìã~åáí~êÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ
k^qlJëI= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å
ÇÜÉ= hçãÄÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~êÒI= â~
íÜØåØ= h~ëíê~íáK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ
íê~åëÑçêãáãáå=É=cphJëØ=ØëÜíØ=É
êØåÇØëáëÜãÉ=èØ=éç=É=ãÄØëÜíÉí
pÜ_^Jà~I=éçê=ÉÇÜÉ=ëÜíÉíÉí=É=íàÉê~
Éîêçéá~åÉK
kÇØêë~= åàçÜØëà~= É= ´ØëÜíàÉîÉ= íØ
ëáÖìêáëØI= _Éë~= h~Ä~ëÜáJo~ã~àI
â~= íÜØåØ=éØê=o~Çáçå=bîêçé~= É
iáêØÒ= ëÉ= ëÉâíçêá= á= ëáÖìêáëØ= åØ
hçëçîØ=~ëåàØÜÉêØ=åìâ=É=â~=òØåØ
îÉåÇáå= É= ÇìÜìê= åØ= åáîÉäáå
âçãÄØí~êK= ^àç= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
cphJà~= åØ= ãØåóêØ= îÉíà~âÉ= åìâ
ãìåÇ= íÛá= ~êêáàØ= íØ= ÖàáíÜ~
â~é~ÅáíÉíÉí= åØëÉ= åìâ
åÇáÜãçÜÉí=ÉÇÜÉ=åÖ~=Ñ~âíçêØ=íØ
íàÉêØK=kØëÉ=åáîÉäá= èÉåÇêçê=åìâ
áåîÉëíçå=ë~=ÇìÜÉí=åØ=ëÉâíçêáå=É

ëáÖìêáëØI= â~é~ÅáíÉíÉí= É= íáää~= åìâ
ãìåÇ= íØ= åÇØêíçÜÉå= ~è= ëÜéÉàíK
kàØâçÜØëáëÜí= åÉîçàáíÉí= ÉÇÜÉ
Ü~êãçåáòáã= á= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
íàÉê~K=bÇÜÉ=éç= íÛá= âêáàçàØ=cphJà~
íØ= ÖàáíÜ~= â~é~ÅáíÉíÉí= É= îÉí~I= åÉ
ÇìÜÉí= í~= âÉãá= íØ= è~êíØ= èØ
ãÄêçàíà~= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= áåíÉÖêáíÉíá
íÉêêáíçêá~ä=á=ë~à=åìâ=î~êÉå=îÉíØã
åÖ~= ÑçêÅ~í= É= ~êã~íçëìê~I= éçê
î~êÉí= ÉÇÜÉ=åÖ~=ã~êêØÇÜØåáÉí= É
ãáê~= ÑèáåàØëçêÉ= ÇÜÉ= ëáÇçãçë
åÖ~=ã~êêØÇÜØåáÉí=ëíê~íÉÖàáâÉ=èØ
á= â~= hçëçî~=ãÉ= é~êíåÉêØí= É= ë~à
ëíê~íÉÖàáâØÒI= â~= íÜØåØ= h~Ä~ëÜáJ
o~ã~àI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ
áåîÉëíáãÉí= åØ= ëáÖìêáåØ= É
hçëçîØë= ÇìÜÉí= íØ= àÉåØ= ãØ= íØ
ãØÇÜ~K= bÇÜÉ= áåîÉëíáãá= â~êëÜá
ëÉâíçêáí=íØ=ëáÖìêáëØ=ÇìÜÉí=íØ=àÉåØ
ãØ= ëÉêáçòI= âØíì= éØêÑëÜáÜÉí
å~íóêáëÜí=ÉÇÜÉ=cphJà~K=mê~I=åØëÉ
éç= åÇØêíçàãØ= åàØ= ìëÜíêá= íØ
ãáêØÑáääíØI= ~íØÜÉêØ= ÇìÜÉí= íØ
ëáÖìêçÜÉãá= èØ= íØ= ÖàáíÜ~
â~é~ÅáíÉíÉí= èØ= á= â~= íØ
éØêãÄìëÜÉåÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
h~Ä~ëÜáJo~ã~àK
cçêÅ~= É= páÖìêáëØ= É= hçëçîØë= ì
íÜÉãÉäì~= ãØ= OMMV= åØ= Ä~òØ= íØ
mä~åáí= íØ= ^Üíáë~~êáíI= ÇçâìãÉåí
èØ= ´çá= ÇêÉàí= é~î~êØëáãáí= íØ
hçëçîØëK=hàç=cçêÅØ=ØëÜíØ=åÖêáíìê
åØå=ãÄáâØèóêàÉå=É=k^qlJëI=éçê
ãáëáçåá= ÇÜÉ= â~é~ÅáíÉíÉí= É= ë~à
åìâ= éØêâì~å= ãÉ= ~ãÄáÅáÉå= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉI= èØ= hçëçî~= í~
âÉíØ= rëÜíêáåØ= É= ë~àK= m~ë
éØêÑìåÇáãáí= íØ= âçåÑäáâíáí= íØ
~êã~íçëìê= íØ= îáíáí= NVVVI= åØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ=k^qlJåI= áëÜáå
Ñçêãì~ê= qêìé~í= jÄêçàíØëÉ= íØ
hçëçîØë= ëá= ÑçêÅØ= éØê
ÉãÉêÖàÉåÅ~K= hàç=qêìéØ=ãØ= é~ë
áëÜíÉ= ëÜåÇØêêì~ê= åØ= cçêÅØå= É
páÖìêáëØ= ëØ= hçëçîØëK= cphJà~
~âíì~äáëÜí= åìãØêçå= O= RMM
éàÉëØí~êØ= íØ= êêÉÖìääí= ÇÜÉ= UMM
êÉòÉêîáëíØK= hó= åìãØêI= é~ë
åÇØêêáãáí= íØ= ã~åÇ~íáíI= Çç= íØ
ÇóÑáëÜçÜÉíK= jÉ= ã~åÇ~íáå= É= êá
é~ê~ëÜáÜÉí= èØ= íØ= âÉíØ= R= MMM
ìëÜí~êØ= ~âíáîØ= ÇÜÉ= P= MMM
éàÉëØí~êØ=êÉòÉêîØK

cçêÅ~=É=páÖìêáëØ=ëØ=hçëçîØë=EcphF=â~=åØ
ÇáëéçòáÅáçå=SU=~ìíçãàÉíÉ=ìëÜí~ê~âÉ=íØ
íáéáí=eìãîÉÉÒ=íØ=Åáä~í=à~åØ=éêçÇÜáã
~ãÉêáâ~åK=hçã~åÇ~åíá=á=cphJëØI
ÖàÉåÉê~ääÉàíØå~åí=oê~Üã~å=o~ã~I=â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=îáíáå=É=~êÇÜëÜØã=âàç=ÑçêÅØ=Çç=íØ
é~àáëàÉí=ãÉ=~ìíçãàÉíÉ=íØ=åÖà~ëÜãÉI=éçê
ãØ=íØ=ãØÇÜ~K=o~ã~=â~=íÜØåØ=ëÉ=íØ=ÖàáíÜ~
âçåíê~í~í=éØê=ÄäÉêàÉ=íØ=ëáëíÉãáí=íØ
~êã~íáãáí=ÇÜÉ=~ìíçãàÉíÉîÉ=í~âíáâÉI=cphJà~
Çç=íÛá=âÉíØ=ãÉ=pÜ_^JåØK=kØ=âØíØ=âçåíÉâëíI
~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=åØ=íØ=~êÇÜãÉå=cphJà~=éêáíÉí
íØ=âÉíØ=ÉÇÜÉ=ÜÉäáâçéíÉêØ=É=é~àáëàÉ=íØ=íàÉê~
ìëÜí~ê~âÉI=éçê=åàØ=ÖàØ=É=íáääØI=ëáé~ë=íáàI=Çç=íØ
î~êÉí=åÖ~=ÄìñÜÉíá
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mofpeqfk¦I=Q=drpeq J jáåáëíêá~=É
qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ= fåÇìëíêáëØ= EjqfF
â~= åàçÑíì~ê= ëÉI= é~ë=ã~êêàÉë= ëØ
ãçëíê~îÉI=ë~ëáíØ=É=Çó=ääçàÉîÉ=íØ
Çà~íÜáíI= íØ= éêçÇÜì~ê= åØ
j~èÉÇçåáåØ= sÉêáçêÉI= â~åØ
êÉòìäíì~ê=àç=íØ=ë~âí~K=aó=ääçà=íØ
Çà~íÜáí=â~åØ=êÉòìäíì~ê=ãÉ=ë~ëá
àç=íØ=ë~âíØK=jçëíê~í=à~åØ=ã~êêØ
åØ= åàØ= ÄáòåÉë= åØ= mêáëÜíáåØ
Öà~íØ= îáòáíØë= ëØ= ãáåáëíêáí= íØ
qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ= fåÇìëíêáëØI= sÉëÉä
hê~ëåáèáI= åØ= éàÉëØå= É= ÇóíØ= íØ

ãì~àáí= èØ= ëÜâçáK= wóêí~êØ= íØ
jqfJëØI= é~ë= ÉâëéÉêíáòØë= ëØ
éêçÇìâíÉîÉI= â~åØ= âçåëí~íì~ê
ëÉ= ë~ëá~= É= éØêëÜâì~ê= åØ
é~âÉíáã= åìâ= éØêâçå= ãÉ
ë~ëáåØ= êÉ~äÉ= íØ= éêçÇìâíáí= ÇÜÉ
åØ= âØíØ= ãØåóêØ= ØëÜíØ
ã~ëÜíêì~ê= âçåëìã~íçêáÒI= â~
åàçÑíì~ê= jqfJëØK= páé~ë= âØíáà
åàçÑíáãáI= ãáåáëíêá= hê~ëåáèá
ØëÜíØ=áåíÉêÉëì~ê=éØê=ÅáäØëáåØ=É
ìëÜèáãáíI= åØ= îÉ´~åíá= éØê
éêçÇìâíÉí= É= èìãØëÜíáí= é~ë

~åâÉë~îÉ= èØ= â~= ã~êêØ= åÖ~
ëÜçè~í~= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ= âØë~à
ÑìëÜÉK= jÄØëÜíÉíà~= éØê
ÄáòåÉëÉ= åìâ= Çç= íØ= ãìåÖçàØI
éçê= åìâ= Çç= íØ= äÉàçÜÉí= èØ= íØ
ÇêÉàí~í= É= âçåëìã~íçêáí= íØ
ëÜâÉäÉåÒI=ÅáíçÜÉí=íØ=âÉíØ=íÜØåØ
hê~ëåáèáK= ^á= â~= éçíÉåÅì~ê= ëÉ
Ñçâìë= âêóÉëçê= = á= íáà= ÇÜÉ
ãáåáëíêáëØ=èØ=ÇêÉàíçå=Çç=íØ=àÉíØ
ãÄêçàíà~= É= éêçÇÜìÉëîÉ
îÉåÇçêØ= ÇÜÉ= ~àç= É
âçåëìã~íçêáíK

Qytetarët e Kosovës u mashtruan për sasinë e djathit të prodhuar në Maqedoninë e Veriut

^K=j^so^g

mofpeqfk¦I=Q=drpeq J=kØ=íêÉãìJ
àçêáå=É=ÇóíØ=íØ=îáíáí=OMOM=áåÇÉâëá
á= ´ãáãÉîÉ= íØ= éêçÇÜáãÉîÉ
ÄäÉÖíçê~äÉ= â~= ëÜØåì~ê= êêáíàÉ
TKUV= éØê= èáåÇK= bÇÜÉ= áåÇÉâëá= á
´ãáãÉîÉ= íØ= éêçÇÜáãÉîÉ
ÄáãçêÉ= â~= ëÜØåì~ê= êêáíàÉ= ãÉ
TKOR= éØê= èáåÇ= âê~Ü~ëì~ê= ãÉ
éÉêáìÇÜØå= É= åàØàíØ= íØ= îáíáí
OMNVK= hØëÜíì= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
ê~éçêíáå= É= ^ÖàÉåÅáëØ= ëØ
pí~íáëíáâ~îÉ=íØ=hçëçîØë=E^phFK=
kØ=ê~éçêíáå=ãØ=íØ=êá=íØ=^phJëØ
éØê= fåÇÉâëáå= É= †ãáãÉîÉ= íØ

mêçÇÜáãÉîÉ= ÇÜÉ= †ãáãÉí= åØ
_ìàèØëáÒ=éØê=íêÉãìàçêáå=É=ÇóíØ
OMOM=ØëÜíØ=íÜØåØ=ëÉ=áåÇÉâëá= á
éØêÖàáíÜëÜØã= á= éêçÇÜáãÉîÉ
ÄìàèØëçêÉ= â~= êêáíàÉ= éØê= TKSV
éØê= èáåÇ= âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= éÉêáJ
ìÇÜØå= É= åàØàíØ= íØ= îáíáí= OMNVÒK
páé~ë= ^phJëØI= âó= éìÄäáâáã
ØëÜíØ=á=Ä~òì~ê=åØ=ÖêìãÄìääáãJ
áå= É= ´ãáãÉîÉ= íØ= éêçÇÜáãÉîÉ
ÄìàèØëçêÉ=îÉåÇçêÉ=åØ hçëçîØK=
dêìãÄìääáãá= á= íØ=ÇÜØå~îÉI= ëá´
â~=åàçÑíì~ê=^phJà~I=ØëÜíØ=ÄØêØ
åØ= íêÉÖI= ÑÉêã~= ÇÜÉ= îÉåÇÉ= íØ
íàÉê~I=âì=´ãáãÉí=É=éêçÇÜáãÉîÉ
ÄìàèØëçêÉ= ãìåÇ= íØ= ÖêìãÄìäJ
äçÜÉåK=mêçÇÜáãÉí=èØ= âêáàçàåØ

Ä~òØ= éØê= áåÇÉâëáå= É= ´ãáãÉîÉ
íØ=éêçÇÜáãÉîÉ=ÄìàèØëçêÉ= à~åØ
åÇ~êØ= åØ= Çó= ÖêìéÉ= âêóÉëçêÉW
mêçÇÜáãÉí= ÄáãçêÉ= ÇÜÉ= ~íç
ÄäÉÖíçê~äÉK= kØ= âì~ÇØê= íØ=
éêçÇÜáãÉîÉ= ÄáãçêÉI= ´ãáãÉí
à~åØ= ÖêìãÄìääì~ê= éØê= âØíç
ÖêìéÉW= ÇêáíÜØê~I= ÄáãØ= Ñçê~ÖJ
àÉêÉI=éÉêáãÉI=é~í~íÉ=ÇÜÉ=éÉãØK

kØ= éêçÇÜáãÉí= ÄäÉÖíçê~äÉ
´ãáãÉí= à~åØ= ÖêìãÄìääì~ê= éØê
ÄäÉÖíçêáåØ= ÇÜÉ= éêçÇÜáãÉí
ÄäÉÖíçê~äÉK=kØ=âì~ÇØê= íØ=ÄäÉÖJ
íçêáëØI= ´ãáãÉí= ÖêìãÄìääçÜÉå
éØê=â~íØê=â~íÉÖçêá=íØ=â~ÑëÜØîÉW
ÖàÉÇÜÉI= ÇÉäÉI= ÇÉêê~= ÇÜÉ= éìä~K
hØíç= ´ãáãÉ= à~åØ= Ä~òì~ê= åØ
éÉëÜØå= É= Öà~ääØ= íØ= â~ÑëÜØîÉÒI

ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= ê~éçêíáå= É
^phJëØI= ÇìâÉ= ì= ëÜíì~ê= ëÉ= åØ
âì~ÇØê= íØ= éêçÇÜáãÉîÉ=
ÄäÉÖíçê~äÉ= ´ãáãÉí= à~åØ=
ÖêìãÄìääì~ê= éØêW= èìãØëÜíI
îÉòØ= ÇÜÉ= ãà~äíØK= qØ= ÖàáíÜ~
´ãáãÉí= à~åØ= ääçÖ~êáíìê= åØ
Éìêç= ÇÜÉ= åàØëáíØ= ã~íØëÉ= à~åØ
åØW=âÖI=äáíØê=ÇÜÉ=ÅçéØK

Rriten çmimet e prodhimeve blegtorale 
dhe bimore në Kosovë

^ÖàÉåÅá~=É=pí~íáëíáâ~îÉ=É=hçëçîØë=E^phF
åØ=íêÉãìàçêáå=É=ÇóíØ=íØ=âØíáà=îáíá=â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=áåÇÉâëá=á=´ãáãÉîÉ=íØ=éêçÇJ
ÜáãÉîÉ=ÄäÉÖíçê~äÉ=â~=ëÜØåì~ê=êêáíàÉ=ãÉ
TKUV=éØê=èáåÇK=mç=~ëÜíìI=^phJà~=â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ÉÇÜÉ=áåÇÉâëá=á=´ãáãÉîÉ=íØ
éêçÇÜáãÉîÉ=ÄáãçêÉ=â~=ëÜØåì~ê=êêáíàÉ
TKOR=éØê=èáåÇ=âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=éÉêáìÇÜØå=É
åàØàíØ=íØ=îáíáí=é~ê~éê~â

mofpeqfk¦I= Q= drpeq EboF= J
aÉéìíÉíá= á= mahJëØ= â~= êÉ~Öì~ê
äáÇÜìê= ãÉ= îçåÉë~í= éØê= òÄ~J
íáãáå= É= é~âçë= ÉãÉêÖàÉåíÉI
êêàÉÇÜáãáëÜí= éØê= îçåÉëØå= åØ
åÇáÜãØ= íØ= ëÉâíçêáí= éêáî~íK
eçñÜ~=â~=íÜØåØ=ëÉ=ØëÜíØ=á=íìêéJ
ëÜØã= ÇÜÉ= á= é~íçäÉêìÉëÜØã
ÇØëÜíáãá= á= Çó= èÉîÉêáîÉI= ~ë~à
hìêíá=ÇÜÉ=âØë~à=eçíáI=èØ=éØê=ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= Öà~ëÜíØ= ãì~à= åìâ
â~åØ= ~êêáíìê= èØ= éØêãÉë= ÄìñJ
ÜÉíáí=íØ=ëÜíÉíáí=í~=áãéäÉãÉåíçJ
àåØ=åàØ=é~âç=íØ=îÉíãÉ=Ñáëâ~äÉI=É
Åáä~= á= åÇáÜãçå= ÄáòåÉëÉí= ÇÜÉ
èóíÉí~êØí= íØ= ÅáäØí= à~åØ= éêÉâìê
åÖ~= é~åÇÉãá~K= hçëçî~= ØëÜíØ
îÉåÇá=ãØ=á=îçåì~ê=éØê=íÛá=åÇáÜJ
ãì~ê= ÄáòåÉëÉí= ÇÜÉ= èóíÉí~êÉí
åÖ~= é~åÇÉãá~K= ¦ëÜíØ= á= íìêéJ
ëÜØã= ÇÜÉ= á= é~íçäÉêìÉëÜØã
ÇØëÜíáãá= á= Çó= èÉîÉêáîÉI= ~ë~à
hìêíá=ÇÜÉ=âØë~à=eçíáI=èØ=éØê=ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= Öà~ëÜíØ= ãì~à= åìâ
~êêáíØå= èØ= éØêãÉë= ÄìñÜÉíáí= íØ

ëÜíÉíáí= í~= áãéäÉãÉåíçàåØ= åàØ
é~âç= íØ= îÉíãÉ= Ñáëâ~äÉ= É= Åáä~= á
åÇáÜãçå= ÄáòåÉëÉí= ÇÜÉ= èóíÉJ
í~êØí= íØ= ÅáäØí= à~åØ= éêÉâìê= åÖ~
é~åÇÉãá~K=kìâ=ÉâòÉâìíì~å=~ë
NTM= Éìêçí= É= éêÉãíì~ê~I= ~ë
é~ÖÉë~í= É= èÉê~ë= ëØ= ÄáòåÉëÉîÉK
cáääì~å= íØ= ã~êêáå= ÉÇÜÉ
îÉåÇáãÉ= íØ= Åáä~í= á= éÉåÖçàåØ
ÄáòåÉëÉí= ëá´= ØëÜíØ= ê~ëíá= ãÉ
âìÑáòáãáå=É=çê~êáí=íØ=éìåØë=éØê
ëÉâíçêáå= É= Ö~ëíêçåçãáëØ= á= Åáäá
ØëÜíØ=éìåØÇÜØåØëá=ãØ=á=ã~ÇÜ
åØ= ëÉâíçêáå= éêáî~íI= É= é~ë= é~â
ÇáíØëÜ= É= îØêÉàíØå= èØ= ÄØåØ
Ö~Äáã=íØ=ê~ÇÜØë=ÇÜÉ=ì=ãìåÇìJ
~å=í~=éØêãáêØëçàåØK=páåèÉêáëÜí
âØíç= à~åØ= îÉéêáãÉ= ~ã~íçêÉ= íØ
Åáä~í=åìâ=Öìñçå=íÛá=ÄØàØ=åàØ=èÉîJ
Éêá= É= åàØ= îÉåÇá= åçêã~äÒI= â~
ëÜâêì~ê= eçñÜ~= åØ= ääçÖ~êáåØ= É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK=^á=â~=íÜØåØ
ëÉ=mahJà~=éØê=ëÜâ~â=íØ=ëáíì~íØë
ëØ= êØåÇì~ê= åÖ~= `çîáÇJNV= É= â~
îçíì~ê=êáëÜáâáãáå=É=ÄìñÜÉíáíK=

Hoxha: As qeveria Kurti e as Hoti nuk arritën
ta ndihmojnë sektorin privat
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mofpeqfk¦I= Q= drpeq EboF= J
mêçÖê~ãá= éØê= êÉÑçêã~= åØ
Éâçåçãá= OMONJOMOP= ëóåçå
éÉêÑçêã~åÅØå= éØê
íê~åëÑçêãáãáå= É= ÉâçåçãáëØ
ÇÜÉ= áÇÉåíáÑáâçÜÉå= ãìåÇØëáíØ
êÉ~äÉ= íØ= êêáíàÉë= ÉâçåçãáâÉ
îàÉíçêÉK= hØëÜíì= â~= ÇÉâä~êì~ê

ãáåáëíêà~= É= cáå~åÅ~îÉI
eóâãÉíÉ=_~àê~ãáI=åØ= í~âáãáå
âçåëìäí~íáî= éØê= éêçÅÉëáå= É
Ü~êíáãáí=íØ=âØíáà=éêçÖê~ãáK=kÉ
âÉãá= åàØ= êêìÖØ= íØ= è~êíØ= éØê
~ÇêÉëáãáå= É= ÄìñÜÉíáí= ÇÜÉ
ÉâçåçãáëØK= mêçÖê~ãáI
ÖàáíÜ~ëÜíìI= ~ÇêÉëçå= ÉÇÜÉ= éØê

êêáíàÉ= ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ= êêáíàÉ= íØ
éìåØëáãáíÒI=â~=íÜØåØ=_~àê~ãáK
^àç= â~= Ñçäìê= éØê= êáëÜáâáãáå= É
ÄìñÜÉíáí= ÇÜÉ= êØåáÉå= É= íØ
Üóê~îÉ=ÄìñÜÉíçêÉ=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ
íØ=îáíáí=ëá=é~ëçàØ=É=é~åÇÉãáëØK
q~âáãá= é~ë= Ñà~äáãáí= íØ
ãáåáëíêÉë= _~àê~ãá= ØëÜíØ

ãÄóääìê= éØê=ãÉÇá~K= kØ= í~âáã
â~åØ= ã~êêØ= éàÉëØ= ÉÇÜÉ
ãáåáëíêá= á= _ìàèØëáëØI= _Éëá~å
jìëí~Ñ~I= ~á= á= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáíI= _äÉêáã= hì´áI
ãáåáëíêá= á= fåÑê~ëíêìâíìêØëI
^êÄ~å=^Äê~ëÜá=ÇÜÉ=~á=á=qêÉÖíáëØ
ÇÜÉ=fåÇìëíêáëØI=sÉëÉä=hê~ëåáèáK

Bajrami: Programi për reforma në ekonomi adreson edhe rritjen e punësimit

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= Q= drpeq J= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= íØ= = ã~êíØå= â~= ã~êêØ
îÉåÇáã= éØê= ëÜâ~êâáãáå= É= ÄçêJ
ÇÉîÉ= íØ= éØêâçÜëÜãÉ= íØ= ÇêÉàJ
íçêØîÉ= íØ= â~íØê= åÇØêã~êêàÉîÉ
éìÄäáâÉI= âçåâêÉíáëÜí= íØ
hçãé~åáëØ= o~àçå~äÉ= íØ
ràØëàÉääØëáí= EhorF= mêáëÜíáå~ÒI
fÄØêJiÉéÉåÅÒI= hçêéçê~íØå
båÉêÖàÉíáâÉ= íØ= hçëçîØë= EhbhF
ÇÜÉ= íØ= hçãé~åáëØ= o~àçå~äÉ= íØ
ràØëàÉääØëáí= EhorF
eáÇêçêÉÖàáçåá= gìÖçêÒ= åØ
mêáòêÉåK=pÜâ~êâáãá=á=ÄçêÇÉîÉ=íØ
âØíóêÉ= åÇØêã~êêàÉîÉ= íØ= Åáä~í
áëÜáå= ÉãØêì~ê=åÖ~= áëÜJâêóÉãáJ
åáëíêá= ^äÄáå= hìêíáI= ëáé~ë
jáåáëíêáëØ= ëØ= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáí= íØ= ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~
_äÉêáã=hì´á=á=^^hJëØI=â~=~êÇÜìê
ëá= é~ëçàØ= É= ãçëêÉëéÉâíáãáí= íØ
êÉâçã~åÇáãáí= ÇÜÉ= âØêâÉëØë
åÖ~= ~âëáçå~êà~= J= nÉîÉêá~= É
hçëçîØëI= èØ= â~= âçãéÉíÉåÅØ
ÉâëâäìòáîÉ= éØê= ìëÜíêáãáå= É= íØ
ÇêÉàí~îÉ=íØ=~âëáçå~êÉë=åØ=åÇØêJ
ã~êêàÉí=éìÄäáâÉ=èÉåÇêçêÉI=ÇìâÉ
ì= ãÄØëÜíÉíìê= åØ= iáÖàáå= åêK
MPLiJMUT= éØê= kÇØêã~êêàÉ
mìÄäáâÉ=ÇÜÉ=iáÖàáå=éØê= pÜçèØêá
qêÉÖí~êÉK= jáåáëíêá~= É
bâçåçãáëØ= ÇÜÉ= ^ãÄáÉåíáíI= É
Åáä~= â~= éØêÖàÉÖàØëá= íØ= éØêJ
Ñ~èØëáãáí= íØ= ~âëáçå~êáí= åØ= âØíç
åÇØêã~êêàÉ=éìÄäáâÉI=É=â~=ÄêÉåJ
Ç~= îÉíÉë= kàØëáåØ= éØê= mçäáíáâ~
ÇÜÉ= jçåáíçêáã= íØ
kÇØêã~êêàÉîÉ= mìÄäáâÉK= hàç
åàØëá= á=â~=ÇØêÖì~ê=êÉâçã~åÇáã
ÇÜÉ= âØêâÉëØ= ãáåáëíêáí= _äÉêáã
hì´á=éØê=éÉòìääáãáå=É=éêçÅÉÇìJ
ê~îÉ=íØ=êÉâêìíáãáí=íØ=éçòáí~îÉ=íØ
ä~êí~= åØ= åÇØêã~êêàÉí= éìÄäáâÉK
^êëóÉà~= É= âØêâÉëØë= éØê= éÉòìäJ
äáãáå=áëÜíÉ=èØ=ÇìÜÉí=éêáíìê=ÇÉêá
åØ= Ñáääáãáå= É= òÄ~íáãáí= íØ= ã~êJ

êØîÉëÜàÉë= ëØ= åØåëÜâêì~ê= ãÉ
^ãÄ~ë~ÇØå= É= _êáí~åáëØI= éØê
~ëáëíÉåÅØ=åØ=éØêòÖàÉÇÜàÉ=ãÉêáJ
íçêÉ= íØ= éçòáí~îÉ= íØ= ä~êí~= ÇÜÉ
ìÇÜØÜÉèØëÉ= åØ= åÇØêã~êêàÉ
éìÄäáâÉ= èÉåÇêçêÉ= ÇÜÉ= ~ÖàÉåÅá
èÉîÉêáí~êÉÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=åàçÑJ
íáãáå= É= jáåáëíêáëØ= ëØ
bâçåçãáëØ= ÇÜÉ= ^ãÄáÉåíáí
Ejb^FK
páé~ë=âØíáà=åàçÑíáãáI=é~ëá=ÄçêÇÉí
É= éØêâçÜëÜãÉ= ÉãØêçÜÉå= ÇÜÉ
â~åØ= ã~åÇ~í= íØ= ëÜâìêíØê
EÖà~ëÜíØãìàçêF= É= åìâ=éØêòÖàáÇJ
ÜÉå=ãÉ=âçåâìêëI=~íç=åìâ=ãìåÇ
íÛì=éØêëÜí~íÉå=çÄàÉâíáî~îÉ=~Ñ~íJ
Öà~íØ= íØ= åÇØêã~êêàÉëI= ÇìâÉ
êÉâêìíì~ê= éçòáí~= íØ= êêÉÖìääí~
~Ñ~íÖà~í~= íØ= ãÉå~ñÜãÉåíáí= åØ
åÇØêã~êêàÉí= éìÄäáâÉ= âì= îÉéêçJ
àåØI= ëá´= ØëÜíØ= íÉåíì~ê= íØ=ÄØÜÉíK
m~ë= âØíáà= êÉâçã~åÇáãá= ÇÜÉ
âØêâÉëÉI=ãáåáëíêá=hì´á=ì=â~=ÇØêJ
Öì~ê= ãÉåàØÜÉêØ= åÇØêã~êêàÉîÉ
éìÄäáâÉ=èÉåÇêçêÉ=âØêâÉëØ=èØ=íÛá
éÉòìääçàåØ= éØêâçÜØëáëÜí= âØíç
éêçÅÉÇìê~=íØ=êÉâêìíáãáíI=ÇÉêá=åØ
Ñáääáã=íØ=òÄ~íáãáí=íØ=ã~êêØîÉëÜJ
àÉë= ãÉ= ^ãÄ~ë~ÇØå= _êáí~åáâÉK
hàç= âØêâÉëØ= É= ãáåáëíêáí= ØëÜíØ
áåàçêì~ê= íçí~äáëÜí= èØ= íØ= òÄ~íçJ
ÜÉíI=ã~ÇàÉ=àç=îÉíØã=åàØ=ÜÉêØK=qØ
â~íØê= ÄçêÇÉí= É= éØêâçÜëÜãÉ= íØ
åÇØêã~êêàÉîÉ= éìÄäáâÉW
hçêéçê~íØë= båÉêÖàÉíáâÉ= íØ
hçëçîØë= EhbhFI= hor
ÚmêáëÜíáåØëÛI= åÇØêã~êêàÉë= éìÄJ
äáâÉ= èÉåÇêçêÉ= kme= ÚfÄØêJ
iÉéÉåÅÛ= ÇÜÉ= hor
ÚeáÇêçêÉÖàáçåá=gìÖçêÛI=èØ=í~ëÜãØ
à~åØ= ëÜâ~êâì~ê= åÖ~= nÉîÉêá~= É
hçëçîØëI=éØêâìåÇØê=âØêâÉëØë=ëØ
ãáåáëíêáí= _äÉêáã= hì´á= â~åØ
î~òÜÇì~ê= éêçÅÉÇìê~í= É= êÉâêìJ
íáãáí= íØ= òóêí~êØîÉ= íØ= ä~êíØK= kØ
âØíØ= éáâØI= éØê= ëÜâ~â= íØ
ãçëéÉòìääáãáí= íØ= éêçÅÉÇìê~îÉ
ëáé~ë=âØêâÉëØë=ëØ=~âëáçå~êáíI=â~
~êÇÜìê= ëÜâ~êâáãá= á= âØíóêÉ= ÄçêJ

ÇÉîÉ= íØ= éØêâçÜëÜãÉ= ÇÜÉ
òØîÉåÇØëáãá=ãÉ=~åØí~êØ=íØ=êáåà
íØ= éØêâçÜëÜØã= íØ= ÄçêÇÉîÉ= íØ
â~íØê= åÇØêã~êêàÉîÉ= éìÄäáâÉ
èÉåÇêçêÉÒI= â~= åàçÑíì~ê=jb^Jà~I
ÇìâÉ=ì=ÄØêØ= íÜáêêàÉ= íØ= ÖàáíÜØ= íØ
áåíÉêÉëì~ê~îÉ= èØ= íØ= ã~êêáå
éàÉëØ= åØ= éØêòÖàÉÇÜàÉå= É= ~åØJ
í~êØîÉ= íØ= êáåà= íØ= ÄçêÇÉîÉK
jáåáëíêá~= É= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáí= ØëÜíØ= É= éØêâìëÜíì~ê
éØê= òÄ~íáãáå= É= ã~êêØîÉëÜàÉîÉ
ãÉ= çêÖ~åáò~í~í= àçèÉîÉêáí~êÉ
ÇÜÉ= ~ãÄ~ë~Ç~íI= èØ= éçòáí~í
ìÇÜØÜÉèØëÉ= åØ= åÇØêã~êêàÉ
éìÄäáâÉ= ÇÜÉ= ÄçêÇÉí= É= âØíóêÉ
åÇØêã~êêàÉîÉ= íØ= àÉåØ= éêçÑÉJ
ëáçå~äÉ= ÇÜÉ= ãÉêáíçêØK= jáåáëíêá
_äÉêáã=hì´á=Ñíçå=íØ=ÖàáíÜ~=çêÖ~J
åáò~í~í= àçèÉîÉêáí~êÉI= çêÖ~åáJ
ò~í~í= åÇØêâçãÄØí~êÉI= ~ãÄ~ë~J
Ç~í= ÇÜÉ= ãÉÇá~í= íØ= àÉåØ
ãÄáâØèóêØë= íØ= éØêòÖàÉÇÜàÉë= ëØ
ÄçêÇÉîÉ= íØ= êêÉÖìääí~= ÇÜÉ= éçòáJ
í~îÉ= ÇêÉàíìÉëÉÒI= â~= åàçÑíì~ê
jb^Jà~K

Hajdari pas shkarkimit të
bordeve: Qeveria Hoti po

punon për shtetin e kapur

m~ë= âØíáà= îÉéêáãá= íØ= èÉîÉêáëØ
eçíáI=â~=êÉ~Öì~ê=áëÜJãáåáëíêà~=É
bâçåçãáëØI= mìåØëI= qêÉÖíáëØI
kÇØêã~êêØëáëØ= ÇÜÉ
fåîÉëíáãÉîÉ= píê~íÉÖàáâÉ= EjbmJ
qfkfpF= åØ= èÉîÉêáåØ= hìêíáI
oçòÉí~= e~àÇ~êáI= åØ= âçÜØå= É= ëØ
ÅáäØë= áëÜáå= ÉãØêì~ê= ÄçêÇÉí= É
êÉà~K= ^àç= â~= íÜØåØ= ëÉ= èÉîÉêá~
eçíá=ãÉ= îÉéêáãÉ= íØ= íáää~= ØëÜíØ
ÇìâÉ= éìåì~ê= éØê= ëÜíÉíáå= É
â~éìêK= h~íØê= îÉåÇáãÉí= É
ÇàÉëÜãÉI=~ëÜíì=ëá=éØêéàÉâàÉí=èØ

ì= é~ê~éêáåØ= îÉåÇáãÉîÉI
é~ê~èÉëáå=åÇØêÜóêàÉ=íØ=êØåÇØ=íØ
òçíØêáåàîÉ=eçíá=É=hì´á=åØ=éìåØå
É=é~î~êìê= íØ=ÄçêÇÉîÉK=^í~=â~åØ
éÉåÖì~ê= î~òÜÇáãáëÜí= ÇêÉàíçêØí
í~=âêóÉàåØ=ÇÉíóêØå=É=íóêÉI=âìêëÉ
í~åá= â~åØ= ã~êêØ= îÉåÇáãÉí
íáåØò~êÉ= èØ= ëÜâÉäáå= äáÖàáå= ÇÜÉ
êêÉòáâçàåØ=íØ=~êÇÜãÉå=É=åÇØêJ
ã~êêàÉîÉK= hìëÜíÉíìí~= É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=íÜçíØ=ëÉ
åÇØêã~êêàÉí= éìÄäáâÉ= ÇìÜÉí= íØ
èÉîÉêáëÉå= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
áåíÉêÉëáå=éìÄäáâK=pÜíÉíá=á=â~éìê
åØåâìéíçå= èØ= îÉåÇáãã~êêà~
ì=ëÜØêÄÉå=áåíÉêÉë~îÉ=íØ=åÖìëÜJ

í~K=aÜÉ=âàç=ì=îØêíÉíì~=âìê=ãÉ
èÉîÉêáåØ=hìêíá=ÖàÉíØã=NT=åÇØêJ
ã~êêàÉ= éìÄäáâÉ= ãÉ= ÜìãÄàÉI
ÄìòØ=ÖêÉãáåØë=ëØ=Ñ~äáãÉåíáãáí
ÇÜÉ= îÉíØã= P= åÇØêã~êêàÉ= ãÉ
Äáä~åÅ= Ñáå~åÅá~ê= éçòáíáîK= hàç
ÖàÉåÇàÉ= êÉ~äÉ= íêÉÖçå= ëÉ= âØíç
åÇØêã~êêàÉ=áëÜáå=Ä~åâ~=Ñ~ãáäJ
à~êÉ=íØ=éìëÜíÉí~êØîÉ=ÇÜÉI=àç=ëá´
ÇìÜÉí= íØ= àÉåØI= ëÜíóääØ= éØê
òÜîáääáã= Éâçåçãáâ= íØ= îÉåÇáíK
nÉîÉêá~= eçíá= éç= éìåçå= éØê
ëÜíÉíáå= É= â~éìê= ÇÜÉ= âìåÇØê
hìëÜíÉíìíØë=É= äáÖàáíÒI=â~=ëÜâêìJ
~ê=e~àÇ~êá=åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ
c~ÅÉÄççâÒK

Qeveria shkarkon bordet e emëruara 
nga Kurti, emëron të Hotit 

nÉîÉêá~=É=hçëçîØëI=É=Åáä~=ÇêÉàíçÜÉí=åÖ~
^îÇìää~Ü=eçíáI=â~=ã~êêØ=îÉåÇáã=éØê
ëÜâ~êâáãáå=É=ÄçêÇÉîÉ=íØ=éØêâçÜëÜãÉ=íØ
ÇêÉàíçêØîÉ=íØ=â~íØê=åÇØêã~êêàÉîÉ=éìÄäáâÉ
íØ=Åáä~í=áëÜáå=ÉãØêì~ê=åÖ~=áëÜJèÉîÉêá~
hìêíáK=m~ë=ëÜâ~êâáãáí=íØ=ÄçêÇÉîÉI=èÉîÉêá~
â~=ÉãØêì~ê=~åØí~êØí=É=êáåà=åØ==hor
mêáëÜíáå~Ò=fÄØêJiÉéÉåÅÒI=hbh=ÇÜÉ=åØ
hor=eáÇêçêÉÖàáçåá=gìÖçêÒK=kÇ~à=âØíáà
îÉåÇáãá=â~=êÉ~Öì~ê=áëÜJãáåáëíêà~=oçòÉí~
e~àÇ~êáI=É=Åáä~=á=â~=~âìòì~ê=âêóÉãáåáëíêáå
eçíá=ÇÜÉ=ãáåáëíêáå=_äÉêáã=hì´á=ëÉ=à~åØ
ÇìâÉ=éìåì~ê=åØ=âìåÇØêëÜíáã=ãÉ
hìëÜíÉíìíØå=ÇÜÉ=ãÉ=äáÖàÉí=åØ=Ñìèá

_loabq=b=bj¦or^o^=aeb
m¦o_¦og^=b=qvobW

_çêÇá=á=éØêâçÜëÜØã=á=hbhJìíW
eóëÉå=c~òäáìI=âêóÉëìÉëI=ÇêÉàíçê
bÖòçå=_ÉêáëÜ~I=ÇêÉàíçêX
mÉíêáí=fÄê~àI=ÇêÉàíçê
c~íáãÉ=dê~àÅÉîÅáI=ÇêÉàíçêÉëÜØ

_çêÇá=á=éØêâçÜëÜØã=á=hor=mêáëÜíáå~ÒW
i~Äáåçí=aÉÇìëÜáI=âêóÉëìÉëI=ÇêÉàíçê
^Öáã=jáÑí~êáI=ÇêÉàíçê
^êäáåÇ=e~òáêáI=ÇêÉàíçê
iáåÇ~=pé~ÜáìI=ÇêÉàíçêÉëÜØ

_çêÇá=á=éØêâçÜëÜØã=á=fÄØê=iÉéÉåÅáíÒW
j~êáÖçå~=e~ãÇáà~I=âêóÉëìÉëÉI=ÇêÉàíçêÉëÜØ
^ÑØêÇáí~=iäìãåáÅ~I=ÇêÉàíçêÉëÜØ
båîÉê=oêìëíÉãáI=ÇêÉàíçê
aÉà~å=o~ÇçàâçîáI=ÇêÉàíçê

_çêÇá=á=éØêâçÜëÜØã=á=hor=eáÇêçêÉÖàáçåá=gìÖçêÒW
w~ãÄÉòÉ=dìê~òáìI=âêóÉëìÉëÉI=ÇêÉàíçêÉëÜØ
bÇãçåÇ=eçñÜ~I=ÇêÉàíçê
jáêòÉí=aòçÖçîáÅI=ÇêÉàíçê
^Öêçå=pÜ~ä~I=ÇêÉàíçê
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jfqolsf`¦I= Q= drpeq EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
jáíêçîáÅØëI= ^Öáã= _~ÜíáêáI= â~
ãÄ~àíìê=åàØ=í~âáã=ãÉ=òóêí~êØí
âçãìå~äØ= åÖ~= aêÉàíçêá~= É
fåëéÉâëáçåáíI= ÇêÉàíçêÉëÜØå= É
pÜØåÇÉíØëáëØI=bêëÉâ~=e~ë~å~àJ
_~ê~åáI= ëá= ÇÜÉ= âçã~åÇ~åíáå= É
pí~Åáçåáí= gìÖçê= íØ= mçäáÅáëØI
^ÜãÉí= uÜçëÜ~I= ãÉ= íØ= ÅáäØí
ØëÜíØ= âççêÇáåì~ê= éØê= òÄ~íáã
ãØ= íØ= ãáêØ= íØ= ã~ë~îÉ= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ
îáêìëáí= `çîáÇJNV= åØ= âØíØ
âçãìåØK=jÉ=âØíØ=ê~ëíI=âêóÉí~êá
_~Üíáêá= â~= âØêâì~ê= åÖ~
áåëéÉâíçêØí= âçãìå~äØ= ÇÜÉ
mçäáÅá~=É=hçëçîØë=èØ=íØ=àÉåØ=ãØ
îáÖàáäÉåíØ= åØ= òÄ~íáãáå= É
ã~ë~îÉI= åØ= ãØåóêØ= èØ
èóíÉí~êØí= íÛì= éØêãÄ~ÜÉå
îÉåÇáãÉîÉ= ÇÜÉ
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= åÖ~= fhpÜmhJ

à~K= dàáíÜ~ëÜíìI= åØ= âØíØ= í~âáã
ØëÜíØ= éØêÅ~âíì~ê= çê~êá= á
áåëéÉâíáãÉîÉ= éØê= òÄ~íáãáå= É
ã~ë~îÉI= âì= áåëéÉâíçêØí
âçãìå~äØ= åØ= Ä~ëÜâØéìåáã
ãÉ= éçäáÅáåØ= Çç= í~= òÜîáääçàåØ
~âëáçåáå=É=íóêÉ=´Çç=ÇáíØ=åÖ~=çê~
NVWMM=ÇÉêá=é~ë=ãÉëå~íÉI=ÇìâÉ=ì
åÇ~êØ= åØ= íêá= ÖêìéÉ= ÇÜÉ= ãÉ
~ëáëíáã=íØ=kàØëáëØ=péÉÅá~äÉ=éØê
áåíÉêîÉåáãÉ= åØ= ~íç= äçâ~äÉ= íØ
Åáä~í= é~ê~èÉëáå= éêçÄäÉãÉK
aìâÉ= É= é~êØ= êêáíàÉå= É
î~òÜÇìÉëÜãÉ= íØ= åìãêáí= íØ
ê~ëíÉîÉ=ãÉ=`çîáÇ=åØ=jáíêçîáÅØI
âêóÉí~êá= _~Üíáêá= ì= = â~= ÄØêØ
íÜáêêàÉ= íØ= ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØîÉ= èØ
íÛá= êÉëéÉâíçàåØ= åØ= ã~âëáãìã
êÉâçã~åÇáãÉí=åÖ~=fhpÜmhJà~I
é~ëá= åØ= âØíØ= ãØåóêØ=ãÄêçàåØ
ëÜØåÇÉíáå= É= íóêÉI= íØ
Ñ~ãáäà~êØîÉI=éçê=ÉÇÜÉ= íØ=ÖàáíÜØ
ëÜçèØêáëØK

Bahtiri kërkon nga inspektorët dhe policia 
zbatimin e masave kundër Covidit 

j^ifpebs¦I= Q= hloofh EboF= J kØ
ÑëÜ~íáå= ^ëíê~òìé= íØ= hçãìåØë
ëØ= j~äáëÜÉîØë= â~= Ñáääì~ê
êêÉÖìääáãá= á= íêá= êêìÖØîÉ= åØ= íêá
ä~ÖàÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ= âØíáà
ÑëÜ~íáK=kØ=Ñáääáãáå=É=éìåáãÉîÉ
áëÜáå= íØ= éê~åáëÜØã= âêóÉí~êá= á
j~äáëÜÉîØëI= o~Öáé= _ÉÖ~àI
ÇêÉàíçêá= á= rêÄ~åáòãáíI= ^ÜãÉí
jçêáå~I=íØ=ÅáäØí=à~åØ=éêáíìê=åÖ~
~ë~ãÄäáëíá= á= âØíáà= ÑëÜ~íáI= e~äáä
jçêáå~I= ÇÜÉ= åÖ~= Ä~åçêØ= íØ
íàÉêØK= jÉ= âØíØ= ê~ëíI= âêóÉí~êá

_ÉÖ~à= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= á
âØå~èìê= ãÉ= Ñáääáãáå= É
éìåáãÉîÉ= åØ= âØíç= êêìÖØI= íØ
Åáä~í= â~åØ= êØåÇØëá= íØ= ã~ÇÜÉ
éØê= Ä~åçêØí= É= âØíóêÉ= ä~ÖàÉîÉK
kÇØêë~= ~ë~ãÄäáëíá= á= hìîÉåÇáí
hçãìå~ä= íØ= j~äáëÜÉîØëI= e~äáä
jçêáå~I= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
~ìíçêáíÉíÉí= âçãìå~äÉ= éØê
Ñáääáãáå= É= éìåáãÉîÉ= åØ= âØíç
êêìÖØ= é~ëáI= ëáé~ë= íáàI= ~íç= â~åØ
èÉåØ=âØêâÉë~=íØ=â~ãçíëÜãÉ=íØ
Ä~åçêØîÉ=íØ=âØíóêÉ=ä~ÖàÉîÉK=kØ

~åØå= íàÉíØêI= ÇêÉàíçêá= á
aêÉàíçêáëØ= ëØ= rêÄ~åáòãáíI
^ÜãÉí= jçêáå~I= â~= ÄØêØ= ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ= êêÉÖìääáãá= á= êêìÖØîÉ=åØ
^ëíê~òìé= ØëÜíØ= éàÉëØ= É
éä~åáÑáâáãÉîÉ=éØê=êÉ~äáòáãáå=É
éêçàÉâíÉîÉ=â~éáí~äÉ=éØê=âØíØ=îáí
ÇÜÉ= ÄØÜÉí= Ñà~äØ= éØê= íêá= êêìÖØ
ãÉ= åàØ= Öà~íØëá= éêÉà= NOMM
ãÉíê~ëÜK= kØ= âØíØ= âçåíÉâëíI= ~á
â~= íÜØåØ= ëÉ= âØíç= êêìÖØ
Ñáå~åÅçÜÉå= åÖ~= ÄìñÜÉíá= á
hçãìåØë=ëØ=j~äáëÜÉîØëK

Fillon rregullimi i tri rrugëve në fshatin 
Astrazup të Malishevës 

pre^obh¦I=Q=drpeq

EboF=J ^ë~ãÄäÉà~
hçãìå~äÉ=É
pìÜ~êÉâØë=â~=ãáê~íì~ê
é~âçå=ÉãÉêÖàÉåíÉ=éØê
íÛì=Ç~äØ=åØ=åÇáÜãØ
ÄáòåÉëÉîÉ=ÇÜÉ=
èóíÉí~êØîÉ=éØê=ëÜâ~â
íØ=ëáíì~íØë=ãÉ=
é~åÇÉãáåØ=`çîáÇJNVK
hêóÉí~êá=á=âØë~à
âçãìåÉI=_~äá
jìÜ~êêÉã~àI=â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=âàç=é~âç
ØëÜíØ=ãáê~íì~ê=
ìå~åáãáëÜí=åÖ~
~ë~ãÄäáëíØí=É=íØ=ÖàáíÜ~
é~êíáîÉK=̂ ë~ãÄäÉà~
hçãìå~äÉ=ìå~åáãáëÜí
ãáê~íçá=é~âçå
ÉãÉêÖàÉåíÉ=éØê
äÉÜíØëáãáå=É=ÄáòåÉëÉîÉ
ÇÜÉ=éÉêëçå~îÉ=ÑáòáâØ
éØê=OMOM=åØ=íØêØ=
íÉêêáíçêáå=É=hçãìåØë
ëØ=pìÜ~êÉâØëÒI=â~
íÜØåØ=jìÜ~êêÉã~àK

Miratohet pakoja emergjente
për t’i ndihmuar bizneset
dhe qytetarët e Suharekës 

h~ãÉåáÅØI= Q= ÖìëÜí= EboF= J hêóÉí~êá= á
hçãìåØë= ëØ= h~ãÉåáÅØëI= nØåÇêçå
h~ëíê~íáI= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ= åØåâêóÉí~êáå
c~íçå=g~âìéá=ÇÜÉ=òóêí~êØ=íØ=íàÉêØI=íØ=ÜØåØå
â~åØ= éêáíìê= åØ= í~âáã= ãáåáëíêáå= É
fåÑê~ëíêìâíìêØëI= ^êÄ~å= ^Äê~ëÜáK= m~ë
í~âáãáíI= ~í~= ëØ= Ä~ëÜâì= â~åØ= îáòáíì~ê
éìåáãÉí= åØ= ~ëÑ~äíáãáå= É= êêìÖØë= kØåØ

qÉêÉò~Ò=åØ=h~ãÉåáÅØK=hêóÉí~êá=h~ëíê~íá=â~
íÜØåØ= ëÉ= âàç= êêìÖØ= Çç= íØ= ëÜØêÄÉàØ= ëá
äÉÜíØëáã= éØê= äØîáòàÉå= É= èóíÉí~êØîÉK= hàç
êêìÖØ=É=Åáä~= äáÇÜØ=ÄìäÉî~êÇáåI=pÜíØéáåØ=É
hìäíìêØë=É=êêìÖØå=ÇóíØëçêÉ=êêÉíÜ=äìãáíI=Çç
íØ=ëÜØêÄÉàØ=ëá=äÉÜíØëáã=éØê=äØîáòàÉå=É=èóíÉJ
í~êØîÉ= íØ= h~ãÉåáÅØëK=s~òÜÇçàãØ= éìåØå
éØê=èóíÉí~êØí=í~åØÒI=â~=íÜØåØ=h~ëíê~íáK

Kastrati e Abrashi 
inspektojnë punimet në
rrugën “Nënë Tereza”
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pÜâêì~åW=hìÇëá=i^j^

aìâÉ= äÉñì~ê= âØíç= éàÉëØ
ÇÉâä~êáãÉëÜ= íØ= âêáàçÜÉí= áÇÉà~
ëáâìê= åìâ= ÑäáíÉí= éØê= îÉåÇáå= âì
àÉíçàãØ= åÉI éçê= éØê= åàØ= îÉåÇ
íàÉíØê=ãÉ=íØ=Åáäáå=åìâ=âÉãá=~ëåàØ
äáÇÜàÉ=ÇÜÉ=åìâ= àÉãá=é~êØ=âìêêØK
pá´=ÇìâÉíI ãØ=ãáêØ=É=ÇáåØ=pÉêÄá~
ÇÜÉ=aáÅâ=j~êíó= ëÉ=´Ñ~êØ=åÇçÇÜ
íÉâ= åÉ= ëÉë~= É= ÇáãØ= îÉíØX= ëá´
ÇìâÉí=ãØ=ëÜìãØ=å~=Çì~å=åÉîÉ
pÉêÄá~= ÇÜÉ= aáÅâ= j~êíó= ëÉë~= É
Çì~ã= åÉ= îÉíÉå= íçåØX= ëá´= ÇìâÉí
ãØ= íØ= ëÜèÉíØëì~ê= à~åØ= pÉêÄá~= É
aáÅâ=j~êíó=éØê=íØ=~êÇÜãÉå=íçåØ
ëÉë~=åÉ=îÉíØ=èØ=Çç=í~=åÇØêíçàãØ
É= Çç= í~= àÉíçàãØ= îÉíØ= ÇÜÉ= ãÉ
é~ë~êÇÜØëáí= í~åØK= hó= ØëÜíØ
ã~ëÜíêáãá=ãØ=Ä~å~ä=èØ=ãìåÇ=íØ
ÄÉëçàØ= åàÉêáìI= éçê= à~= èØ= á= âÉãá
âìàÇÉëí~êØí= ÉÇÜÉ= éØê= âØíç
´ØëÜíàÉI= âÉãá= pÉêÄáåØ= ÇÜÉ
ãÉÖ~Ñçåáå= É= ë~à= aáÅâ= j~êíóJåX
~íóêÉ= ÇìÜÉí= íÛì= âØêâçåáã= É= íÛì
âØêâçàãØ= åÇáÜãØ= éØê= íØ= å~
ëÜéØíì~ê= åÖ~= r†hJà~I= èØ= å~
é~ëâ~= ~êÇÜìê= éêÉà= ëÉ= ÇáãØ= åÖ~
âì= ÇÜÉ= èØ= é~ëâ~= åØ= éêçÖê~ã
ëÜâ~íØêêáãáå=íçåØ=ëá=éçéìää=É=ëá
âçãÄK=
r†hJåØ= âó= éçéìää= ëÜèáéí~ê= É
åàÉÜ=ãáêØI= ëÉ= ~àç= åìâ= áëÜíÉ= åàØ
áåëíêìãÉåí= rclJëÜI= éçê= áëÜáå
ÇàÉãíØ= ÇÜÉ= î~ëÜ~í= É= âØíáà
éçéìääáI= áëÜíÉ= ÉÇìâ~í~= É= âØíáà
éçéìääáI=áëÜíÉ=íê~ëÜØÖáãá~=É=âØíáà
éçéìääáI= áëÜíÉ= Öà~âì= á= âØíáà
éçéìääá= á= åÇÉòìê= éØê= äáêáI= áëÜíÉ
ëÜéêÉë~= É= ëÜèáéí~êØîÉ= éØê= í~
åÇØêíì~ê= àÉíØå=ÇÜÉ= ~êÇÜãØêáåØ
É= íóêÉI= áëÜíÉ=èóíÉí~êá~= ëÜèáéí~êÉ
èØ=åìâ=ãìåÇ= íØ= àÉíçåíÉ=ãØ=åØ
êçÄØêáI= áëÜíÉ= ÇØëÜáê~= ëÜèáéí~êÉ
éØê= íÛì= ÄØêØ= ëá= íØ= íàÉêØíK= b= âØí~
ÇàÉã= É= î~ëÜ~= ëÜèáéí~êØí= åìâ= á
â~åØ= ÑêáâØI= ëÉ= ~ëâìëÜ= åìâ= â~
ÑêáâØ= åÖ~= Ñ~ãáäà~êØí= É= îÉíK= b
ìÇÜØÜÉèØëáí=É=âØë~à=ìëÜíêáÉ=ÇÜÉ
äìÑíÉ= áëÜáå= ÇàÉã= ÇÜÉ= î~ëÜ~= íØ
Ñ~êâØíì~ê= åØ= îÉéêáãí~êáåØ= É
Öà~íØ= âçãÄØí~êÉI= åìâ= áëÜáå= íØ
êÉâçã~åÇì~ê=íØ=ÇáâìàíI=åÇçëÜí~
~íØ= âÉåá= é~ëìê= ÇØëÜáêØ= àì= èØ= íØ
áëÜáå= íØ=êÉâçã~åÇì~êáí= íì~àI= ëá´
àÉåá= ãØëì~ê= éêÉà= åàØ= ëÜÉâìääáI
éçê= âØë~à= ê~ÇÜÉ= åìâ= åÇçÇÜá
~ëÜíì=ÇÜÉ=ëÜèáéí~êØí=Ñáíì~åK=
gç=òçíØêáåà=ëÉêÄØ=ÇÜÉ=òçíØêá=aáÅâ
á=bîêçéØëI=åìâ=Çç=íØ=âØêâçàãØ=íØ
å~= ëÜéØíçåá= àì=åÖ~= äáêá~= àçåØ= íØ
ÅáäØå=É=âÉãá=ÇÜìê~íØ=åÖ~=äìÑí~=É
~íóêÉ= èØ= àì= å~= á= é~ê~èáíåá= ëá
êêÉòáâì=óåØX=~íóêÉ=èØ=éØê=äáêáåØ=É
îìåØ= îÉíÉå= é~ê~= ~êãØîÉ= íì~à~
ÇÜÉ= åìâ= ì= íêÉãÄØåI éçê= ì
åÇÉëÜØå=ÇÉêá=åØ=îÉíØãçÜáãI=âì
ëÜìãØ= éêÉà= íóêÉ= ì= ÄØåØ
ÇØëÜãçêØ= íØ= ~íÇÜÉìí= îÉíØã= èØ
àì= íØ= ãçë= àÉåá= ãØ= âìàÇÉëí~êØí

í~åØK= gì= ãìåÇ= íØ= î~òÜÇçåá= íØ
ëÜéáÑåáI= éçê= åÉ= É= ÇáãØ= âìëÜ
àÉãáI=É=ÇáãØ=âìëÜ=ØëÜíØ=r†hJà~I
É= ÇáãØ= âìëÜ= à~åØ= ìÇÜØÜÉèØëáí
í~åØ=ÇÜÉ=âìê= íØ=ÄØàåØ=Ö~ÄáãÉ= á
âçêêáÖàçàãØ=îÉíØ=ÉI åÇçëÜí~I âìê
åÇçåàØêá= É= ÄØå= ÄçêñÜ= ÉÇÜÉ= É
ÇØåçàãØI= éçê= âìêêØ= àç= ëáé~ë
âØëÜáää~îÉ= ëÉêÄÉK hê~Ü~ë
âçåíê~Ä~åÇØë= ëØ= å~êâçíáâØîÉI
ÖêìéÉí= É= çêÖ~åáòì~ê~= âêáãáå~äÉ
åÖ~= hçëçîØ= J= j~íçÜá~= ãÉêêÉå
ÉÇÜÉ= ãÉ= íêÉÖíáåØ= áäÉÖ~äÉ= íØ
~êãØîÉI=ãÉ=ÅáÖ~êÉí=ÇÜÉ=ã~ääê~í
É= íàÉê~= ~âÅáòØI=ãÉ= ~ìíçãàÉíÉ= íØ
îàÉÇÜìê~I= ãÉ= âçåíê~Ä~åÇØå= É
ãáëÜáí= íØ= Ä~êÇÜØ= ÇÜÉ= ãÉ
êáëÜáíàÉå= É= çêÖ~åÉîÉ= íØ

åàÉêØòîÉÒKN

_Éëçà=ÖàáíÜâìëÜ=É=âìéíçå=ãáêØ=ëÉ
ë~= íØ= äÉÜíØ= É= â~= é~ëìê= òçíØêá
j~êíó=í~=éØêéáäçàØ=ê~éçêíáå=É=îÉí
åØ èçÑíØ ëÉ= É= â~= ëÜâêì~ê= îÉíØ= É
åìâ= á= ØëÜíØ= ÇÜØåØ= á= Ö~íëÜØãK
^âìò~í=èØ=ëÜéáÑÉå=ãØ=ëáéØê=à~åØ
áÇÉåíáâÉ= ëá= íØ= ê~éçêíáíK= ¦ëÜíØ
ëÜìãØ= É= Ü~ÄáíëÜãÉ= ëá= â~
âçáåÅáÇì~ê=èØ=íØ=Çó=ê~éçêíÉíI ~á=á
OMMQJë=ÇÜÉ=~á=á=OMNMJëI=í~=âÉåØ=íØ
åàØàíØå= íÉêãáåçäçÖàá= ÇÜÉ= íØ
åàØàí~í= ëÜéáÑàÉ= ~âìòìÉëÉ= éØê
rëÜíêáåØ= †äáêáãí~êÉ= ÇÜÉ
ÇêÉàíìÉëáí= É= ë~àI= íØ= ÅáäØíI
ãÉèÉåØëÉ= à~åØ= âìåÇØê= ÇÜÉ= åØ
äìÑíØ=ãÉ=pÉêÄáåØI=åìâ=à~åØ=íàÉíØê
îÉ´ëÉ=âêáãáåÉäØI=èØ= à~åØ= íØ=~ÑíØ
íØ= ÄØàåØ= íØ= ÖàáíÜ~= âêáãÉí= É
ãìåÇëÜãÉI= ´Ñ~êØ= â~åØ= äÉñì~ê
ëÉêÄØí=ÇÜÉ=aáÅâj~êíóå=åØ=äáÄê~í
É=ëÜâêì~ê~=éØê=ã~ÑáåØ=ÄçíØêçêÉ
åØ=ÖàáíÜØ=ÜáëíçêáåØ=É=ë~àK
aìâÉ= éçÜì~ê= ëÉ= âêáãáåÉäØí
ëÜèáéí~êØ= â~åØ= é~ëìê= êçäáå
âêóÉëçê= åØ= âêáãáå= É= çêÖ~åáòì~ê
ÉÇÜÉ= åØ= îÉåÇÉ= íØ= ëÜìãí~= íØ
bîêçéØëI= îÉ´~åØêáëÜí= åØ= äáÇÜàÉ
ãÉ= íêÉÖíáåØ= É= å~êâçíáâØîÉI
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØëI= åØ= ê~éçêíáå= É= íóêÉ= íØ
îáíáí=OMMM=â~åØ=îØêÉàíìê=ëÉ=âêáãá=á
çêÖ~åáòì~ê= åØ= hçëçîØ= J=jÉíçÜá
ØëÜíØ= á= äáÇÜìê=ãÉ= áëÜJéàÉëØí~êØí
É=r†hJëØ=ÇÜÉ=ãÉ=âêáãáåÉäØí=åÖ~
pÜèáéØêá~=É=sÉêáìíK=páé~ë=ÖàÉíàÉîÉ
íØ= òóêí~êØîÉ= Éîêçéá~åØI= âê~Ü~ë
îÉéêáãí~êáîÉ= âêáãáå~äÉ= íØ
éØêëÜâêì~ê~I= åØ= hçëçîØ= J
jÉíçÜá= à~åØ= éØêÑ~èØëì~ê= ÉÇÜÉ
íêÉÖíá~= ãÉ= åàÉêØòáíI= ãÉ= ÑçêÅØI
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= çêÖ~åÉîÉ= íØ
éçäáÅáëØ=ÇÜÉ=íØ=Öàóâ~í~îÉI=ëá=ÇÜÉ
ÇÜìåØ= ãÄá= Ä~ò~= å~Åáçå~äÉI
Öà~íØ= ëØ= ÅáäØë= ëé~ëíêáãá= Éíåáâ
ØëÜíØ= íê~àíì~ê= ëá= ÄáòåÉë= á
äÉîÉêÇáëÜØãK= hØëÜíìI= Öà~íØ= îáíáí
OMMM= ãÉÇá~í= éÉêØåÇáãçêÉ= É
â~åØ= éØêëÜâêì~ê= hçëçîØ= J
jÉíçÜáåØ= ëá= ÚÑÉêê= Ö~åÖëíÉêØëÜÛI
éØêâ~íØëáëÜí= ëá= íÉêêáíçêáå= èØ
ìÇÜØÜÉèØëáí= Éîêçéá~åØ= ÖàáíÜåàØ
É=ãØ=ëÜéÉëÜ=É=ëÜáâçàåØ=ëá=Ä~òØå
É=âêáãáí= íØ=çêÖ~åáòì~êI= ëáÇçãçë

íØ=íêÉÖíáëØ=ãÉ=ÇêçÖØåÒKO

hìëÜ= É= ÄÉëçå= èØ= âêáãáåÉäØí
ëÜèáéí~êØ= é~ëâ~å= é~ëìê= êçäáå
âêóÉëçê= åØ= âêáãáå= É= çêÖ~åáòì~ê
åØ= bîêçéØ\= sÉíØã= ëÉêÄØí= ÇÜÉ

aáÅâ=j~êíóI=~éç=â~=ÉÇÜÉ=íØ=íàÉêØ\
k~íóêáëÜí= èØ= åØ= ÖàáíÜØ= âØíØ
éêçé~Ö~åÇØ=â~=ÉÇÜÉ=íØ=íàÉêØI=ëÉ
éç= íØ= ãçë= âáëÜíÉ= åìâ= Çç= íØ
âáëÜíÉ=~êêáíìê=Ççí=òçíØêá=j~êíóI=í~
ÄáåÇíÉ= hØëÜáääáå= É= bîêçéØëI= éçê
~àç=èØ=ãØ=îàÉå=åØ=ãÉåÇàÉ=ØëÜíØW
kÉ=ëÜèáéí~êØí=é~ëâÉãá=îÉåÇáå=É
é~êØ= åØ= bîêçéØ= ÉI åÇçëÜí~I åØ
_çíØ= éØê= çêÖ~åáòáãáå= É= âêáãáíX
ÇÜÉ=ÇáÜÉí=èØ=çêÖ~åáòáãá=á=âêáãáí
ØëÜíØ= ëÜìãØ= á= îØëÜíáêØ= ëÉI
éØêîÉ´ëÉ=âØêâçå=ãàÉëÜíêá=éØê=íÛá
Ççãáåì~ê= ëáîØääÉòØêáí= É
çêÖ~åáò~íØëI= éçê= ÉÇÜÉ= ÖàáíÜØ
íêóëåáåØ= ÇÜÉ= äìÑíØå= èØ= íØ= ÄØå
ëÜçèØêá~I= äáÖàÉí= åàÉêØòçêÉI

çéáåáçåáI= âçåâìêêÉåÅ~= ÉíàKX= éëÉ
éê~=bîêçé~=É=Äçí~=åìâ=å~=É= àÉé
îÉåÇáå= É= é~êØ= ÉÇÜÉ= åØ= ~êíI= åØ
ëÜâÉåÅØI=åØ=âìäíìêØI=åØ=éçäáíáâØI
åØ=Çáéäçã~Åá=Éíà\=p~=ÇçêØäØëÜì~ê
èÉåâ~= É= é~ê~= pÉêÄá~= É= é~ë= ë~à
ÉÇÜÉ=bîêçé~=éØê= íØ=å~= îØåØ=åØ
îÉåÇ=íØ=é~êØ=ëá=âêáãáåÉäØK=mçê=åÉ
É= ÇáãØ= ëÉ= ´Çç= íØ=ãáêØ= èØ= âÉãá
ãØëì~êI éçê=ÉÇÜÉ=´Çç=íØ=âÉèÉ=É
âÉãá= ãØëì~ê= åÖ~= ~í~= èØ= â~åØ
èÉåØ=ãØ=íØ=òÜîáääì~ê=ëÉ=åÉ=É=ãØ
íØ=ãØÇÜÉåà=ëÉ=åÉI=âØëÜíì=á=í~âçå
èØ= ëÜìãØ= ÖàØê~= åÉ= ëÜèáéí~êØí= á
âÉãá=ãØëì~ê=åÖ~=bîêçé~=É=ÉÇÜÉ
åÖ~=pÉêÄá~=èØ=å~=â~=ãÄ~àíìê=åàØ
ëÜÉâìää= íØ= éìëÜíì~êI= éê~= ÉÇÜÉ
çêÖ~åáòáãáå=É=âêáãáíK=^ëÖàØ=åìâ
äáåÇ=é~=åàØ=ãçÇÉäK=kØëÉ=bîêçé~I
pÉêÄá~= ÇÜÉ= _çí~= éê~åçàåØ= èØ
ãçÇÉäÉí= á= ã~êêáå= åÖ~= åÉ
ëÜèáéí~êØíI ÉÇÜÉ= åÉ= Çç= íØ
éê~åçàãØ= èØ= åÇçëÜí~= àÉãá= àç
Ä~Ä~= á= ãáêØI= éçê= Ä~Ä~= á= âØë~à
ÄçíÉ=èØ=éç=å~=~âìòçåK=
aÜÉ=~àç=èØ=ØëÜíØ=ãØ=áåíÉêÉë~åíÉ
ÉÇÜÉ= ÄêÉåÇ~= åÇØê= ëÜèáéí~êØI
pÉêÄá~= ÇÜÉ= òçíá= j~êíó= ÄØàåØ
ÇáÑÉêÉåÅáãÉI=åìâ=á=Ñìíáå=íØ=ÖàáíÜØ
åØ=åàØ= íÜÉëK=mê~I ÉÇÜÉ=âØíì=åìâ
à~åØ= íØ=ÖàáíÜØ= ëÜìãØ= íØ=òçíØ=åØ
âØíØ= ÑìëÜØI éçê= Çáë~= ÉÇÜÉ= à~åØW
áëÜJéàÉëØí~êØí= É= r†hJëØ= ÇÜÉ
ãÉ= âêáãáåÉäØí= åÖ~= pÜèáéØêá~= É

sÉêáìíÒK=pÜìãØ=íØ=òçíØ=~í~=ÇàÉã
~=î~ëÜ~=èØ=âêáàì~å=r†hJåØ=ÇÜÉ
å~= ´äáêì~å= åÖ~= éìëÜíáãá
ëÜÉâìääçê=ëÉêÄI=éçê=èØ=íØ=àÉåØ=ãØ
íØ= òçíØ= åØ= bîêçéØ= åØ= ÑìëÜØå= É
çêÖ~åáòáãáí= íØ= âêáãáíI= èØ= ØëÜíØ
ÑìëÜ~=ãØ=É=îØëÜíáêØ=É=âìê=ØëÜíØ
âàç= ÑìëÜØ= É= òçíØêì~ê= éêÉà= íóêÉI
å~íóêáëÜí=ëÉ= ÑìëÜ~í=É= íàÉê~=åìâ= á
â~åØ=Ñ~êÉ=íØ=îØëÜíáê~=íÛá=òçíØêçàåØ
É= íØ= ÇçãáåçàåØK= hØíØ= É
îØêíÉíì~å= ãÉ= îÉéê~X= ~í~
îØêíÉíì~å= ëÉ= à~åØ= äìÑíØí~êØ= íØ
é~éØêÄ~ääìÉëÜØã=ëÉéëÉ=ÜçÇÜØå
à~ëÜíØ= ~êãáâìå= ÇÜÉ= ´äáêì~å
~íÇÜÉìåI= ëÉ= à~åØ= ~íÇÜÉí~êØ=ãÉ
ÄáåÇàÉ= ÇÜÉ= ~êêáíØå= íØ= ã~êêáå

ÖàáíÜØ=éçéìääáå=é~ë=îÉíÉëI=ëÉ=à~åØ
éçäáíáâ~åØ=íØ=åáîÉäáí=íØ=ä~êíØ=é~ëá
ÄØåØ=ÖàáíÜØ=ÄçíØå=ãçÇÉêåÉ=ãÉ
îÉíÉX=ëÉéëÉ=Ñáíì~å=ëáãé~íáåØ=É=íØ
ÖàáíÜØ=åàÉêØòîÉ=íØ=åÇÉêëÜØã=ÇÜÉ
ì= ÄØåØ= ãçÇÉäá= ÄçíØêçê= ëÉ= ëá
ÇìÜÉí= äìÑíì~ê= éØê= äáêáI= ëÉéëÉ= ì
ÄØåØ= Ä~ëÜâØéìåØíçêØ= íØ
ëìâëÉëëÜØã= íØ=k^qlJë=åØ= äìÑíØ
èØ=íØ=íàÉêØí=ãÉ=ìëÜíêá= íØ=ãØÇÜ~
âä~ëáâÉ= åìâ= É= â~åØ= éêçîì~ê
~âçã~= ÇÜÉ= áëÜáå= ~è
Ä~ëÜâØéìåØíçêØ= íØ= ëìâëÉëëÜØã
ë~=ì=ÄØåØ=ãçÇÉäá=á=âçÜØëI=~ëÜíì
ëáâìêëÉ= à~ã= á= ëáÖìêí= ëÉ= ~í~= èØ
â~åØ= ~êÇÜìê= åØ= éçäáíáâØ= åÖ~
ê~ÇÜØí= É= âØë~à= ìëÜíêáÉI= à~åØ=ãØ
íØ=éØêâìëÜíì~êáí=éØê=í~=òÜîáääì~ê
îÉåÇáå= ÇÜÉ= ãØ= íØ= ëáÖìêíáí= éØê
~êÇÜãØêáåØ=É=íáàI=èØ=å~íóêáëÜí=Çç
íØ= ÄØÜÉå= ÉÇÜÉ= é~êíåÉêØ= íØ
ëìâëÉëëÜØã= íØ= éçäáíáâØë
ãçÇÉêåÉ= íØ= âçÜØëK= mê~I= äÉ= íØ
ÄØÜÉí=åàØ= ÉîáÇÉåÅØ= É= îäÉê~îÉ= íØ
r†hJëØ= ÇÜÉ= é~ëí~à= åØ= âØíØ
ÉîáÇÉåÅØ= îäÉê~ëÜ= é~êØëçêÉ= åØ
bîêçéØI=äÉ=íØ=ÑìíÉí=Çáâì=åÖ~=ÑìåÇá
ÉÇÜÉ=çêÖ~åáòáãá=á=âêáãáíI=éçê=èØ
àì=ëÉêÄØí=ÇÜÉ=ãÉÖ~Ñçåá=àì~à=aáÅâ
j~êíóI=íØ=å~=ÄØåá=åÉ=ëÜèáéí~êØîÉ
â~ãéáçåØ= íØ= âêáãáí= åØ= bîêçéØ
åàÉêØòáí=ãÉ=ãÉåÇ= É=ãÉ= äçÖàáâØ
åìâ=ÇìÜÉí=í~=ÄÉëçàåØI=éçê=à~=èØ
é~ëâ~=ÉÇÜÉ=íØ=íáääØK
jÉÖàáíÜ~íØI ìåØ=âìéíçà=ëÉ=âìê=íØ

éêáëÜÉå= áåíÉêÉë~íI= ÄØÜÉëÜ= ÉÇÜÉ
~ÖêÉëáîK= b= âØíØ= ØëÜíØ= É
âìéíìÉëÜãÉ= èØ= É= ÄØàåØ= ëÉêÄØí
ÇìâÉ= ì= îØåØ= ëÜèáéí~êØîÉ
ÖàáíÜÑ~êØ= ÉéáíÉíÉëÜ= ÑóÉëÉ= É
~âìòìÉëÉK= mØê= âØíØ= ìåØ= â~ã
éêÉíÉåÇáãáå= éëÉ= åÉ= åìâ
ãÉêêÉãá=ãÉ=ÇÉã~åíáãáå=É=íóêÉ
ÇÜÉ=ãÉ=~âìò~=É=ëÜéáÑàÉ=íØ=åáîÉäáí
ëá´= ãÉêêÉå= ÉÇÜÉ= ëÉêÄØíK= mçê
òçíØêáåØ=j~êíó=ãÉ=ìêêÉàíàÉå=É=íáà
íØ= ÇÉâä~êì~ê= é~íçäçÖàáâÉ= éØê
ëÜèáéí~êØí=åìâ=É=âìéíçà=Ñ~êÉI=éç
Ñ~êÉK
qÉêêáíçêá= á= hçëçîØ= J jÉíçÜáëØI
éØê ë~= á= éØêâÉí= âêáãáí= íØ
çêÖ~åáòì~ê= ØëÜíØ= åÇ~êØ= åØ= íêá
òçå~= âêóÉëçêÉ= áåíÉêÉëáW= è~êâì= á
aêÉåáÅØëI= á= aìâ~Öàáåáí= ÇÜÉ= á
iä~éáíI= åØ= íØ= Åáä~í= îÉéêáãí~êáåØ
âêáãáå~äÉ= É= âçåíêçääçàåØ= Çáë~
ìÇÜØÜÉèØë= íØ= áëÜJr†hJëØI= í~åá
ìÇÜØÜÉèØë= åØ= ëíêìâíìê~í
éçäáíáâÉI= ëá= ÇÜÉ= ãØ= é~êØI
Ä~ëÜâØéìåØíçêØ= íØ= åÖìëÜíØ= íØ
^hpÜJëØI=íØ=ÅáäØí=â~åØ=Ñáå~åÅì~ê

éìåØå=É=ë~àÒKP

m~ëèóêØ= íØ= éäçíØ= á= â~= ÇÜØåØ
pÉêÄá~= òçíØêá= j~êíóí= éØê
ê~éçêíáåI= éêÉà= íØ= Åáäáí= ~á= â~
ëÜÑêóíØòì~ê=îÉíØã=~íç=éàÉëØ=èØ=á
à~åØ=åÉîçàáíìê=éØê=ãçãÉåíáå=ëá´
ØëÜíØ=Öêìéá=á=aêÉåáÅØëÒI=é~ëá=ãÉ
íØ= íàÉêØí= åìâ= Öìñçå= íØ= ãÉêêÉíI
é~ëá= ãÉ= í~= ëá= ãÉ= aìâ~Öàáåáå
~ëÜíì= ÉÇÜÉ= ãÉ= iä~éáå= É= â~
ÜìãÄìê=ÖàóèáåK=
wçå~= É= aêÉåáÅØëI= éØêÖà~íØ
êêìÖØîÉ= ëíê~íÉÖàáâÉI= èØ= äáÇÜáå
íÉêêáíçêáå= É= j~äáí= íØ= wá= ãÉ
j~èÉÇçåáåØ= åØéØêãàÉí
mêáòêÉåáíI= häáåØëI= fëíçÖìíI= ÇêÉàí
jáíêçîáÅØëI=åØ=è~êâìå=É=pÜ~äØëI
é~ê~èÉí= òçåØå= èØ= âçåíêçääçå
Öêìéá= á= aêÉåáÅØëI= ÄÉëåáâÉ= É
e~ëÜáã=qÜ~´áíK= hó= Öêìé=ãÉêêÉí
ãÉ= íêÉÖíáåØ= áäÉÖ~äÉ= íØ= ~êãØîÉ
ãÉ= ~ìíçãàÉíÉ= íØ= îàÉÇÜìê~I= ãÉ
åàÉêØòI=ãÉ=ã~ääê~=~âÅáòØI=é~ê~=ëØ
ÖàáíÜ~ëÜ= ãÉ= ÅáÖ~êÉ= ÇÜÉ= ãÉ
â~êÄìê~åíÉK=kØéØêãàÉí= äáÇÜàÉîÉ
Ñ~ãáäà~êÉ= èØ= â~= åØ= âØíØ= òçåØI
qÜ~´á= âêóÉå= ÇêÉàíéØêÇêÉàí
âçåíêçääáå= ãÄá= áåëíáíìÅáçåÉí
îÉåÇçêÉI=ÇìâÉ=ëáÖìêì~êI=åØ=âØíØ
ãØåóêØI=âêóÉêàÉå=É=îÉéêáãí~êáëØ
ëØ= éØêãÉåÇìê= âêáãáå~äÉK
c~ãáäà~= qÜ~´á= ØëÜíØ= äáÇÜìê= ãÉ
ã~ÑáÉå=ëÜèáéí~êÉI=ã~èÉÇçå~ëÉI

ÄìääÖ~êÉ=ÇÜÉ=´ÉâÉÒKQ

N lÄáäá´I=jáääçëÜI=båÖàØàí=É=òáåà
íØ= ëâØíÉêêØë= âçëçî~êÉÒI ÇçëàÉí
ëÉâêÉíÉÒI= _ÉçÖê~ÇI= OMMQI= Ñ~èÉ
OUI=Äçíáãá=ëÉêÄáëÜí
O lÄáäá´I=jáääçëÜI=båÖàØàí=É=òáåà
íØ= ëâØíÉêêØë= âçëçî~êÉÒI= ÇçëàÉí
ëÉâêÉíÉÒI=_ÉçÖê~ÇI=OMMQI=Ñ~èÉ=OU
J=OVI=Äçíáãá=ëÉêÄáëÜí
P lÄáäá´I=jáääçëÜI=båÖàØàí=É=òáåà
íØ= ëâØíÉêêØë= âçëçî~êÉÒI= ÇçëàÉí
ëÉâêÉíÉÒI= _ÉçÖê~ÇI OMMQI= Ñ~èÉ
PMI=Äçíáãá=ëÉêÄáëÜí
Q mç=~íó=Ñ~èÉ=PM

POPULLI SHQIPTAR 
E NJEH MIRË UÇK-në (23)
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_~êÇÜóä=j^ejrqf

hçÜØå= É= ÑìåÇáí= â~ã= èÉåØ= á
åÖ~êâì~ê=ãÉ=éìåØ= íØ= íàÉê~=ÇÜÉ
åìâ= É= â~ã=é~êØ= èØ= íáI= fÄê~Üáã
hÉäãÉåÇáI=åØ= ÅáäØëáåØ= É=áåÑçêJ
ã~íçêáíÒ= á= âÉ= ëÜâêì~ê= åàØ= äÉíØê
ÉäÉâíêçåáâÉ=wóêØë= ëØ=mêçâìêçêáí
íØ=péÉÅá~äáòì~ê=íØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØë= EwmpFI=åØ= íØ=ÅáäØå=éêÉJ
íÉåÇçå= ëÉ= éêÉëáÇÉåíá= e~ëÜáã
qÜ~´á= åìâ= áëÜíÉ= ìÇÜØÜÉèØë
éçäáíáâ=á=r†hJëØI=éçê=ã~êáçåÉíØ
É= ëÜØêÄáãáí= Ñê~åÅÉò= ÇÜÉ= ëÉ= â~
èÉåØ= á= âçã~åÇì~ê=éêÉà= ë~à= éØê
~íç=èØ=ÇìÜÉå=ÄØêØÒK
mØê=íÛá=ãÄØëÜíÉíìê=éêÉíÉåÇáãÉí
íì~I=íá=éØêãÉåÇ=í~âáãáå=èØ=âÉåá
é~ëìê= ãØ= U= èÉêëÜçê= NVVV= åØ
ÜçíÉä= j~êáíáãÒ= åØ= h∏äå

EdàÉêã~åáF= âìI= éØêîÉ´= íÉàÉI
e~ëÜáã= qÜ~´áí= ÇÜÉ= _áä~ää
pÜÉêáÑáí= å~= é~ëâØëÜ= èÉåØ= ÉÇÜÉ
ëÜÉÑá=á=aêÉàíçêáëØ=éØê=_~ääâ~åáå
éê~åØ= adpbJëØ= Ñê~åÅÉòÉI
^êå~ìÇ=a~åàÉ~åÒK=j~ÇàÉI=éØê=íØ
èÉåØ= ë~= ãØ= ÄáåÇØë= åØ= ~íç= èØ
íÜì~I= äÉíêØë= íØåÇÉ= á~= âÉ
Ä~ëÜâØåÖàáíìê= Ñçíçå= ëá= ÇØëÜãá
âçåâêÉíÉ=éØê=í~âáãáåÒK
^êå~ìÇ=a~åàÉ~å=ØëÜíØ=ÇÉéìíÉí=á
m~êä~ãÉåíáí= bîêçéá~å= ÇÜÉ= åØ
Ñ~èÉå= òóêí~êÉ= íØ= áåíÉêåÉíáí= íØ
âØíáà= áåëíáíìÅáçåá=ãìåÇ=íÛá=ÖàÉåá
íØ=ÇÜØå~í=É= íáàK=^á=â~= äáåÇìê=ãØ
NN= ëÜâìêí= NVTN= ÇÜÉI= êêàÉÇJ
ÜáãáëÜíI= åØ= èÉêëÜçê= íØ= îáíáí
NVVVI= ~á= â~= èÉåØ=ãØ= é~â= ëÉ= OU
îàÉ´=É=ÖàóëãØK
cçíçÖê~Ñá~= èØ= íá= á~= âÉ
Ä~ëÜâØåÖàáíìê= äÉíêØë= íØåÇÉ
ãìåÇ= íØ= ã~åáéìäçàØ= åÇçåàØ
äÉñìÉë= ëÜèáéí~ê= èØ= åìâ= á= Çá
ÖàØê~íI=éçê= àç=ÉÇÜÉ=mêçâìêçêáåØ
péÉÅá~äÉ=åØ=e~ÖØ=èØ=â~=åàØãáàØ
É= åàØ= ãìåÇØëá= í~= îÉêáÑáâçàØ
áÇÉåíáíÉíáå= É= éÉêëçå~îÉ= åØ
ÑçíçÖê~ÑáK= mê~åÇ~àI=ãÉ= ÖØåàÉëÜJ

íê~= íØ= íáää~= åìâ= íØ= éê~åçàåØ= ~ë
éØê=ÇØëÜãáí~êØ>
cçíç= ÇØëÜãá~Ò= àçíÉ= ØëÜíØ= åàØ
ë~àÉëØ= íÉéØê= É= åÉîÉêáíëÜãÉ= èØ
åìâ= â~= ~ëåàØ= èØääáã= íàÉíØêI= éçë
ã~åáéìäáãáíK=mØê=âØíØ=~êëóÉ=ãØ
éçëÜíØ= Çç= íÛá= éìÄäáâçà
ÑçíçÖê~ÑáíØ= ÇÜÉ= äÉ= í~= îäÉêØëçàåØ
äÉñìÉëáí= îØêíÉíØëáåØ= É= ~ë~à= èØ
éêÉíÉåÇçå=íáK
kØ=Ä~òØ=íØ=íØ=ÇÜØå~îÉ=åØ=áåíÉêJ
åÉíI= âàç= ÑçíçÖê~Ñá= É= ^êå~ìÇ
a~åàÉ~åáí= ØëÜíØ= ÄØêØ= åØ= îáíáå
OMNQI=éê~=NR= îàÉí=ãØ=îçåØ= ëÉë~
í~âáãá=èØ=éêÉíÉåÇçå=íáK=pá´=ëÜáJ
ÜÉíI=ÉÇÜÉ=NR=îàÉí=ãØ=îçåØ=âó=íêÉJ
Öçå=ãØ=á=êá=ëÉ=éÉêëçåá=åØ=ÇØëÜJ
ãáåØ=íØåÇÉÒK
kÇØêâ~èI=éØê=ëÜéáÑàÉí=èØ=É=ÅáäØJ
ëçàåØ= e~ëÜáã= qÜ~´áå= ëéáìå
Ñê~åÅÉòÒ=åìâ=â~ã=´â~=á=ëÜíçà=ãØ
ëÜìãØ= ~ë~à= èØ= â~ã= ëÜâêì~ê
é~ê~=â~íØê=îàÉíØëÜK=mê~åÇ~àI=éØê
~í~=èØ=åìâ=â~åØ=é~ëìê=ãìåÇØëá
í~= äÉñçàåØ= êÉ~Öáãáå= íáã= åØ= ~íØ
âçÜØI=éç=É=éìÄäáâçà=åØ=íØêØëáK

Propaganda kundër

Hashim Thaçit i ka 
rrënjët në Beograd

^ìíçêW=_~êÇÜóä=j^ejrqf

OO=ëÜâìêí=OMNS

kØ= íØ= ÖàáíÜ~= ãçãÉåíÉí
îÉåÇáãí~êÉ=íØ=ÜáëíçêáëØ=ëØ=êÉ=íØ
hçëçîØë=ìÇÜØÜÉèØëáí=É=ë~à=à~åØ
ëìäãì~ê=åØ=ãØåóêØå=ãØ=íØ=ìäØí
íØ=ãìåÇëÜãÉK=g~åØ=éØêÇçêìê=íØ
ÖàáíÜ~= ãàÉíÉí= éØê= íÛá= ÇÉåáÖêì~ê
éÉêëçå~äáíÉíÉíI= íØ= ÅáäØíI= åØ= âØíç
´~ëíÉI=âáëÜáå=éçòáí~=âó´ÉK
hØëÜíìI= Öà~íØ= éÉêáìÇÜØë= ëØ
äìÑíØë=´äáêáãí~êÉ=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ
Ñáää= é~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ= ë~àI
pÜØêÄáãá= pÉâêÉí= pÉêÄ= éØêÖ~íáíá
ÇÜÉ= çêâÉëíêçá= åàØ= ÑìëÜ~íØ= ÜáëJ
íÉêáâÉ= âìåÇØê= e~ëÜáã= qÜ~´áíI
h~Çêá= sÉëÉäáíI= ^òÉã= póäØëI
o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àíI= c~íãáê
iáã~àíI= oÉñÜÉé= pÉäáãáíI= bäãá
oÉ´áÅØëI= ^ÇÉã= dê~ÄçîÅáí= ÇÜÉ
Ä~êíØëîÉ=íØ=íàÉêØ=íØ=r†hJëØK
jÄá= OT= ãáàØ= Ñ~èÉ= ã~íÉêá~äÉ= íØ

éØêÖ~íáíìê~= åÖ~= pÜØêÄáãá
pÉâêÉí= pÉêÄ= åØ= ÑçêãØ= `aJëÜ
ÇÜÉ= ãÄá= O= MMM= Ñ~èÉ= åØ= ÑçêãØ
äáÄêá= ì= ëÜéØêåÇ~åØ= òóêí~êáëÜí
åÖ~= jáåáëíêá~= É= mìåØîÉ= íØ
g~ëÜíãÉ=É=gìÖçëää~îáëØ=ÇÜÉI=é~ë
ëÜéØêÄØêàÉë= ëØ= ë~àI= åÖ~
jáåáëíêá~= É= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ
íØ=pÉêÄáëØK
_çëÜíá= âêóÉëçê= êêÉíÜ= íØ= Åáäáí
éØëÜíáääÉà= éêçé~Ö~åÇ~= ëÉêÄÉ
âáëÜíÉ= éØê= èØääáã= èØ= ìÇÜØÜÉJ
èØëáí= É= äìÑíØë= ´äáêáãí~êÉ= íØ
hçëçîØë= íØ= é~ê~èáíÉå= ÜÉêØ= ëá
íÉêêçêáëíØ=ÇÜÉ=ìÇÜØÜÉèØë=íØ=åàØ
ëíêìâíìêÉ=íÉêêçêáëíÉ=Er†hJëØFI=É
ÜÉêØ= ëá= âêáãáåÉäØ= ÇÜÉ= ìÇÜØÜÉJ
èØë= íØ= åàØ= ëíêìâíìêÉ= âêáãáå~äÉK
pÜâìêíI= åØ= ëÜâêáãÉí= É= éØêJ
éáäìÉëîÉ= íØ= pÜØêÄáãáí= pÉâêÉí
pÉêÄI= äáÇÉêØí= éçäáíáâØ= ÇÜÉ
ìëÜí~ê~âØ=íØ=r†hJëØ=áëÜáå=åØ=íØ
åàØàíØå= âçÜØ= íÉêêçêáëíØ= ÇÜÉ
ìÇÜØÜÉèØë= íØ= âä~åÉîÉ= âêáãáJ
å~äÉK=páé~ë=éêçé~Ö~åÇØë=ëÉêÄÉI
~í~=áëÜáå=éØêÖàÉÖàØë=éØê=îê~ëàÉå
É= ÅáîáäØîÉ= íØ= é~Ñ~àëÜØãI= éØê
êêØãÄáãÉí= É= ëÜìãí~I= éØê= ÄìêJ

Ibrahim Kelmendi, 
më vjen keq për ty ku e ke
katandisur veten! Nuk të

pranojnë as për dëshmitar!

Ibrahim Kelmendi, Hashim Thaçi, Danjean Arnaud i DGSE-së franceze, dhe Bilall Sherifi, Këln me 8 qershor 1999
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ÖçëàÉí= É= é~äáÖàëÜãÉI= éØê
íê~Ñáâáãáå=É=çêÖ~åÉîÉ=åàÉêØòçêÉ
íØ= ÅáîáäØîÉ= ëÉêÄØÁ= ~í~= ãÉêJ
êÉëÜáå=ãÉ= íê~Ñáâáãáå= É= ÇêçÖØëI
ãÉ= ÉãáÖê~Åáçåáå= áäÉÖ~äI= ãÉ
íêÉÖíáåØ=ãÉ=~êãØÁÒ
p~= á= éØêâÉí= âØë~à= éêçé~Ö~åÇÉI
åÇØêÜóêà~= ìëÜí~ê~âÉ= É= k^qlJë
âìåÇØê=pÉêÄáëØ= áëÜíÉ= áåÇáâ~íçêá
ãØ=á=ÑìèáëÜØã=éØê=ÇØëÜíáãáå=É
ëÜéáÑàÉîÉ= íØ= ë~àì~ê~= åÖ~
pÜØêÄáãá= pÉâêÉí= pÉêÄ= âìåÇØê
ìÇÜØÜÉèØëîÉ=íØ=r†hJëØK
mçêI= áåíÉêîÉåáãá= á= k^qlJë= éØê
í~=åÇØêéêÉêØ=éçäáíáâØå=É=ÖàÉåçJ
ÅáÇáí= åØ= hçëçîØ=ãçÄáäáòçá= Ñáäç=J
òç=ÑØI= éìÄäáÅáëíØI= éçäáíçäçÖØI
ëçÅáçäçÖØI= Üáëíçêá~åØ= É= éçäáíá=J
â~åØ= íØ=çêáÉåíáãÉîÉ=éçäáíáâÉ= íØ
ã~àí~= É= íØ= Çà~íÜí~I= èØ= âáëÜáå
ÉãØêìÉë= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= ~åíáJ
~ãÉêáâ~åáòãáåÒI= íØ= ãçÄáäáòçJ
ÜÉå= åØ= ãÄêçàíàÉ= íØ= bîêçéØë
åÖ~= áãéÉêá~äáòãá= ~ãÉêáâ~åÒK
̂ åíá~ãÉêáâ~åáòãáÒI= ëá= âØåÇJ
îØëÜíêáã= á= íóêÉ= áÇÉçäçÖàáâI= ÄØêá
èØI=éØêâìåÇØê=ÇáîÉêÖàÉåÅ~îÉ=èØ
âáëÜáå= åØ= ÑìëÜ~= ÇÜÉ= íÉã~= íØ
Å~âíì~ê~I= íØ=Ç~äáå=ãÉ=èØåÇêáã
íØ=éØêÄ~ëÜâØí=ëÉ=e~ëÜáã=qÜ~´áI
h~Çêá= sÉëÉäáI= ^òÉã= póä~I
o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àI= c~íãáê
iáã~àI= oÉñÜÉé= pÉäáãáI= bäãá
oÉ´áÅ~I= ^ÇÉã= dê~ÄçîÅá= ÇÜÉ
Ä~êíØëáí=É=íàÉêØ=íØ=r†hJëØ=à~åØ
ëéáìåØ= íØ= ~ãÉêáâ~åØîÉÒ= èØ
ãìåÇØëì~å= åÇØêÜóêàÉå= É
~ãÉêáâ~åØîÉ= åØ= íÉêêáíçêáå= É
bîêçéØëÒ= ÇìâÉ= âêáàì~ê= âìëÜíÉí
éØê= åÇØêíáãáå= åØ= hçëçîØ= íØ
Ä~òØë= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= ìëÜí~ê~âÉ
~ãÉêáâ~åÉ=åØ=bîêçéØÒK
^âìò~í=âìåÇØê=ìÇÜØÜÉèØëîÉ=íØ
r†hJëØ=éØê=íÉêêçêáòØãÒI=âêáã
íØ=çêÖ~åáòì~êÒ=ÇÜÉ=ëá=ëéáìåØ=íØ
~ãÉêáâ~åØîÉÒ= ëÜâì~å= ÇìâÉ= ì

ëÜíì~ê= é~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ
äìÑíØëK=dà~íØ=éêçÅÉëáí=íØ=éØêÅ~âJ
íáãáí= íØ= ëí~íìëáí= éçäáíáâ= íØ
hçëçîØë= âØíç= ~âìò~= ì= ëÜíì~å
ÇÜÉ=âìäãáå=É=íóêÉ=É=~êêáíØå=é~ë
ëÜé~ääàÉë= ëØ= é~î~êØëáëØ= ëØ
hçëçîØëK

Kulmi i kësaj fushate 
filloi me Carla Del

Ponten.

kàØ=ãì~à=É=ÖàóëãØ=é~ë=ëÜé~ääàÉë
ëØ= é~î~êØëáëØ= ëØ= hçëçîØëI= áëÜJ
éêçâìêçêà~= É= éØêÖàáíÜëÜãÉ= É
dàóâ~íØë= mÉå~äÉ
kÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê= áëÜJ
gìÖçëää~îáåØI= `~êä~= ÇÉä= mçåíÉI
Äçíçá= äáÄêáå= mØêåÇàÉâà~W= råØ
ÇÜÉ= âêáãáåÉäØí= É= äìÑíØëÒK= p~= áì
éØêâÉí=ìÇÜØÜÉèØëîÉ=íØ= ä~êíéØêJ
ãÉåÇìê= íØ= r†hJëØI= åØ= âØíØ
äáÄØê=`~êä~=aÉä=mçåíÉ=á=éØêîÉíØJ
ëçå= Ñà~äØ= éØê= Ñà~äØ= ~âìò~í= É
åÖêáíìê~=åØ=iáÄêáå=É=Ä~êÇÜØÒ=íØ
pÜØêÄáãáí=pÉâêÉí=pÉêÄK
kÖ~=éìÄäáâáãá=á=âØíáà=äáÄêá=é~ëçá
á= ~ëÜíìèì~àíìêá= o~éçêíá= á= aáÅâ
j~êíóíÒI=èØ=é~ê~èÉí=åàØ=ëáåíÉòØ
íØ= ëÜéáÑàÉîÉ= ÇÜÉ= ë~àáãÉîÉ= íØ
pÜØêÄáãáí=pÉâêÉí=pÉêÄI=páåíÉòØ
ëÜéáÑàÉëÜÒ= èØ= ì= ëÜåÇØêêì~= åØ
o~éçêí= íØ= hØëÜáääáí= íØ= bîêçéØëI
éØê=íØ=î~òÜÇì~ê=ãÉ=q~ëâ=cçêÅØå
eÉíáãçêÉ=péÉÅá~äÉ=ÇÜÉ=îçíáãáå
åÖ~= ÇÉéìíÉíØí= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØë=éØê=âêáàáãáå=É=dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉ= éØê= âêáãÉí= É
ëìéçòì~ê~=íØ=r†hJëØ>
säÉå= íØ= éØêãÉåÇÉí= ëÉ
éØêâìåÇØê= éêçÅÉëÉîÉ= íØ= ãçåJ
íì~ê~= ÖàóèØëçêÉ= âìåÇØê= c~íãáê
iáã~àíI= o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àíI
p~ãá= iìëÜí~âìíI= póäÉàã~å
pÉäáãáíI=oêìëíÉã=jìëí~ÑØë=ÇÜÉ

âìåÇØê= ëÜìãØ= äìÑíØí~êØîÉ= íØ
äáêáëØI= ëÜéáÑàÉí= É= ä~êíéØêãÉåJ
Çìê~=åìâ=´çåáå=éÉëÜØ=íÉâ=çéáåJ
áçåá= éìÄäáâ= ëÜèáéí~êK
mØêâìåÇê~òáK=qØ=ÄáåÇìê=éØê=Ñ~âJ
íáå=ëÉ=ëÜéáÑàÉí=ÇÜÉ=~âìò~í=É=íáää~
áëÜáå= ë~àì~ê= åÖ~= pÜØêÄáãá
pÉâêÉí=pÉêÄI=éêçÅÉëÉí=ÖàóèØëçêÉ
âìåÇØê= äìÑíØí~êØîÉ= íØ= äáêáëØ
âáëÜáå= ÉÑÉâí= êÉîçäíØå= É= ã~ÇÜÉ
íØ= éçéìääáí= íØ= hçëçîØëK= hàç
êÉîçäíØ=ëÜéêÉÜÉí=ãØ=ëØ=ãáêá=åØ
éêáíàÉí=ã~ÇÜØëÜíçêÉ=èØ=áì=ÄØåØ
íØ=ÖàáíÜØ=íØ=äáêì~êîÉ=åÖ~=~âìò~í=É
Ñ~Äêáâì~ê~=åÖ~=pÜØêÄáãá=pÉâêÉí
pÉêÄK
qØ= ÖàáíÜ~= éêçÄäÉãÉí= É= ä~êíéØêJ
ãÉåÇìê~= á= â~ã= íê~àíì~ê= ÜçääØJ
ëáëÜí= åØ= éàÉëØå= É= ÇóíØ= íØ= äáÄêáí
íáã=Ej~ëÜíêáãá=á=j~ÇÜÒI=ÑK=PVTJ
RSMFK= qØ= áåíÉêÉëì~êáí= éØê
îØêíÉíØëáåØ=É=éçÜáãÉîÉ=èØ=ëçää~
åØ= âØíØ= ëÜâêáã= íØ= ëÜâìêíØê
ãìåÇ= íÛá= âçåëìäíçàåØ= êÉÑÉêÉåJ
Å~í=èØ=ëàÉää=åØ=äáÄØêK
^àç=èØ=ãØ=ëÜíóêá=íØ=êÉ~ÖçàI=ÇìâÉ
êáâìàíì~ê=ëÜéáÑàÉí=ÇÜÉ=~âìò~í=èØ
ì= ë~àì~å= åÖ~= pÜØêÄáãá= pÉâêÉí
pÉêÄI=â~=íØ=ÄØàØ=ãÉ=åàØ=ÑìëÜ~íØ
ÜáëíÉêáâÉ= èØ= éØêéáèÉí= í~
é~ê~èÉëØ= e~ëÜáã= qÜ~´áå= ëá
ëéáìå=íØ=cê~åÅØëÁÒ=b=ëÜçÜ=íØ
ìÇÜØë=íØ=êÉ~Öçà=ëÉéëÉ=âØíì=âÉãá
íØ=ÄØàãØ=ãÉ=åàØ= âçåíÉâëí= íØ= êá
Üáëíçêáâ=ÇÜÉ=ãÉ=åàØ=éÉêáìÇÜØ=íØ
êÉ= íØ= äìÑíØë= ëéÉÅá~äÉ= âìåÇØê
äìÑíØë=´äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëK
mØê= Ç~ääáã= åÖ~= éÉêáìÇÜ~= é~ê~J
éê~âÉ= âìê= áëÜJìÇÜØÜÉèØëáí= É
r†hJëØ= âáëÜáå= åàØ= ãáåáãìã
ëçäáÇ~êáíÉíá=éØêÄ~ää=é~ÇêÉàíØëáîÉ
èØ= ì= â~åçëÉëÜáåI= éØêâìåÇØê
ÇáîÉêÖàÉåÅ~îÉ=èØ=âáëÜáå=åØ=ãÉë
íóêÉ=åØ=ÑìëÜ~=íØ=åÇêóëÜãÉI=í~åá
âÉãá= åàØ= ëáíì~íØ= âì= ÇáîÉêÖàÉåJ
Å~í= êêÉòáâçàåØ= íØ= ëÜåÇØêêçÜÉå

åØ=~êãáèØëá=ÄêÉåÇ~=ääçàáíÒK
kìâ= ãØ= í~âçå= ãì~= íØ= åÇ~à
ÇêÉàíØëáÒ= ëÉ= âìëÜ= ØëÜíØ= ãØ
ëÜìãØÒ=~éç=ãØ=é~âÒ=Ñ~àíçê=éØê
ëáíì~íØå=É=âêáàì~êK=^àç=èØ=ëÜáÜÉí
ØëÜíØ= É= íãÉêêëÜãÉK= pÜéáÑàÉí
ÇÜÉ=~âìò~í=É=ë~àì~ê~=åÖ~=ëÜØêJ
ÄáãÉí=~åíáëÜèáéí~êÉ=éç=ëÜéØêåJ
Ç~ÜÉå= ÉÇÜÉ= åÖ~= åàÉêØòáí= èØ
îÉéêì~å=éØê= ÇÉâ~Ç~= íØ= íØê~= åØ
íØ= åàØàí~í= ëíêìâíìê~= çêÖ~åáò~J
íáîÉK= nØääáãá= áã= åìâ= ØëÜíØ= íØ
éçäÉãáòçà=ãÉ=~ëåàØêáå=éêÉà=íóêÉ
ëÉéëÉ= âàç= ÜáëíÉêá= ëÜéáÑàÉëÜ= â~
â~äì~ê= Å~èÉí= áåÇáîáÇì~äÉK
mê~åÇ~à= åìâ= éç= ì~= éØêãÉåÇ
Éãê~íK=mçêI=ëá´=íÜçíØ=åàØ=ëÜéêÉJ
ÜàÉ= éçéìääçêÉW= kØ= âçÑëÜ
_ÉâíÉëÜI=É=ãÉêê=îÉëÜÒ>
kìâ= â~= íìêé= ãØ= íØ= ã~ÇÜ= âì
ëÜéáÑàÉí=É=åàØ=áëÜJòØîÉåÇØëÇêÉàJ
íçêá= íÉâåáâ= íØ= åàØêáí= åÖ~
pÜØêÄáãÉí= pÉâêÉíÉ= íØ= cê~åÅØë
EpÜØêÄáãáí= íØ= g~ëÜíØãF= íØ
éØêÜ~éÉå= åØ=ãÉÇá~í= ëÜèáéí~êÉ
ãÉ= íáíìà= ÄçãÄ~ëíáâØ= ëÉ= Öàçà~
ëáé~ë= áëÜJëÜÉÑáí= íØ= ëÜØêÄáãáí
Ñê~åÅÉò= máÉêêÉ= páê~ãóI= e~ëÜáã
qÜ~´á= ØëÜíØ= ~ÖàÉåí= á= cê~åÅØë>Ò
mçëÜíØêëá~= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= ãØ= É
ã~ÇÜÉ=âìê=íØ=åàØàíØå=ÇÉòáåÑçêJ
ã~íØ= É= ëÜéØêåÇ~àåØ= åàÉêØòáí
ãÉ= íØ= ÅáäØí= âÉãá= îÉéêì~ê
Ä~ëÜâØK
páâìê= íÛì= âáëÜíÉ= áåíÉêÉëì~ê= É
îØêíÉí~= äáÇÜìê= ãÉ= âØíç= éêÉJ
íÉåÇáãÉÒI= ëÉÅáäá= Çç= íØ= âáëÜíÉ
ãìåÇìê= íØ= ÄáåÇÉà= ëÉ= éê~é~
máÉêêÉ= póê~ãáí= åìâ= èØåÇêçå
~ëåàØ=ëÜÉÑ= á=pÜØêÄáãáí=cê~åÅÉòI
éçê= ÄØÜÉí= Ñà~äØ= éØê= éëÉìÇçåJ
áãáå= É= j~ìêáÅÉ= aìÑêÉëëÉI= åàØ
áëÜJòØîÉåÇØë= ÇêÉàíçê= íÉâåáâI= á
éÉåëáçåì~ê= éØê= ´ØëÜíàÉ= ëÜØåJ
ÇÉíØëçêÉÒ= ÇÜÉ= á= Åáäá= â~= Äçíì~ê
åàØ=äáÄØêI=åÇ~à=íØ=Åáäáí=à~åØ=åÖêáíJ
ìê=Çáë~=é~Çá=éØê=ëÜéáÑàÉK
páâìê= íÛì= âáëÜíÉ= áåíÉêÉëì~ê= É
îØêíÉí~I= é~ê~= ëÉ= íØ= Äçíçåáå
ëÜéáÑàÉ= íØ= êØåÇ~I= Çç= íØ= áëÜáå
ÄáåÇìê=ëÉ=åØ=äáÄêáå=aØëÜãá~=É
máÉêêÉ=páê~ãóíI=OR=îàÉí=åØ=ëÜØêJ
ÄáãÉí= ëÉâêÉíÉÒ= åØ= TVP= Ñ~èÉ= íØ
ëÜéØêåÇ~êØ=Ñ~ä~ë=éØêãÉë=áåíÉêJ
åÉíáí= EÜííéWLLÇ~í~KçîÉêJÄäçÖJ
âáïáKÅçãLMLVQLORLTTLOMNQMOO
RLçÄ|UÄÇUOÉ|ORJ~åëJÇ~åëJäÉëJ
ë É ê î á ÅÉ ë J ëÉÅ êÉ í ë J ë á ê~ãóJ
éáÉêêÉKéÇÑFI= ~ë= ÉÇÜÉ= åàØ= Ñà~äØ= É
îÉíãÉ=éØê=e~ëÜáã=qÜ~´áå>
hìàí= á= ëÜâçå= éØêëÜí~íá= èØ= åØ
âçÜØå=âìê=éêáíÉí=èØ=íØ=íÜÉãÉäçJ
ÜÉí= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= íØ= ÑìíØ
íÜáâ~= íØ= íáää~= ãÉ= èØääáã= èØ
ÇáîÉêÖàÉåÅ~í=É=áëÜJëÜçâØîÉ=í~åØ
íØ= ëÜåÇØêêçÜÉå= åØ= ~êãáèØëáK
jÉèÉåØëÉ= Çáë~= áëÜJ
Ä~ëÜâØîÉéêáãí~êØ= ãØ= à~åØ
ÇêÉàíì~ê= éìÄäáâáëÜí= åØéØêãÉë
éêçÑáäÉîÉ=íØ=íóêÉ=íØ=c~ÅÉÄççâÒJ
ìí=èØ=í~= à~é=ãÉåÇáãáå=íáã=äáÇJ
Üìê=ãÉ=éêÉíÉåÇáãÉíÒ= ëÉ= Öàçà~
e~ëÜáã= qÜ~´á= ØëÜíØ= ëéáìå
Ñê~åÅÉòÒI=É=ëÜçÜ=íØ=ìÇÜØë=èØ=íØ
ëÜéêÉÜÉã= éìÄäáâáëÜí= êêÉíÜ
âØë~à=´ØëÜíàÉàÉK
dà~íØ= îÉéêáãí~êáëØ= ëØ= éØêJ
Ä~ëÜâØí= Çáéäçã~íáâÉ= ãÉ
e~ëÜáã=qÜ~´áå=Eëá=éØêÑ~èØëìÉë
éçäáíáâ= á= r†hJëØI= åØ= âì~ÇØê= íØ
nÉîÉêáëØ= ëØ= mØêâçÜëÜãÉ= íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=åØ=âì~ÇØê=íØ=mahJ
ëØFI=e~ëÜáã=qÜ~´á=â~=ÇØëÜãì~ê
åàØ= âçåëÉâìÉåÅØ= íØ= î~òÜJ
ÇìÉëÜãÉ=åØ=èØåÇêáãÉK=kØ=èáåJ
Çê~= í~âáãÉ= èØ= âÉãá= é~ëìê= ãÉ

éØêÑ~èØëìÉë= íØ= åáîÉäÉîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
ëÜíÉíØêçêÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉI
e~ëÜáã=qÜ~´á=â~=ãÄêçàíìê=èØåJ
Çêáãáå= ëÉ= é~î~êØëá~= É= hçëçîØë
áëÜíÉ=òÖàáÇÜà~=É=îÉíãÉ=É=ãìåÇJ
ëÜãÉ= èØ= Çç= í~= Ö~ê~åíçåíÉ= ëí~J
ÄáäáíÉíáå= åØ= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçêK= kØ= íØ= ÖàáíÜ~
í~âáãÉí= èØ= âÉãá= é~ëìê= é~ë
äìÑíØëI= e~ëÜáã=qÜ~´á= áåëáëíçåíÉ
ãÉ= åÖìäã= éØê= äáêáãáå= É= ãÉåJ
àØÜÉêëÜØã= íØ= íØ= ÖàáíÜØ= ëÜèáéJ
í~êØîÉ=èØ= áëÜáå=ã~êêØ=éÉåÖ=åÖ~
êÉÖàáãá= á= jáääçëÜÉîáèáí= ÇÜÉ= åØ
ãÉëáå= É= íóêÉI= åØ= ´Çç= í~âáã= â~
éØêãÉåÇìê= ^äÄáå= hìêíáå= ÇÜÉ
k~áí= e~ë~åáåK= kØ= íØ= ÖàáíÜ~
í~âáãÉí= Çáéäçã~íáâÉ= e~ëÜáã
qÜ´á= áåëáëíçåíÉ=åØ=ÇçãçëÇçëÜJ
ãØêáåØ= É= éêÉëáçåÉîÉ= åÇØêâçãJ
ÄØí~êÉ= éØê= åÇêá´áãáå= É= Ñ~íáí= íØ
~íóêÉ= èØ= âçåëáÇÉêçÜÉëÜáå= íØ
òÜÇìâìê= ÇÜÉ= åØ= âØíØ= âçåíÉâëí
åìâ=É=äáåíÉ=é~=éØêãÉåÇìê=ê~ëíáå
É= éçäáíçäçÖìí= râëÜáå= eçíá= ÇÜÉ
îÉéêáãí~êáí= íØ= åàçÜìê= uÜ~îáí
e~òáêáÁ
mØê=ãì~=ØëÜíØ=É=è~êíØ=ëÉ=éê~é~
máÉêêÉ= páê~ãóëØ= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ
~íóêÉ= èØ= ÄØàåØ= éêçé~Ö~åÇØå= É
ä~êíéØêãÉåÇìê=èØåÇêçå=pÉêÄá~K
qØ=ÖàáíÜØ=Ä~ëÜâØîÉéêáãí~êØîÉ=ì
ÇêÉàíçÜÉã= ãÉ= åàØ= âØëÜáääØW
ÇáîÉêÖàÉåÅ~í=ÉîÉåíì~äÉ=èØ=ãìåÇ
íØ=âÉãá=ãÉë=åÉëÜI=åìâ=ÇìÜÉí=íØ
å~= îÉêÄçàåØ=ÇÉêá= åØ= ~íØ= ëÜâ~ääØ
ë~=íØ=ÜÉëÜíáã=é~ê~=ëÜéáÑàÉîÉI=éØê
íØ= ÅáäØå= íÜÉääØëáëÜí= àÉãá= íØ
ÄáåÇìê= ëÉ= à~åØ= íØ= ë~àì~ê~= åÖ~
ëÜØêÄáãÉí= ëÉâêÉíÉ= ~åíáJ
ëÜèáéí~êÉK
¦ëÜíØ=É=ÇêÉàíØ=É=ëÉÅáäáí=éêÉà=åÉëÜ
íØ=âÉíØ=ãÉåÇáãáå=É=îÉí=ëÉ=´Ñ~êØ
éêÉëáÇÉåíá=á=ÇìÜÉí=îÉåÇáíK=aáâìàí
ãìåÇ= íÛá=ÇìâÉí=É=~êëóÉëÜãÉ=èØ
e~ëÜáã= qÜ~´á= íØ= òÖàáÇÜÉí= åØ
âØíØ= Ñìåâëáçå=åØ= éØêéìíÜàÉ=ãÉ
ã~êêØîÉëÜàÉå= mahJiahX= Çáâìàí
ãìåÇ=íÛá=éØäèÉåíÉ=èØ=åØ=îÉåÇ=íØ
íáà= íØ= áëÜíÉ= fë~=jìëí~Ñ~I= åØ= éØêJ
éìíÜàÉ=ãÉ=ã~êêØîÉëÜàÉå=É=éØêJ
é~êëÜãÉ= íØ= si^kJáíI= É= Çáâìàí
íàÉíØê=ãìåÇ=íÛá=éØäèÉàØ=åàØ=á=íêÉíØK
hàç= ØëÜíØ= ´ØëÜíàÉ= éáâØé~ãàÉëÜ
ÇÜÉ=éçòáÅáçåÉëÜ=åØ=Ö~êØå=éçäáJ
íáâÉK
mçêI=íØ=ÖàáíÜØ=É=ÇáãØ=ëÉ=e~ëÜáã
qÜ~´á= åìâ= ØëÜíØ= ëéáìå= ~ë= á
cê~åÅØë= É= ~ë= á= åÇçåàØ= ëÜíÉíá
íàÉíØêI=ëá´=É=ÇáãØ=ëÉ=éêçé~Ö~åÇ~
èØ=ÄØÜÉí=âìåÇØê=Ä~Ä~áíI= ÖàóëÜáí
ÇÜÉ=ëíØêÖàóëÜáí=íØ=e~ëÜáã=qÜ~´áí
ØëÜíØ= éêçé~Ö~åÇØ= É= ë~àì~ê= åØ
_ÉçÖê~ÇI=éáâØêáëÜí=éØê= ëÜâ~â= íØ
îÉéêáãí~êáëØ= èØ= e~ëÜáã= qÜ~´á
â~=òÜîáääì~ê=âìåÇØê=pÉêÄáëØ=Öà~íØ
äìÑíØë= ´äáêáãí~êÉI= Öà~íØ= éêçÅÉëáí
íØ=éØêÅ~âíáãáí=íØ=ëí~íìëáí=Ñáå~ä=íØ
hçëçîØëI=åØ=ëÜé~ääàÉå=É=é~î~êØJ
ëáëØ=ëØ=hçëçîØëÁ
mêçé~Ö~åÇ~= É= pÜØêÄáãáí= pÉâêÉí
pÉêÄ=â~=îØêëÜì~ê=hçëçîØåK=kØëÉ
ÇáâìëÜ= é~= îÉíØÇáàÉ= â~= êØåØ= åØ
Öê~ÅâØ= íØ= âØë~à= éêçé~Ö~åÇÉ
ØëÜíØ= ãçãÉåíá= èØ= íØ= íØêÜáèÉíI
ëÉéëÉ= âàç= ÑìëÜ~íØ= ÜáëíÉêáâÉ= åìâ
ÇØãíçå= îÉíØã=e~ëÜáã=qÜ~´áåI
éçê= hçëçîØå= åØ= êÉåÇ= íØ= é~êØK
kÇØêë~I=~í~=èØ=ãÉ=îÉíØÇáàÉ= EãÉ
é~ÖÉëØ=~éç=é~=é~ÖÉëØF= ëÜéØêåJ
Ç~àåØ= âØíØ= éêçé~Ö~åÇØI= à~ã
éäçíØëáëÜí=á=îÉíØÇáàëÜØã=ëÉ=Çç=í~
î~òÜÇçàåØ=~î~òáå=É Çáâíì~ê=åÖ~
é~ÇêçåØí= É= íóêÉ>= ^íóêÉ= ì= íÜÉãW
è~ÑØå=É=íÜÉÑëÜá>
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PESHORJA
Një

bashkë-
veprim i

mirë ju lidh
edhe më shumë me part-
nerin tuaj, duke dëshmuar
se jeni personi ideal për të
jetuar së bashku ëndrrat

tuaja të dashurisë. 

AKREPI
Përpiquni
të jeni të
qetë dhe
ta gjeni

ngushëllimin te familja
juaj. Klima në shtëpi do të
jetë e ngrohtë dhe do t’ju
strehojë nga paqartësitë

që keni ndaj botës.

SHIGJETARI
Ditë 

ideale për
të qenë

në shoqëri,
për ta demon-

struar kreativitetin dhe për
t’u argëtuar. Ju jeni në
gjendje të shprehni pa 

rezerva anët më të mira të
personalitetit.

BRICJAPI
Kini kujdes
që të mos

shkelni
rregullat,
jini të

kujdesshëm në drejtimin e
sporteve dhe lëvizjeve. Në

aspektin ekonomik, ndoshta jo
sot, por së shpejti do të keni

mundësi të merrni atë që
meritoni.

UJORI
Vështrimi
juaj thotë
shumë

gjëra, në
sytë e tu do të shihet një

lumturi e madhe nga 
pikëpamja sentimentale.

PESHQIT
Ju keni

një vizion
të qartë

se çfarë ka
ndodhur, ju mund të shihni

qartë se kush ka qenë
miku juaj dhe kush ka
komplotuar pas jush. 

DASHI
Gjëja e

vetme që
mund të

bëni është
që ta braktisni plotësisht
monotoninë, të çlodheni,

të përjetoni momente
intime dhe romantike me

partnerin tuaj.

DEMI
Përfitoni
nga kjo

periudhë
për të filluar

projekte të reja. Do të jeni
shumë produktiv dhe nuk

do të mashtroheni nga
askush.

BINJAKËT
Në këtë
periudhë
gjithçka

duhet të
shkojë mirë: pushimet, mar-
rëdhëniet emocionale, seksi
dhe puna. Dhe kjo është një
ftesë e qartë për t’i përmirë-

suar cilësitë tuaja.

GAFORRJA
Dita 

ideale për
të përfun-

duar atë që
ka mbetur nga dembelizmi

dhe të vendosni të bëni
diçka të veçantë për ditët

në vazhdim, siç është futja
në një filozofi të re të jetës.

LUANI
Përfitoni
nga yjet
për ta

zgjeruar
rrethin e miqësive,

bashkëpunimeve dhe për
ta forcuar jetën shoqërore.
Do të ishte turp nëse do të

qëndronit vetëm!

VIRGJËRESHA
Yjet ju
bëjnë

thirrje të
guxoni, t’i

shfrytëzoni
mundësitë për

të bërë diçka të rëndësishme
për të ardhmen ose për ta
kërkuar autonominë tuaj.

Sfera profesionale është e
pasur me stimuj dhe po kështu

është edhe jeta shoqërore.

kàØ= î~àòØ= NQ= îàÉ´É= åÖ~
fåÇçåÉòá~=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ã~êêØ
ëÜìãØ=îØãÉåÇàÉ=åØ=ãÉÇá~í
ëçÅá~äÉ= Ñ~äØ= â~ÑëÜØîÉ= íØ
é~ò~âçåí~K= `Ü~äï~= â~
Öà~ëÜíØ= Öà~êéØêáåà= ÖàáÖ~åíØ
èØ=á=éØäèÉå=íÛá=ãÄ~àØ=ëá=â~ÑJ
ëÜØ= ëÜíØéá~âÉK= pÜìãáÅ~= É
åàÉêØòîÉ= â~åØ= ÑêáâØ= åÖ~
Öà~êéØêáåàíØ= É= îÉ´~åØêáëÜí
åÖ~= ~í~= íØ= ÅáäØí= ÇìâÉå= ëÉ
ãìåÇ= í~= ÖØääíáëáå= åàØ= åàØêá
ãÉ=äÉÜíØëáK=jáêØéç=~ÇçäÉëÜJ
Éåíà~= áåÇçåÉòá~åÉ= åìâ= â~
~ëé~â= ÑêáâØ= ÇÜÉI= éç= ~ëÜíìI
åÇ~å= ëÜíØéáåØ= ãÉ= Öà~ëÜíØ
Öà~êéØêáåà= ã~ëáîØK
cçíçÖê~ÑáíØ= ÇÜÉ= îáÇÉçí= É

î~àòØë= áåÇçåÉòá~åÉ= ÇìâÉ
äì~àíìê= ãÉ= í~I= à~åØ= ÄØêØ
îáê~äÉ= åØ= qáâqçâÒ= ÇÜÉ

fåëí~Öê~ãÒI= ÇìâÉ= ÄØêØ= èØ
ëÜìãØ= ëÜáâìÉë= íØ= ãÄÉëáå
ÖçàØÜ~éìêK

E rrallë 

14-vjeçarja mban gjashtë gjarpërinj
si kafshë shtëpiake

Pasagjeri: Sa kushton të më dërgosh deri në
aeroport?
Taksisti: 15 euro.
Pasagjeri: Po nëse marr edhe të dashurën me
vete?
Taksisti: I njëjti çmim.
Pasagjeri: E sheh zemër që nuk vlen asnjë euro.

hêóÉãáåáëíêá=á=fí~äáëØI=dáìëÉééÉ=`çåíÉI=ãÉêê=éàÉëØ=
åØ=ÅÉêÉãçåáåØ=É=áå~ìÖìêáãáí=íØ=ìêØë=ëÉ=êÉ=åØ=dÉåç~I=

É=Åáä~=áëÜíÉ=ëÜÉãÄìê=Çó=îàÉí=ãØ=é~êØK=

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES

¦ëÜíØ= âêáàì~ê= ãìòÉì= á
é~êØ= åØå= ÇÉíK= b= â~åØ
íáíìääì~ê= ^âêçéçäá= á

ÇÉíáíÒ=ÇÜÉ=ÄØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=åàØ
~åáàÉ=íØ=ÉéçâØë=ëØ=dêÉèáëØ=ëØ
i~ëÜíØI= É= ÖàÉíìê= åØå= ìàØê~í
ãÉë=mÉêáëíÉê~=ÇÜÉ=^äçåáëëçëI
åØ=òçåØå=îÉêáäáåÇçêÉ= íØ=îÉåJ
ÇáíK= ^á= ØëÜíØ= Ü~éìê= éØê= ÜÉêØ
íØ= é~êØI= ÇìâÉ= Ä~ëÜâì~ê
~åíáâÉå=ÇÜÉ=áåçî~ÅáçåáåI=ãÉ
çÄàÉâíáîáå= ÉÇÜÉ= éØê= ëÉåëáÄáJ
äáòáã=ãÄá=~êÖìãÉåí=ëá=êì~àíà~
É= ÉâçëáëíÉãÉîÉ= ÇÜÉ
íê~ëÜØÖáãáëØK= qÉâåçäçÖàá~
ØëÜíØ= éàÉëØ= ãà~Ñí= É= êØåÇØJ
ëáëÜãÉ= É= âØíáà= ãìòÉìI= é~ëá
à~åØ=áåëí~äì~ê=åàØ=êêàÉí=á=íØêØ
íÉäÉâ~ãÉê~ëÜI= éçê= ÉÇÜÉ= åàØ
ëçÑíï~êÉ= éØê= êì~àíàÉå= É= îÉåJ
Çáí= ~êâÉçäçÖàáâI= ÖàØ= èØ= ÇÉêá
ãØ= ëçí= åìâ= áëÜíÉ= êÉ~äáòì~ê
âìêêØ=ãØ=é~êØK= ^åáà~= É=ãÄóJ
íìê= åØ= ëÜÉâìääáå= É=s= éKÉKë= åØ

ÄêÉåÇØëá=íØ=ë~à=â~=ÉåÇÉ=P=RMM
~ãÑçê~=ÇÜÉ=ÉåØ=èØ=ëÜØêÄÉåáå
éØê= íêÉÖíá= ãÉë= éçéìàîÉ= åØ
ìàØê~í= É= jÉëÇÜÉìíK= páé~ë
ëíìÇáìÉëîÉI= ãÉåÇçÜÉí= ëÉ
âØíç= ~ãÑçê~= â~åØ= èÉåØ= íØ
ãÄìëÜìê~=ãÉ=îÉêØ=ÇÜÉ=ÜÉÇÜ
ÇêáíØ=ãÄá= ÑäìâëÉí= íêÉÖí~êÉ= íØ
éÉêáìÇÜØëI=èØ=åÇêóëÜÉ=èìÜÉí
ÉÇÜÉ= ëá= éÉêáìÇÜ~= É= ^êíÉ= É
^íÜáåØëI= ÇìâÉ= ãÄ~êíìê= åàØ
êØåÇØëá= ÜáëíçêáâÉK= qØ= òÜóíÉëÜ
~íàÉ=éçëÜíØ=ÇÜÉ=íØ=ãìåÇØëÜ=íØ
ëÜçÜØëÜ=ãÉ=ëó=âØíØ=ãêÉâìääá=èØ
ãÄØêêáå= åÖ~= ORMM= îàÉí= ä~êÖ
åÉëÜI= ØëÜíØ= Çá´â~= É= à~ëÜíØò~J
âçåëÜãÉI= ëÜéàÉÖçàåØ= ~êâÉJ
çäçÖØí= èØ= É= â~åØ= ëíìÇáì~êK
^âêçéçäá= á=ÇÉíáíI=ØëÜíØ=åàØ=éêçJ
àÉâí= éáäçíI= á= é~êá= á= âØë~à= å~íóêÉ
ÇÜÉ=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=éáâØåáëà~=éØê
âíÜáãáå= åØ= íØ= íáääØ= ÉÇÜÉ= íØ
ëáíÉîÉ= íØ= íàÉê~= ~êâÉçäçÖàáâÉ
åØåìàçêÉ=åØ=dêÉèáK

Krijohet akropoli i detit
b=à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=
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aÉãá=oçëÉ=â~
îØåØ=åØ
Ñçâìë

Öàçâëáå=ÄçãÄ~ëíáâK
^àç=â~=åÖ~Åãì~ê
ëØêáëÜ=åÇàÉâØëáí=åØ
fåëí~Öê~ãÒI=ãÉ
ÑçíçÖê~ÑáåØ=É=ÑìåÇáí
íØ=éìÄäáâì~ê=åØ
âØíØ=êêÉàí=ëçÅá~äK
pìéÉêãçÇÉäìÉëà~
åÖ~=_êáí~åá~=É
j~ÇÜÉ=åØ=áã~òÜáå
É=åÇ~êØ=ØëÜíØ
ëÜÑ~èìê=åØ=Äáâáåá
ÇÜÉ=â~=îØåØ=åØ
Ñçâìë=Öàçâëáå
ÄçãÄ~ëíáâÒK=aÉãá
ØëÜíØ=É=åÇàÉâìê=åÖ~
NQ=ãáäáçåØ=éÉêëçå~
åØ=fåëí~Öê~ãÒ=ÇÜÉ
áã~òÜÉ=íØ=íáää~=
òÖàçàåØ=âìêÉëÜíàÉ=íØ
ã~ÇÜÉ=íÉâ=
~ìÇáÉåÅ~K

m~â=ÇáíØ=é~ëá=â~=é~ê~ä~àãØêì~ê
êáâíÜáãáå=åØ=ãìòáâØI=åØ=åàØ
Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ=_ìíØåI=bê~

fëíêÉÑá=ØëÜíØ=êáâíÜóÉê=ëØêáëÜ=åØ=èÉåÇØê
íØ=îØãÉåÇàÉëK=^àç=ØëÜíØ=ëÜÑ~èìê=íÉéØê
ëÉâëá=ÄêÉåÇ~=ã~âáåØë=äìâëçòÉ=ÇÜÉ=~àç
èØ=ÄáÉ=åØ=ëó=ØëÜíØ=èØ=îÉëÜìê=åìâ
ãÄ~åíÉ=êÉ´áéÉí~K=p~â~èI=ÜÉê~=É=ÑìåJ

Çáí=èØ=bê~=fëíêÉÑá=â~=êÉ~äáòì~ê=åàØ=
éêçàÉâí=ëÜèáé=â~=èÉåØ=~á=ãÉ=ãçíêØå=É
îÉíI=kçêØãI=kìâ=É=ÇáÒI=åØ=éêáää=íØ
OMNVJëK=kÇØêë~=Ä~ëÜâØéìåáãá=á=ÑìåÇáí
åÇØêâçãÄØí~ê=â~=èÉåØ=~á=ãÉ=fâ~äó
pÉåÅ~å=ÇÜÉ=^ê~ëÜI=kç=j~óÄÉëÒI=á
éìÄäáâì~ê=Öà~íØ=éÉêáìÇÜØë=ëØ=áòçäáãáí
åÖ~=é~åÇÉãá~=åØ=ã~êë=íØ=âØíáà=îáíáK

Pa reçipeta dhe super
seksi, Era Istrefi pozon
para makinës luksoze

Bikinit e vogla për përmasat
e Demi Roses

aì~=iáé~=ÇÜÉ=á
Ç~ëÜìêá=ë~à
^åï~ê=e~ÇáÇ

à~åØ=é~êØ=ÖàáíÜJ
ãçåØ=åØ=ëÜçèØêáåØ
É=åàØêáJíàÉíêáí=âØíØ
éÉêáìÇÜØK=j~ÇàÉ
~í~=åìâ=â~åØ=åÖìêJ
êì~ê=èØ=íØ=ëÜéØêåJ
Ç~àåØ=´~ëíÉ=áåíáãÉ
ãÉ=åÇàÉâØëáí=åØ
êêàÉíÉ=ëçÅá~äÉK=kØ
Ñçíçå=É=ÑìåÇáí=íØ
éìÄäáâì~êI=ÇóëÜà~
ëÜáÜÉí=É=ëÜíêáêØ=åØ
ëÜíê~íI=åÇØêë~=åØ
ãÉë=íóêÉ=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ
èÉåá=íØ=Åáäáå=ë~éç=É
â~åØ=~Ç~éíì~êI
aÉñíÉêK=hìàíçàãØ=ëÉ
aì~=ÇÜÉ=^åï~ê
â~åØ=åàØ=îáí=èØ
ëÜçèØêçÜÉå=ëØ
Ä~ëÜâìI=åÇØêë~=ëØ
ÑìåÇãá=â~åØ=åáëìê
íØ=Ä~ëÜâØàÉíçàåØK

Dua publikon foto 
nga shtrati me të dashurin

hêóÉãáåáëíêà~==É=cáåä~åÇØëI
p~åå~=j~êáåI=â~=èÉåØ=åØ
èÉåÇØê=íØ=ãÉÇá~îÉ=ÄçíØêçêÉ

éØê=ëÜâ~â=íØ=ãçëÜØë=ëØ=êÉI=PQ=îàÉ´ÉI
ëá=ÇêÉàíìÉëÉ=É=åàØ=îÉåÇá=ÇÜÉ=åÇØêíáãáí
íØ=åàØ=â~ÄáåÉíá=éØêÖàáíÜØëáëÜí=ãÉ
ÑÉãê~K=mØêãÉë=åàØ=éçëíáãá=åØ=êêàÉíÉí
ëçÅá~äÉI=â~ÄáåÉíá=á=ë~à=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ

âêóÉãáåáëíêà~=á=â~=ÇÜØåØ=ÑìåÇ
ÄÉè~êáëØK=^àç=ØëÜíØ=ã~êíì~ê=ãÉ=
éÉêëçåáå=èØ=â~=åÇ~êØ=NS=îàÉí=íØ=àÉíØë
ëØ=ë~à=ÇÜÉ=â~=åÇ~êØ=ãÉ=éìÄäáâìå=Çáë~
Ñçíç=åÖ~=ã~êíÉë~K=^àç=ëÜÑ~èÉí=ãÉ=åàØ
Ñìëí~å=íØ=Ä~êÇÜØI=íìÑØ=äìäÉëÜ=åØ=ÇçêØ
ÇÜÉ=åØ=âê~ÜØí=É=Ä~ëÜâØëÜçêíáí=íØ=ë~àI
j~êâìë=o~áââçåÉåK

Kryeministrja e Finlandës 
i jep fund beqarisë pas 
16 vjetësh bashkëjetesë
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sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= Q= drpeq J pâì~Çê~= É
cÉêçåáâÉäáí=ÇØëÜíçá= íØ=ãÄêçàØ= íáíìääáå= É
â~ãéáçåáí=ÇÜÉ=hìéØå=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=éç
~ëÜíì= ãÄÉíá= à~ëÜíØ= Ö~ê~îÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉI= éçê= åìâ= éç= á= éÉåÖçå
ÇêÉàíìÉëáí= É= âäìÄáí= èØ= íØ= î~òÜÇçàåØ=ãÉ
êáëáK=qØ=ã~êíØå=káâäáÒ=â~=âçåÑáêãì~ê=ëÉ
à~åØ=êáâíÜóÉê=åØ=âäìÄ=^êí~å=_ÉêáëÜ~=ÇÜÉ
o~Öáé= sÉëÉäáK= sÉëÉäá= Çç= íØ= àÉíØ
òØîÉåÇØëéêÉëáÇÉåí= á= âäìÄáíI= åÇØêë~
_ÉêáëÜ~=Çç=íØ=ã~êêØ=éçòáíØå=É=ÇêÉàíçêáí
íØ= éØêÖàáíÜëÜØãK= mØêîÉ´= ~êÇÜàÉîÉ= íØ
êÉà~=åØ= ÑìíÄçääáëíØI= c`=cÉêçåáâÉäá= ØëÜíØ
éØêÑçêÅì~ê= ÉÇÜÉ= åØ= ~ëéÉâíáå
~Çãáåáëíê~íáîK=^êí~å=_ÉêáëÜ~=ÇÜÉ=o~Öáé
sÉëÉäá= à~åØ= ÉÇÜÉ= òóêí~êáëÜí= éàÉëØ= É
âäìÄáíI= ãÉ= ÄÉëáãáå= É= éäçíØ= íØ
éêÉëáÇÉåíáí= o~ã~àK= aóëÜà~= sÉëÉäá= ÇÜÉ
_ÉêáëÜ~=éêáíÉí=íá= à~éáå=ÑêÉëâá=âäìÄáíI=é~ë
åàØ= ÉÇáÅáçåá= àç= íØ= ãáêØ= åØ= ëÉòçåáå
OMNVLOMK=o~Öáé=sÉëÉäá=îàÉå=åØ=éçòáíØå=É
òØîÉåÇØëéêÉëáÇÉåíáí= íØ= âäìÄáíI= åÇØêë~
^êí~å=_ÉêáëÜ~=åØ= ÅáäØëáåØ=É=ÇêÉàíçêáí= íØ
éØêÖàáíÜëÜØãÒI= íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É
cÉêçåáâÉäáíK=mç=~ëÜíì=íØ=ã~êíØå=âó=âäìÄá
âçåÑáêãçá= ÉÇÜÉ= íê~åëÑÉêáãáå

ÑìíÄçääáëíáí= íØ= åàçÜìê= åÖ~= pÜèáéØêá~I
_ÉÇêá=dêÉÅ~K= PMJîàÉ´~êá= ÉÇÜÉ=ãÉ= ÜÉêØí
â~=äì~àíìê=åØ=hçëçîØI=âìêëÉ=áëÜíÉ=éàÉëØ=É
ëâì~ÇêØë=ëØ=dàáä~åáíK=bÇáÅáçåáå=É=ÑìåÇáí
dêÉÅ~= äì~àíá= éØê= âäìÄáå= É= i~´áíK= _ÉÇêá
dêÉÅ~= êáâíÜÉÜÉí= åØ= pìéÉêäáÖØå= É
hçëçîØëK= m~ë=åàØ= éÉêáìÇÜÉ= íØ= â~äì~ê= íÉ
p`=dàáä~åáI=dêÉÅ~=ØëÜíØ=êáâíÜóÉê=éØêëØêá
åØ=pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØëK=dêÉÅ~= á=ØëÜíØ
Ä~ëÜâì~ê=c`=cÉêçåáâÉäáí=åÖ~=i~´áI=Öà~íØ
~Ñ~íáí= â~äáãí~ê= íØ= îÉêØëI= ÇìâÉ= á= ÇÜÉåØ
ëÜíóíàÉ=ëìäãáí=íØ=ëâì~ÇêØë=í~åØÒI=íÜìÜÉí
åØ= åàçÑíáãáå= É= káâäáíÒK= f= åàçÜìê= éØê
ÇÉéØêíáãÉí=É=íáà=ÇÜÉ=Ü~êâáãÉí=É=ë~âí~=åØ
òçåØI=dêÉÅ~=éêáíÉí=íØ=àÉíØ=~êãØÒ=íÉàÉí=É
ÑìèáëÜãÉ=éØê=cÉêçåáâÉäáåI=ëáÇçãçë=éØê
êÉé~êíáå= çÑ~åòáîK= pÜìãáÅØå= É= â~êêáÉêØë
ëØ= íáà= âó= ÑìíÄçääáëí= É= â~= â~äì~ê= åØ
h~íÉÖçêáåØ= pìéÉêáçêÉ= íØ= pÜèáéØêáëØI
éØêâ~íØëáëÜí= åØ= ëâì~Çê~= ëáW= hc
cä~ãìêí~êáI=hc=hìâØëáI=hc=qáê~å~K=

Benjamin Emini, besnik i Llapit  

pâì~Çê~= É= iä~éá= éç= íêÉÖçÜÉí= ãà~ÑíØ
~âíáîÉ= åØ= ~Ñ~íáå= â~äáãí~êK= häìÄá= èØ
ÇêÉàíçÜÉí=åÖ~=q~Üáê=_~í~íáå~= â~= ~êêáíìê
ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ= êÉ= ãÉ= åàØêáå= åÖ~
ÑìíÄçääáëíØí=ãØ=íØ=ãáêØ=_Éåà~ãáå=bãáåáI

á= Åáäá= ØëÜíØ= éàÉëØ= É= âØë~à= ëâì~ÇêÉ= èØ
ÇÜàÉíØ=îáíÉK= =_~ëÜâØéìåáãáå=ÉÇÜÉ=éØê
åàØ= îáí=ãÉ= iä~éáå= É= â~= î~òÜÇì~ê= ÉÇÜÉ
ãÄêçàíØëá=á=âê~Üìí=íØ=Çà~íÜíØI=_Éåà~ãáå
bãáåáK=cìíÄçääáëíá= á=â~=èØåÇêì~ê=ÄÉëåáâ
iä~éáí=ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= NM= îáíÉ= Çç= îáàçà= íØ
àÉíØ= éàÉëØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ= É= ëâì~ÇêØë
ÉÇÜÉ= åØ= ÉÇáÅáçåáå= É= êáÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå= É= iä~éáíK= bãáåá= åØ= ÉÇáÅáçåáå
èØ= ä~ãØ= é~ë= â~= òÜîáääì~ê= OU= é~ê~èáíàÉ
EOT= â~ãéáçå~íLN= âìéØF= ÇìâÉ
âçåíêáÄì~ê= ãÉ= N= Öçä= É= N= ~ëáëíáã= åØ
ÖàáíÜëÉàíØ=OQMT=ãáåìí~=íØ=äì~àíìê~K

Leart Emini ndahet me 
Trepçën ’89 

cìíÄçääáëíá= á= åàçÜìê= iÉ~êí= bãáåá= ØëÜíØ
ä~êÖì~ê=åÖ~=ëâì~Çê~=É=qêÉé´Øë=ÛUVK=
i~àãáå= É= â~= âçåÑáêãì~ê= îÉí= ÑìíÄçääáëíá
ãÉ=~åØ=íØ=åàØ=éçëíáãá=åØ=éêçÑáäáå=É=îÉí
åØ= c~ÅÉÄççâÒK= kÖ~= ëçí= åìâ= íØ= à~ã
éàÉëØ= É= âäìÄáí=qêÉé´~=ÚUVK= c~äÉãáåÇÉêáí
âêóÉëáëØI= ëÜí~Äáí= íÉâåáâ= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ
Ä~ëÜâäçàí~êØîÉ=éØê=âÉíØ=îáí=íØ=â~äì~ê=ëÉ
Ä~ëÜâìK=häìÄáí=á=ÇØëÜáêçà=ëìâëÉë=åØ=îáíáå
É=~êÇÜëÜØãÒI=â~=ëÜâêì~ê=bãáåáI=á=Åáäá=â~
äì~àíìê= ãÉ= ëìâëÉë= ÉÇÜÉ= éØê= iä~éáåI
_~ääâ~åáå=ÇÜÉ=_ÉëØå=É=mÉàØëK

‘Nikli’ vazhdon me risi,
Greca transferi me i ri Rapid Wien interesohet

për Blend Baftiun 

m~ë=åàØ=ëÉòçåá=íØ=à~ëÜíØò~âçåëÜØã
åØå=Ñ~åÉääØå=É=_~ääâ~åáíI=_äÉåÇ=_~Ñíáì
ãìåÇ=íØ=íê~åëÑÉêçÜÉí=åØ=bîêçéØK
_~Ñíáì=ØëÜíØ=éê~åØ=â~äáãáí=íÉ=ëâì~Çê~=É
åàçÜìê=o~éáÇ=táÉåI=ê~éçêíçå=lääÉÒK
eÉìíÉÒI=ëÜâêì~å=éØê=áåíÉêÉëáãáå=É
o~éáÇáí=éØê=í~äÉåíáå=éêáëÜíáå~ëK=_~Ñíáì
ØëÜíØ=Öçä~ëÜØåìÉëá=ãØ=á=ãáêØ=åØ=äáÖØå
âçëçî~êÉI=åàØ=äçàí~ê=á=ÑçêíØ=èØ=ÇêáÄäçå
ÇÜÉ=â~=âçåâêÉíáòáã=íØ=ëÜâØäèóÉëÜØãÒI
ëÜâêì~å=Ö~òÉí~=É=~íàÉëÜãÉK=içàí~êá=á
Éâáéáí=rJON=íØ=hçëçîØë=â~=ÄØêØ=
ÇÉÄìíáãáå=É=íáà=ãÉ=hçãÄØí~êÉ=ÇÜÉ=ëØ
ÑìåÇãá=ì=îçíì~=åÖ~=rbc^=åØ=ãÉëáå=É
RM=í~äÉåíÉîÉ=ãØ=íØêÜÉèØë=åØ=bîêçéØÒI
íÜìÜÉí=íìíàÉK=d~òÉí~=íÜÉâëçå=Ñ~âíáå=èØ
o~éáÇá=â~=âçåâìêêÉåÅØ=åÖ~=qìêèá~=éØê
_~ÑíáìåI=á=Åáäá=âØêâçÜÉí=ÉÇÜÉ=åÖ~
_ÉëÜáâí~ëÜá=É=d~ä~í~ë~ê~óK=

Kameri transferohet 
te St Gallen 

cäçêá~å=h~ãÄÉêá=êáâíÜÉÜÉí=åØ=ÉäáíØå=É
ÑìíÄçääáí=òîáÅÉê~åI=âì=Çç=íØ=äì~àØ=ãÉ=pí
d~ääÉåI=ã~ÇàÉ=Çç=í~=åáëØ=åØ=iáÖØå=É
bîêçéØëI=é~ëá=ëâì~Çê~=òìêá=îÉåÇáå=É
ÇóíØ=åØ=â~ãéáçå~íáå=ÜÉäîÉí=é~ë=vçìåÖ
_çóëK=eáÄÉêåá~å=É=ÄäÉì=h~ãÄÉêáå=éØê
NOM=ãáàØ=Éìêç=åÖ~=dê~ëëÜçééÉêë=åØ
îáíáå=OMNUI=åÇØêë~=åØ=à~å~êáå=É=âØíáà
îáíá=É=Üì~òçá=íÉ=o~åÖÉêëK=h~ãÄÉêá=ä~
éØêëÜíóéàÉ=íØ=ãáê~=íÉ=âàç=ëâì~ÇØêI=éçê
dÉêê~êÇ=åìâ=âØãÄØåÖìäá=ëÜìãØ=éØê=í~
ãÄ~àíìê=åØ=ëâì~ÇØê=ÇÜÉ=h~ãÉêá=ì=
êáâíÜóÉ=åØ=ÑìíÄçääáå=òîáÅÉê~åK

Lazio shumë shpejt 
do të bëjë ofertë për
Muriqin 

páé~ë=ÄÉfk=pmloqp=qìêâáóÉÒI=i~òáç
î~òÜÇçå=í~=îØòÜÖçàØ=ëáíì~íØå=É=ëìäJ
ãìÉëáí=íØ=cÉåÉêÄ~Ü´Éë=ÇÜÉ=hçëçîØëI
sÉÇ~í=jìêáèáK=häìÄá=êçã~â=íÜìÜÉí=ëÉ
Çç=íÛá=ÄØàØ=åàØ=çÑÉêíØ=íØ=ã~àãÉ=âäìÄáí
íìêâ=éØê=íê~åëÑÉêáãáå=É=ëìäãìÉëáí
éêáòêÉå~ëK=jìêáèá=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì
âØêâì~ê=èØ=ãçíá=åÖ~=i~òáçI=ëáÇçãçë
åÖ~=ÇêÉàíçêá=fÖäá=q~êÉI=íÉâë~=âäìÄá=
áí~äá~å=á=âáëÜíÉ=ÄØêØ=çÑÉêíØ=Üì~òáãá
cÉåÉêÄ~Ü´Éë=ãØ=ÜÉêØíI=éçê=èØ=É=åàØàí~
áëÜíÉ=êÉÑìòì~êK=i~òáç=É=â~=ëáÖìêì~ê
âì~äáÑáâáãáå=åØ=iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉ
éØê=ÉÇáÅáçåáå=É=~êÇÜëÜØãI=~åÇ~à=
âêóÉèóíÉí~ëáí=â~åØ=ãìåÇØëá=íØ=ãØÇÜ~
éØê=íê~åëÑÉêáãáå=É=jìêáèáíK=mØêîÉ´
i~òáçëI=jìêáèáå=à~åØ=ÇìâÉ=É=âØêâì~ê
ÉÇÜÉ=Çáë~=âäìÄÉ=åØ=^åÖäá=ëá=iÉáÅÉëíÉê
`áíóI=tÉëí=_êçãá=ÇÜÉ=qçííÉåÜ~ãáK=
OSJîàÉ´~êá=â~=ÄØêØ=PS=é~ê~èáíàÉ=åØ=íØ
ÖàáíÜ~=Ö~ê~í=ãÉ=ëâì~ÇêØå=íìêâÉ=
ÉÇáÅáçåáå=É=â~äì~êI=ÇÉêáë~=â~=ëÜØåì~ê
NT=Öçä~=ÇÜÉ=â~=ÇÜìêì~ê=ëÜí~íØ=~ëáëíáãÉK

pehroq=

cÉêçåáâÉäá=â~=êáâíÜóÉê=åØ=âäìÄ=^êí~å=_ÉêáëÜ~=ÇÜÉ=o~Öáé=sÉëÉäáK=dàáíÜ~ëÜíì=âó
âäìÄ=É=â~=íê~åëÑÉêì~ê=ÉÇÜÉ=ÑìíÄçääáëíáå=É=åàçÜìê=_ÉÇêá=dêÉÅ~I=á=Åáäá=åØ=íØ
â~äì~êØå=áëÜíÉ=éàÉëØ=É=ëâì~ÇêØë=ëØ=dàáä~åáíK=fëÜJâ~ãéáçåØí=É=hçëçîØë=â~åØ
é~ê~ä~àãØêì~ê=ÉÇÜÉ=íê~åëÑÉêáãÉ=íØ=íàÉê~=Öà~íØ=ÇáíØîÉ=íØ=~êÇÜëÜãÉ=
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mofpeqfk¦I=Q=drpeq J
hçåÑáêãçÜÉí=åàØ=íàÉíØê=ä~êÖáã
åÖ~=hìâØëáK=mçêíáÉêá=fäáê=^îÇóäáI
éØêãÉë=åàØ=éçëíáãá=åØ
c~ÅÉÄççâÒI=ÄØå=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=éàÉëØ=É=ëâì~ÇêØë

îÉêáäáåÇçêÉ=åØ=îáàáãK
c~äÉãáåÇÉêáí=éØê=íØ=ÖàáíÜ~=ch
hìâØëá=ÇÜÉ=ëÜìãØ=ëìâëÉëÉ=åØ
î~òÜÇáãÒI=ëÜâêì~å=éçêíáÉêáK
^îÇóäá=âáëÜíÉ=ëéáâ~íìê=åàØ
ëÉòçå=ãØ=é~êØ=íÉ=h~ãò~I

åÇØêâçÜØ=èØ=ØëÜíØ=~âíáîáòì~ê
åØ=pìéÉêáçêÉ=ÉÇÜÉ=ãÉ=qáê~åØåK
d~êÇá~åáÒ=É=åáëá=íáíìää~ê=íÉ
hìâØëáI=éçê=é~ë=Çáë~=à~îØëÜ=áëÜJ
íê~àåÉêá=aìêç=á=ÄÉëçá=a~ëÜ~ãáê
uÜáâØë=ÇÜÉ=éàÉëØå=ãØ=íØ

ã~ÇÜÉ=íØ=â~ãéáçå~íáí=èØåÇêçá
åØ=ëíçäK=páÖìêáëÜí=~á=âØêâçå=íØ
äì~àØ=ÇÜÉ=ãÉ=ëÜìãØ=ãìåÇØëá
Çç=í~=îáàçàØ=â~êêáÉêØå=åØ
hçëçîØI=âì=É=âØêâçå=ëâì~Çê~=É
cÉêçåáâÉäáíK

Avdyli largohet nga Kukësi, pritet kalimi te Feronikeli 

Balotelli, afër CFR Cluj 

j~êáç=_~äçíÉääá=éç=ëÜâçå=íØ=äì~àØ=åØ=oìã~åáK=jÉÇá~
îÉåÇ~ëÉ=dpmÒ=ê~éçêíçå=ëÉ=áëÜJëìäãìÉëá=á=fåíÉêáíI
jáä~åáíI=j~åÅÜÉëíÉê=`áíóI=iáîÉêéççäáí=ÇÜÉ=_êÉëÅá~ë=â~
åáëìê=ÄáëÉÇáãÉí=ãÉ=â~ãéáçåØí=É=oìã~åáëØI=`co=`äìàK
häìÄá=Ä~ääâ~å~ë=åìâ=Çç=íØ=é~Öì~àØ=~ëåàØ=é~ê~=éØê
pìéÉê=j~êáçåÒ=é~ëá=ÑìíÄçääáëíáí=áì=åÇØêéêÉ=âçåíê~í~
åÖ~=_êÉëÅá~=éØê=ëÜâ~â=íØ=ãçëé~ê~èáíàÉë=åØ=ëíØêîáíàÉK

Sarri shkarkohet nëse dështon në
Ligën e Kampionëve

kØëÉ=ëâì~Çê~=É=gìîÉåíìëáí=ÇØëÜíçå=åØ=iáÖØå=É
h~ãéáçåØîÉI=~íØÜÉêØ=j~ìêáòáç=p~êêá=Çç=íØ=ëÜâ~êâçÜÉí
åÖ~=éçëíá=á=íê~àåÉêáíK=i~àãá=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=åÖ~
ãÉÇá~í=áí~äá~åÉK=
kØ=ê~ëí=ëÉ=p~êêá=ëÜâ~êâçÜÉíI=Éãê~í=ãØ=íØ=éØêÑçêÅì~ê
éØê=é~ë~êÇÜØë=íØ=íáà=à~åØ=páãçåÉ=fåò~ÖÜá=ÇÜÉ=j~ìêáòáç
mçÅÜÉííáåçK=wçåà~=É=sàÉíØêÒ=íØ=éêÉãíÉå=É=òÜîáääçå
åÇÉëÜàÉå=âíÜóÉëÉ=åØ=iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉ=âìåÇØê
ióçåáíI=âìêëÉ=åÇÉëÜàÉå=É=é~êØ=íØ=òÜîáääì~ê=åØ=cê~åÅØ=É
ÜìãÄá=NJMK=

Casillas pensionohet nga futbolli 

mçêíáÉêá=ëé~åàçää=fâÉê=`~ëáää~ë=â~=åàçÑíì~ê=åØ=êêàÉíÉí
ëçÅá~äÉ=ëÉ=â~=î~êìê=âØéìÅØå=åØ=ÖçòÜÇØ=é~ë=
éØêÑìåÇáãáí=íØ=ëÉòçåáí=ãÉ=mçêíçI=é~î~êØëáëÜí=ëÉ=åìâ
áëÜíÉ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=íØ=äì~åíÉ=~ëåàØ=åÇÉëÜàÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ
éêçÄäÉãÉîÉ=íØ=òÉãêØë=èØ=éØëçá=ëÉòçåáå=É=â~äì~êK
dàØà~=É=êØåÇØëáëÜãÉ=ØëÜíØ=êêìÖ~=èØ=àì=ìÇÜØíçåá=ÇÜÉ
åàÉêØòáí=èØ=àì=ëÜçèØêçàåØI=àç=ÇÉëíáå~Åáçåá=èØ=àì=ãÉêêåáI
ëÉéëÉ=~á=ãÉ=éìåØ=ÇÜÉ=éØêéàÉâàÉ=îàÉå=îÉíØã=ÇÜÉ=ãÉåJ
Ççà=ëÉ=ãìåÇ=íØ=íÜÉãI=é~=ÜÉòáíáãI=ëÉ=â~=èÉåØ=êêìÖ~=ÇÜÉ
ÇÉëíáå~Åáçåá=á=ØåÇêê~îÉÒI=â~=ëÜâêì~ê=`~ëáää~ë=åØ
qïáííÉêÒK=mçêíáÉêá=äÉÖàÉåÇ~ê=íØêÜáèÉí=åÖ~=ÑìíÄçääá=ÇìâÉ
äØåØ=ÖàìêãØ=íØ=ãØÇÜ~I=ëáÇçãçë=ãÉ=Éâáéáå=É=oÉ~ä
j~ÇêáÇáí=ÇÜÉ=âçãÄØí~êÉå=É=pé~åàØëK=^á=Ñáíçá=éçíÜì~àëÉ
´Çç=íêçÑÉ=íØ=ãìåÇëÜØãI=éäçí=OSI=ëá=åØ=åáîÉäáå=ÉâáéçêI
éç=~ëÜíì=ÉÇÜÉ=åÇØêâçãÄØí~êI=éØêÑëÜáêØ=iáÖØå=É
h~ãéáçåØîÉI=hìéØå=É=_çíØë=É=ëÜìãØ=íêçÑÉ=íØ=íàÉêØ
áåÇáîáÇì~äØ=ëá=éçêíáÉêá=ãØ=á=ãáêØK

Lewandowski: Kloppi është 
me dy fytyra 

pìäãìÉëá=oçÄÉêí=iÉï~åÇçïëâá=É=â~=ÉãØêì~ê=gìêÖÉå
häçééáå=ãÉå~ñÜÉêI=åÇØêë~=É=éØêëÜâêì~å=íê~àåÉêáå=É
iáîÉêéççäáí=ëá=åàØ=åàÉêá=ãÉ=Çó=Ñóíóê~Ò=J=åàØ=Ä~Ä~=íØ
âìàÇÉëëÜØã=ÇÜÉ=åàØ=íê~àåÉê=~ìíçêáí~íáîK=häçéé=àçëÜá
iÉï~åÇçïëâáå=åØ=_çêìëëá~=açêíãìåÇ=åÖ~=iÉÅÜ
mçòå~å=åØ=îÉêØå=É=îáíáí=OMNM=ÇÜÉ=íØ=Çó=î~òÜÇì~å=íØ
éìåçàåØ=ëØ=Ä~ëÜâì=åØ=tÉëíÑ~äÉåëí~ÇáçåÒ=éØê=â~íØê
ëÉòçåÉK=_s_=Ñáíçá=Çó=íáíìà=íØ=_ìåÇÉëäáÖØë=ÇÜÉ=~êêáíá=åØ
åàØ=Ñáå~äÉ=íØ=iáÖØë=ëØ=h~ãéáçåØîÉ=Öà~íØ=~ë~à=éÉêáìÇÜÉI
ãÉ=iÉï~åÇçïëâáå=èØ=ëÜØåçá=NMP=Öçä~=åØ=NUT=é~ê~èáíJ
àÉK=PNJîàÉ´~êá=â~=éìåì~ê=ÉÇÜÉ=ãÉ=mÉé=dì~êÇáçä~åI=éçê
É=â~=êÉåÇáíìê=íØ=é~êáå=ÖàÉêã~åáåW=råØ=ãÉåÇçàÁ
gìêÖÉå=häçéé=xØëÜíØ=á=éêÉÑÉêì~êá=áãz=ÇÜÉ=é~ë=íáà=mÉé
dì~êÇáçä~K=NMM=éØê=èáåÇÒK=xhäçééz=â~=Çó=Ñóíóê~K=gì
ãìåÇ=íØ=ëÜáÜåá=ëÉ=~á=ØëÜíØ=ëá=Ä~Ä~I=éçê=éàÉë~=É=ÇóíØ
ØëÜíØ=ëá=åàØ=íê~àåÉêI=åàØ=ãÉå~ñÜÉêK=^á=ãìåÇ=íÛàì=íêÉÖçàØ
ÖàáíÜ´â~=Ó=ÇÜÉ=ìåØ=åìâ=éç=Ñä~ë=éØê=ÖàØê~í=É=ãáê~=Ó=éØê
ÖàØê~í=É=âØèáà~K=bÇÜÉ=éØê=xäçàí~êØízI=~á=ØëÜíØ=åàØ=ãçíáî
ëÜìãØ=á=ã~ÇÜK=^á=É=ÄØå=âØíØ=íØ=éØêëçëìêI=ëÉéëÉ=~á=É=Çá
ëÉ=âì=ØëÜíØ=îÉåÇáI=âì=~á=ãìåÇ=íÛàì=ëÜíóàØ=éØêé~ê~K
mÉêÑçêã~åÅ~=É=íáà=ëá=íê~àåÉê=ØëÜíØ=É=ã~ÜåáíëÜãÉI=éçê=àç
îÉíØã=ëá=íê~àåÉêI=éçê=ÉÇÜÉ=ëá=åàÉêáÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=ÑìíÄçäJ
äáëíá=éçä~âK

pehroq=

mofpeqfk¦I= Q= drpeq J= kØ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØë= à~åØ= Çáë~
äçàí~êØLÉ= íØ= hçëçîØë= èØ= éç
é~ê~èáíÉå=ãÉ= ëìâëÉëK=kàØ=åÇØê= í~
ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= í~äÉåíá= oêçå= râ~àK
_~ëâÉíÄçääáëíá= éÉà~å= ãÉ= hçëçîØå
rJNU= ãØ= OMNU= âáëÜíÉ= Ñáíì~ê
h~ãéáçå~íáå= bîêçéá~åI= aáîáòáçåá
`I= âì= áëÜíÉ= ëÜé~ääìê= jsm= á
bîêçéá~åáíK= ^á= â~= äì~àíìê= éØê
hçëçîØå= rOM= ÇÜÉ= ØëÜíØ
ÖêìãÄìääì~ê= åÖ~= mØêÑ~èØëìÉëà~= É
hçëçîØë=^K=
râ~à= ÑäÉí= éØê= â~êêáÉêØå= É= îÉí= åØ
pÜ_^K=nØ= åàØ= îáí= â~ã= ~êÇÜìê= åØ
^ãÉêáâØ= éØê= íØ= äì~àíìê= Ä~ëâÉíÄçää
åØ=âçäÉÖàK=sáíá= á=é~êØ= áëÜíÉ=é~âë~= á
îØëÜíáêØ= åØ= ÑáääáãI= ëÉéëÉ= Ç~ääçå
Ä~ëâÉíÄçääá= ~ãÉêáâ~å= åÖ~= ~á
Éîêçéá~åK= kØ= îáíáå= É= é~êØ= â~ã
äì~àíìê= åØ= aN= gìåáçê= `çääÉÖÉ= çëÉ
kg`^^= åØ= pçìíÜÉ~ëíÉêå
`çããìåáíó= `çääÉÖÉ= åØ= fçï~K
fëÜíÉ= åàØ= ÉÇáÅáçå= á= ãáêØ= ëá= éØê
ëâì~ÇêØåI=éç=~ëÜíì=ÉÇÜÉ=éØê=ãì~K
m~ë=îáíáí=íØ=é~êØ=â~ã=ã~êêØ=çÑÉêíØ
åÖ~= b~ëíÉêå= cäçêáÇ~= pí~íÉ= aN
Úkg`^ Û̂=èØ=ØëÜíØ=åàØ=åÇØê=R=gìåáçê
`çääÉÖÉ=ãØ= íØ=ãáê~= åØ= pÜ_^= ÇÜÉ
â~ã=îÉåÇçëìê=íØ=ëÜâçà=íØ=äì~à=~íóÒI
â~= íÜØåØ= râ~àK= póåáãá= áã= é~ë
âØíáà=îáíá=ØëÜíØ=íØ=Ç~ä=åØ=aN=k`^^
ÇÜÉ=ãÉ=éìåØ=É=éØêâìëÜíáã=Çç= í~
~êêáà= âØíØ= èØääáãK= qØ= äì~à= éØê
hçëçîØå= ØëÜíØ= åÇÉê= ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëá=É=ã~ÇÜÉI=ëÉéëÉ=àÉ=ÇìâÉ
éØêÑ~èØëì~ê= ëÜíÉíáå= íØåÇ= åØ
~êÉåØå= åÇØêâçãÄØí~êÉÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=râ~à=éØê=Ñ~èÉå=òóêí~êÉ=íØ
c_hJëØK

Ukaj: Kam synime të mëdha në
basketbollin amerikan 

loi^kalI= Q= drpeq J= içë= ^åñÜÉäçë
i~âÉêëá= êáâíÜÉÜÉí= ãÉåàØÜÉêØ= íÉ
Ñáíçêà~= åØ= k_^= ÇìâÉ= Ü~êêìê
ÇáëÑ~íØå= åÇ~à= qçêçåíç= o~éíçêëáíK
hêóÉëìÉëáí= É= âçåÑÉêÉåÅØë= ëØ
mÉêØåÇáãáí= áëÜáå= ëìéÉêáçêØ= åÇ~à
rí~Ü= g~òòáí= ÇìâÉ= íêáìãÑì~ê= ãÉ
êÉòìäí~íáå=NNSJNMU=éØê=ãÉêáíØ=ÉÇÜÉ
íØ=^åíÜçåó=a~îáëáí=á=Åáäá=êÉ~äáòçá=QO
éáâØ= åØ= íçí~ä= ÇìâÉ= ìÇÜØÜÉèìê
ëâì~ÇêØå= â~äáÑçêåá~åÉ= ÇêÉàí
ëìâëÉëáí=íØ=RNJíØ=ëÉòçå~äK=s~òÜÇçå
íØ= ÑáíçàØ= åÇØêâçÜØ= qçêçåíç
o~éíçêëá= èØ=ãéçëÜíá= ÉÇÜÉ=já~ãá
eÉ~íáå=ãÉ=êÉòìäí~íáå=NMTJNMPK=s~å
säÉÉí= ãÉ= PS= éáâØ= áëÜíÉ
Ä~ëâÉíÄçääáëíá= ãØ= á= ãáêØ= ãÄá
é~êâÉí= éØê= ëâì~ÇêØå= â~å~ÇÉòÉK
cáíçêÉ= ãÉ= êÉòìäí~í= ãáåáã~ä= éØê
mÜáä~ÇÉäéÜá~= TSJÉêë= èØ= â~äçá= ãÉ
ëÜáÑê~í= NPOJNPM= p~å= ^åíçåáç
péìêëáåI=åÇØêâçÜØ=èØ=kÉï=lêäÉ~åë
mÉäáÅ~åëá= ãéçëÜíá= ãÉ= êÉòìäí~íáå
NMVJVV=jÉãéÜáë=dêáòäáÉëëáåK

Lakersat rikthehen te fitorja
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An EU Funded Project                                                             
Managed by the EU Office in Kosovo         Implemented by Hit Flores ShPK            
 
 

Contract Title: Supply and Installation of 
100 kW of Solar Panels 
 
Publication Reference: 1-2019/413-249 
 
05 August 2020 
 
Hit Flores Sh.P.K, with the address: Sheshi i Deshmoreve, 
Dragash, 22000, Kosovo, intends to award the contract 
for: Supply and Installation of 100 kW of Solar Panels. 
 
All interested and qualified bidders, national and 
international, are invited to apply. The tender dossier is 
available from hit_flores@hotmail.com  
 
The deadline for submission of bids is: 05 September 
2020 at 15:00 hours local time at the following address: 
Hit Flores Sh.P.K, Sheshi i Deshmoreve, Dragash, 22000, 
Kosovo. 
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� Ramit Kukaj shpall te pavlefshme dipllomen
shme " Ymer Prizreni " Prizren 

� Senada Abdi shpall te pavlefshme deftesat
e kl l - Vlll shf " Leke Dugagjini " Prizren 

� Drenusha Xhemajliu shpall te pavlefshme
deftesat e kl Vl - lX shf " Faik Kornica " Celine

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të kom-

pletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras, banjo
një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor, banesa
lëshohet për një qift ose për dy vajza. Tel:
044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Biznesi "LEO TOBACCO"

Sh.P.K. me NUI: 811442912, me
seli në Prizren, me pronar
Leotrim Tarashaj, bënë
zvogëlimin e kapitalit të biznesit
nga vlera prej 100,000 euro,
zvogëlohet kapitali në vlerën
10,000 euro. 
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Nr: 01-111-71651 
Dt: 04.08.2020 

 
Në bazë të Nenit 8 paragrafi 1 dhe 2, Nenit 10 paragrafi 2 nënparagrafi 2.1 të 
Ligjit të Punës Nr. 03/L-2012, Nenit 17 paragrafi 1 të Ligjit për Teatrot Nr. 
04/L-l06 dhe Udhëzimit Administrativ (MPMS) Nr.07/2017 për 
Rregullimin e Procedurave  të Konkursit  në Sektorin  Publik, Komuna e 
Prizrenit shpall. 

 
KONKURS 

Për stafin administrativ së Teatrit të Qytetit “ Bekim Fehmiu “ 
 

Institucioni : DKRS/ Teatri i Qytetit “ Bekim Fehmiu “ – Prizren 
 
1.  Titulli i pozitës : Inspicienti 

Nr. i pozitave : 1 (një) 

Grada / koeficienti : 7 

I përgjigjet : Drejtorit të teatrit  

Orari i punës : I plotë 40 orë në javë 

 
Detyrat dhe përgjegjësitë : 
 Inspicienti duhet të ketë përfunduar parapregaditjet për fillimin e provave, 30 

minuta para fillimit të provës; 
 Shënimi i simbolikës së praktikuar në librin për mbajtjen e shfaqjeve 

për të gjitha veprimet që duhet kryher; 
 Harmonizon punën dhe aktivitetet e përpëritësit të ndriqimit dhe të 

personelit skeniko- teknik; 
 Kujdeset për ndrrimin e dekorit dhe kontrollimin e skenës; 
 Kujdeset për sigurimin e kushteve për zhvillimin normal të provave dhe 

shfaqjeve; 
 Kryen edhe punë tjera nga fushëveprimi i vet dhe punët e caktuara nga 

mbikqyrësi i drejtpërdrejtë; 
 
Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara : 
 Të ketë të kryer një fakultet nga arti skenik; 

 
Dokumentet e kërkuara : 
 Dëshmi të kualifikimit shkollor e noterizuar, nëse kandidati ka kryer 

fakultetin jasht Rrepublikës së Kosovës diploma duhet të jetë e 
nostrifikuar nga MASHT; 

 Dëshmi mbi përvojën e punës ; 
 CV-në e tij/saj ; 
 Dokument Identifikimi ; 
 Referenca të punës 
 Çertifikata që nuk jeni nën hetime . 

 
Institucioni : DKRS/ Teatri i Qytetit “ Bekim Fehmiu “ – Prizren 
 

3.  Titulli i pozitës : Zyrtar/e për marëdhënie me publikun 

Nr. i pozitave : 1 (një) 

Grada / koeficienti : 7 

I përgjigjet : Drejtorit të teatrit  

Orari i punës : I plotë 40 orë në javë  

 
Detyrat dhe përgjegjësitë : 
 Komunikon me media locale dhe Kombëtare lidhur me qëshjet që I takon 

Teatrit; 
 Përpilon njoftime për shtyp; 
 Organizon kampanja për shfaqje teatrale; 
 Menaxhon rrjetet sociale të teatrit; 
 Sipas nevojës kryen edhe punë tjera lidhur me fushën e komunikimit. 

 
Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara : 
 Të ketë të kryer fakultetin filoligjik/gazetarisë ; 
 Përvojë pune së paku 2 (dy) vite; 
 Njohje e punës praktike në realizimin e marketingut; 
  

Dokumentet e kërkuara : 
 Dëshmi të kualifikimit shkollor e noterizuar, nëse kandidati ka kryer 

fakultetin jasht Rrepublikës së Kosovës diploma duhet të jetë e 
nostrifikuar nga MASHT; 

 Dëshmi mbi përvojën e punës ; 
 CV-në e tij/saj ; 
 Dokument Identifikimi ; 
 Çertifikata që nuk jeni nën hetime . 

 Përvojë pune së paku 3 (tre) vite ( punë aktive në teatër); 
 Njohje e punës praktike në realizimin e shfaqjeve teatrale; 

 
Dokumentet e kërkuara : 
 Dëshmi të kualifikimit shkollor e noterizuar, nëse kandidati ka kryer 

fakultetin jasht Rrepublikës së Kosovës diploma duhet të jetë e 
nostrifikuar nga MASHT; 

 Dëshmi mbi përvojën e punës ; 
 CV-në e tij/saj ; 
 Dokument Identifikimi ; 
 Çertifikata që nuk jeni nën hetime . 

 
Institucioni : DKRS/ Teatri i Qytetit “ Bekim Fehmiu “ – Prizren 

 
2.  Titulli i pozitës : Financier 

Nr. i pozitave : 1 (një) 

Grada / koeficienti : 7 

I përgjigjet : Drejtorit të teatrit 

Orari i punës : I plotë 40 orë në javë 

 
Detyrat dhe përgjegjësitë : 
 Planifikimi i buxhetit të teatrit; 
 Koordinon plitikën buxhetore në bashkëpunim me drejtorin e Teatrit ; 
 Zbaton politikat buxhetore të aprovuara në bazë të ligjit për 

menaxhimin e financave publike; 
 Kontrollon dhe harmonizon buxhetin e teatrit në bazë të kornizës buxhetore ; 
 Bën shpenzimin e buxhetit në harmoni me planet e teatrit ; 
 Përgadit raportet financiare të teatrit ; 
 Përgadit marëveshje bashkëpunimi me personat e angazhuar në projekte 

teatrale ; 
 Përgadit dhe raporte tjera të Teatrit sipas kërkesa të drejtorit të Teatrit duke u 

bazuar në 
;ligjin për menaxhimin e financave publike ; 

 Bashkëpunon ngusht me Drejtorinë e Financave në komunë sepse të 
gjitha pagesat kryhen nëpërmjet komunës. 

 
Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara : 
 Fakultetit ekonomik; 
 Të ketë së paku 1 vjet përvojë pune; 
 Njohja e punës praktike administrative; 
 Njohja e punës me kompjuter Word,Excel etj. 

Institucioni : DKRS/ Teatri i Qytetit “ Bekim Fehmiu “ – Prizren 
 
4.  Titulli i pozitës : Dekorateri 

Nr. i pozitave : 1 (një) 

Grada / koeficienti : 6 

I përgjigjet : Drejtorit të teatrit 

Orari i punës : I plotë 40 orë 

në javë  

 
Detyrat dhe përgjegjësitë : 
 Pastrimi I skenës dhe pregaditja e saj për provë apo ndonjë pune tjetër 

sipas orarit të punës në skenë; 
 Vënia e dekorit të tërësishëm për pjesë ose program dhe ndrrimet gjatë 

provave dhe shfaqjeve; 
 Përgaditja e punëve për vënien e dekorit të ri duke filluar nga praktikablla 

dhe dyshemeja e butë e gjerë te hintergrundi, elemente anësore dhe varëse; 
 Ngritja dhe lëshimi i cugave; 
 Kryen edhe punë tjera nga fushëveprimi i vet dhe punët e caktuara nga 

mbikqyrësi i drejtpërdrejtë, poashtu edhe nga drejtori i Teatrit. 
 
Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara : 
 Duhet të ketë të kryer shkollën e mesme; 
 Së paku 3 (tre) vite përvojë pune në institucion të teatrit; 
 Njohja e punës praktike sa i përket dekorit ; 

 
Dokumentet e kërkuara : 
 Diploma e shkollës së mesme e noterizuar; 
 Dëshmi mbi përvojën e punës ; 
 CV-në e tij/saj ; 
 Dokument Identifikimi ; 
 Çertifikata që nuk jeni nën hetime . 

 
5. Titulli i pozitës : Gardarobieri 

Nr. i pozitave : 1 (një) 

Grada / koeficienti : 6 

I përgjigjet : Drejtorit të teatrit  

Orari i punës : I plotë 40 orë në javë 



Detyrat dhe përgjegjësitë : 
 Gardarobieri kujdeset për klasifikimin e gardarobës , stolive, këpucëve në 

numërzimin e tyre, rregullimin, depozitimin dhe mirëmbajtjen e tyre; 
 Kujdeset për pastërtinë e dhomës së tërësishme të gardarobës dhe këpucëve; 
 Kujdeset për larjen (këmisha, nënkëmisha, bregë, kravat, qorapat dhe të gjitha 

elementet e gardarobës të cilat në pikëpamje higjienike duhet të jenë të 
pastërta (të lahen, teren, hekurosen) dhe të kthehen në garderobë; 

 Hekuros të gjitha elementet e gardarobës të cilat në pjesën teatrale kërkohën 
të jenë të hekurosura dhe atë për çdo shfaqje teatrale; 

 I ndihmonë aktorëve dhe statistëve të përgaditen për dalje në skenë dhe 
ndihmonë edhe në veshjen e tyre; 

 Paketon garderobën dhe këpucët e nevojshme për shfaqjet në teren dhe 
pjesëmarësit si mysfair (që ngarkon dhe shkarkon garderobën); 

 Paraqet çfardo elementi të humbur të garderobës ose të këpucëve si dhe 
dëmtimin e tyre; 

 Kryen edhe punë tjera nga fushëveprimi i vet, edhe gjatë kohës së qëdrimit të 
Teatrove në 
teatrin “ Bekim Fehmiu “ ; 

 Kryen edhe detyra tjera për stafin administrative, artistik dhe teknik që 
urdhërohen nga drejtori i Teatrit 

 
Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara : 
 Duhet të ketë të kryer shkollën e mesme; 
 Së paku 2 (dy) vite përvojë pune në institucion të teatrit; 
 Të njoh punën praktike të gardarobës ; 

 
Dokumentet e kërkuara : 
 Diploma e shkollës së mesme e noterizuar; 
 Dëshmi mbi përvojën e punës ; 
 CV-në e tij/saj ; 
 Dokument Identifikimi ; 
 Çertifikata që nuk jeni nën hetime . 

 
6. Titulli i pozitës : Teknik i Skenës dhe mirëmbajtës i ngrohjes 

Nr. i pozitave : 1 (një) 

Grada / koeficienti : 6 

I përgjigjet : Drejtorit të teatrit  

Orari i punës : I plotë 40 orë në javë 

 
Detyrat dhe përgjegjësitë : 
 Përgadit skenën nga ana teknike; 

Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara : 
 Duhet të ketë të kryer shkollën e mesme; 
 Së paku 3 (tre) vite përvojë pune si teknik ndriqimit dhe zërimit ; 
 Njohja e punës praktike në miksetë digjitale të ndriqimit ; 
 Njohja e punës praktike në sistemin elektrik. 

 
Dokumentet e kërkuara : 
 Diploma e shkollës së mesme e noterizuar; 
 Dëshmi mbi përvojën e punës ; 
 CV-në e tij/saj ; 
 Dokument Identifikimi ; 
 Çertifikata që nuk jeni nën hetime . 
  

8. Titulli i pozitës : Shitës i biletave dhe rekuiziteri 
Nr. i pozitave : 1 (një) 
Grada / koeficienti : 6 
I përgjigjet : Drejtorit të teatrit 
Orari i punës : I plotë 40 orë në javë 

 
Detyrat dhe përgjegjësitë : 
 Identifikimi, mbledhja, gjetja, realizimi dhe furnizimi i rekuizitave të një 

shfaqje sipas kërkesave të regjisorit dhe skenografia; 
 Mirëmbanë, ruan dhe përkujdeset për të gjitha rekuizitat e shfaqjeve në 

repertory dhe atyre të mëhershme; 
 Regjistron rekuizitat në stok dhe përpilon listën e tyre gjatë gjithë kohës; 
 Bashkëpunon ngusht me realizatorët e skenografisë, inspicientin, 

skenografinë dhe regjisorin e shfaqjes; 
 Përcjell provat e shfaqjes sipas kërkesave të inspicientit dhe regjisorit duke 

asistuar në identifikimin dhe ofrimin e rekuizitave të nevojshme për prova ; 
 Përcjell orarin e shfaqjeve dhe përgadit para çdo prove dhe shfaqje rekuizitat të 

tyre; 
 Asiston prapa perdeve në rast nevoje për aktorët duke orfuar rekuizitat e 

nevojshme; 
 Bën rezervimin dhe shitjen e biletave të shfaqjeve të teatrit; 
 Identifikon dje mban përgjegjësi për numrat serik të biletave; 
 Kryen edhe punë tjetra në bazë të udhëzimeve të drejtorit të Teatrit. 

 
Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara : 
 Duhet të ketë të kryer shkollën e mesme; 
 Së paku 3 (tre) vite përvojë pune për aktivitete në teatër ; 
 Njohja e punës praktike për përdorimin e veglave të punës për realizimin e 

rekuizitave . 

 Rregullimin dhe mirëmbajtjen e skenografisë, po ashtu edhe në realizimin e 
saj në bazë të dizajnimit nga ana e skenografit; 

 Dorëzimin e skenografisë në gjendje të rregullt dhe dorëzimin e saj deri te 
dekorateri; 

 Mirëmbajtjen e makinave punuese të drurit, hekurit dhe materialeve tjera; 
 Kryen edhe punë tjera të rekomanduara nga ispicienti dhe drejtori i Teatrit; 
 Mbikqyr dhe kujdeset për sistemin e aparaturave të ftohjes dhe ngrohjes së 

ambienteve në godinën e Teatrit (salla, skena, holli, zyret etj ); 
 Raporton për ndonjë defekt eventual të sistemit të ngrohjes dhe ftohjes dhe 

servisimin e saj; 
 Kryen edhe punë të tjerë konform rregulloreve po ashtu edhe me urdhëresë 

të drejtorit të Teatrit; 
  

Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara : 
 Duhet të ketë të kryer shkollën e mesme; 
 Së paku 2 (dy) vite përvojë pune si teknik skene; 
 Të ketë njohuri të punës praktike në skenë ; 
  

Dokumentet e kërkuara : 
 Diploma e shkollës së mesme e noterizuar; 
 Dëshmi mbi përvojën e punës ; 
 CV-në e tij/saj ; 
 Dokument Identifikimi ; 
 Çertifikata që nuk jeni nën hetime . 

 
7. Titulli i pozitës : Teknik i ndriqimit dhe zërimit 
Nr. i pozitave : 1 (një) 

Grada / koeficienti : 6 

I përgjigjet : Drejtorit të teatrit Orari i punës : I plotë 40 orë në javë 

 
Detyrat dhe përgjegjësitë : 
 Pregaditjen dhe kujdesin e teknikës së ndriqimit dhe zërimit; 
 Mirëmbajtjen e tyre ; 
 Përgaditje për fillimin e punës ; 
 Dizajnimin e dritave (reflektorëve) dhe të zërimit në bazë të kërkesave të 

regjisorit të shfaqjes; 
 Pjesëmarrjen dhe realizimin e dritave gjatë provave, premierës dhe reprizave; 
 Merr pjesë me detyrat e tij në çdo vend ku do të realizohen reprizat e shqajes 

në Kosovë dhe jasht saj ; 
 Kryen punë të tjera nga fushëveprimi i vet dhe punë të caktuara nga drejtori i 

Teatrit; 

Dokumentet e kërkuara : 
 Diploma e shkollës së mesme e noterizuar; 
 Dëshmi mbi përvojën e punës ; 
 CV-në e tij/saj ; 
 Dokument Identifikimi ; 
 Çertifikata që nuk jeni nën hetime . 

 
9. Titulli i pozitës : Pastrues/e 

Nr. i pozitave : 1 (një) Grada / koeficienti : 5 

I përgjigjet : Drejtorit të teatrit  

Orari i punës : I plotë 40 orë në javë 

 
Detyrat dhe përgjegjësitë : 
 Pastrimin dhe mirëmbajtjen e pastërtisë, higjienës në të gjitha hapësirat e 

godinës së Teatrit ( Sallën, skenën, zyret, dhomat, garderobën, dhomën e 
grimerës, hollin, banjot, ËC-të, dritaret etj). 

 Të bëjë kërkesë për material higjienike; 
 Tubimin dhe nxjerrjen e mbeturinave nga ambienti, futjen e tyre në qese të 

posatshme, njerrjen jasht ambientit në vendin e përcaktuar për mbeturina; 
 Të kryej edhe punë të tjera të caktuara nga drejtori i Teatrit . 
  
Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara : 
 Duhet të ketë të kryer shkollën fillore; 
 Së paku 2 (dy) vite përvojë pune; 
 Njohja e punës praktike në pastrimin e hapësirës publike . 

 
Konkursi ngel i hapur 15 ditë kalendarike nga dita e publikimit, duke filluar nga 
data e publikimit më 04.08.2020 deri më datën 18.08.2020 që konsiderohet si ditë e 
fundit e mbylljes së konkursit. Aplikacionet e dorëzuara pas afatit të paraparë nuk 
pranohen dhe aplikacionet e mangëta refuzohen. Instruksione Aplikimi: Kërkesa 
(Aplikacioni) për punësim gjendet në https://kk.rks- 
gov.net/prizren/category/konkurset- njoftimet/aplikacione/dhe pas plotësimit sipas 
çdo pike të aplikacionit, i bashkëngjitni dokumentet të cilat kërkohen sipas konkursit 
dhe mund të aplikoni tek ne drejtpërdrejtë -Adresa jonë: në sportelin e pranimit në 
objektin e administratës komunale në Komunën e Prizrenit, rr. “Remzi Ademaj” p.n. 
-Prizren. VËMENDJE: Njoftimet i gjeni në Ueb, ndërsa në rast nevoje mund të na 
kontaktoni në, tel: 038 / 200 44715 prej orës 08:00 –16:00. Aplikacionet e pranuara 
pas afatit të përcaktuar konsiderohen të pranueshme, nëse data në dërgesën postare, 
ose çfarëdo dëshmie tjetër për datën e dërgimit, dëshmon se ajo është dërguar para 
kalimit të afatit për dorëzimin e aplikacioneve. Konkursi është i barabartë për të 
gjithë kandidatët e synuar, pa asnjë lloj diskriminimi ashtu siç parashihet me 
Ligjislacionin ne fuqi. 
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Nr. 01-111-72170 
Datë: 04.08.2020 

 
Në bazë të nenit 8 të Ligjit Nr. 03/L-212 të Punës, nenit 4 të Udhëzimit 
Administrativ (MPMS) Nr. 07/2017 për rregullimin e procedurave të konkursit në 
sektorin publik, Komuna e Prizrenit, shpall: 

 
KONKURS PËR PLOTËSIMIN  

E VENDIT TË PUNËS 
 
Drejtoria për Punë dhe Mirëqenie Sociale/Shtëpia e Komunitetit për 
Persona me Aftësi të Kufizuara 

 
Titulli i pozitës së punës: Infermier 
Lloji i vendit të punës: me afat të pacaktuar, me orar të plotë (periudha 
provuese 6 muaj) 
Koeficienti: H-53, 
Numri i Ekzekutuesve: 5 

 
DETYRAT KRYESORE TË PUNËS: 

 Gjatë orarit të ditës apo gjatë kujdestarisë është i/e obliguar të dijë 
saktë numrin e klientëve dhe gjendjen shëndetësore të tyre në repartin 
ku ai/ajo punon si dhe të bëj evidentimin e tyre në raportin ditor dhe të 
raportoj te infermieri përgjegjës i repartit. 

 Ka përgjegjësi në mbikëqyrjen e gjendjes shëndetësore të klientëve, 
shpërndarjen e terapisë së rregullt eventuale sipas përshkrimit të 
mjekut apo neuropsikiatrit dhe evidentimin e tyre. 

 Bën pastrimin dhe lidhjen e plagëve si dhe evidentimin e tyre. 
 Është përgjegjës për higjienën personale të klientëve, repartit dhe për 

veshmbathjen e tyre, po ashtu ka për detyrë ti përcjell klientët gjatë 
shujtës së ushqimit. 

 Punon ngushtë me mjekun dhe neuropsikiatrin, kryeinfermierin dhe 

Titulli i pozitës së punës:Ndihmës Infermier/e 
 
Lloji i vendit të punës: me afat të pacaktuar, me orar të plotë (periudha 
provuese 6 muaj) 
Koeficienti: H-60, 
Numri i Ekzekutuesve: 5 

 
DETYRAT KRYESORE TË PUNËS: 

 Kujdeset për higjienën e klientëve te ndihmoj ne pastrimin e tyre si dhe te 
bej pastrimin e atyre qe nuk mund te pastrohen vet për shkak te gjendjes se 
rend shëndetësore dhe e raporton infermierin përgjegjës dhe infermierin e 
ndërrimit. 

 Ka për detyrë të bëj rregullimin e shtretërve dhe të repartit si dhe pastrimin e 
tyre. 

 Në bashkëpunim me infermierin prganizojnë dërgimin e klientëve në 
restoranin e kuzhinës dhe bëjne shpërndarjen e ushqimit për klientët në 
nevojë si dhe u ndihmojnë në të ushqyer atyre që nuk mund të ushqehen vet. 

 Përgadit klientët në mëngjes dhe në mbrëmje si dhe u ndihmon në 
veshëmbeathjen e tyre. 

 Bën ndërrimin e pampersave të klentëve si dhe I pregadit për gjumë në 
mbrëmje duke ju a pastruar kembët dhe duke ja rregulluar shtratin 

 Bën përcjelljen e klientëve dhe merr pjesë ne terapinë e punës dhe të 
rehabilitimit në bashkëpunim me infermierët. 

 Ndihmon infermieret në tranportimin e rasteve jashtë institucionit 
 Kryen edhe punë tjera sipas nevojave të klientëve 
 Përgadit raporte javore, mujore dhe vjetore. 
 Bashkë me stafin tjetër në ndërrim bënë edhe përgatitjen dhe servimin e 

ushqimit për klientët. 
 
Kushtet: 
Shkolla e mesme e mjekësisë së përgjithshme, infermierisë, Fakulteti i 
infermierisë Përvojë pune së paku 6 muaj ose praktika profesionale e kryer 

 
Shkathtësitë e kërkuara: 

 Aftësi për të komunikuar si verbalisht ashtu edhe me shkrim, 
 Aftësi dhe shkathtësi profesionale, 
 Aftësi në përdorimin e pajisjeve mjekësore, 
 Posedimi i patentshoferit (e preferueshme) 

infermierin përgjegjës duke raportuar mbi gjendjen shëndetësore dhe 
ndryshimet eventuale rreth klientëve ; 

 Punon në mënyrë aktive dhe të drejtpërdrejt me mjekun, kryeinfermierin, 
infermieret përgjegjës të reparteve, punëtoren sociale dhe profesionistët 
tjerë në përmirësimin e gjendjes së pacientëve përmes aktiviteteve 
rehabilituese dhe rekreative; 

 Bën transportin e klientëve jashtë institucionit për shërbime tjera 
mjekësore sipas përshkrimit të mjekut; 

 Ka përgjegjësi në përshkrimin e raporteve ditore dhe raporton tek 
infermieri përgjegjës, kryeinfermieri dhe mjeku për punën dhe 
aktiviteteve gjatë 24 orëve 

 Përgadit raporte javore, mujore dhe vjetore; 
 Bashkë me stafin tjetër gjatë ndërrimit përgatit dhe servon ushqimin për 

klientët; 
 
Kushtet: 
Shkolla e mesme e mjekësisë së përgjithshme, infermierisë ose Fakulteti i 
infermierisë Përvojë pune së paku 6 muaj ose praktika profesionale e kryer 

 
Shkathtësitë e kërkuara: 

 Aftësi për të komunikuar si verbalisht ashtu edhe me shkrim, 
 Aftësi dhe shkathtësi profesionale, 
 Aftësi në përdorimin e pajisjeve mjekësore, 
 Posedimi i patentshoferit (e preferueshme) 
 Njohje e mirë e punës me kompjuter (Microsoft Word, Excel, Power 

Point, Access, Internet). 
 
Dokumentacioni i kërkuar: 

 Fotokopja e Letërnjoftimit 
 Ekstrakti i lindjes 
 Dy - rekomandime ( nëse keni ) 
 Diploma e Shkollës së mesme (kopja e vërtetuar) 
 Vërtetim për përvojën e punës së bashku me pasqyrën nga 

TRUST/dëshmi mbi praktikën profesionale 
 Certifikatën që nuk jeni nën hetime 

 Njohje e mirë e punës me kompjuter (Microsoft Word, Excel, Power 
Point, Access, Internet). 

 
Dokumentacioni i kërkuar: 

 Fotokopja e Letërnjoftimit 
 Ekstrakti i lindjes 
 Dy - rekomandime ( nëse keni ) 
 Diploma e Shkollës së mesme (kopja e vërtetuar) 
 Vërtetim për përvojën e punës së bashku me pasqyrën nga 

TRUST/dëshmi mbi praktikën profesionale 
 Certifikatën që nuk jeni nën hetime 

 
Konkursi ngel i hapur 15 ditë kalendarike nga dita e publikimit, duke filluar 
nga data e publikimit më 04.08.2020 deri më datën 18.08.2020 që konsiderohet 
si ditë e fundit e mbylljes së konkursit. Aplikacionet e dorëzuara pas afatit të 
paraparë nuk pranohen dhe aplikacionet e mangëta refuzohen. Instruksione 
Aplikimi: Kërkesa (Aplikacioni) për punësim gjendet në https://kk.rks- 
gov.net/prizren/category/konkurset- njoftimet/aplikacione/dhe pas plotësimit 
sipas çdo pike të aplikacionit, i bashkëngjitni dokumentet të cilat kërkohen 
sipas konkursit dhe mund të aplikoni tek ne drejtpërdrejtë -Adresa jonë: në 
sportelin e pranimit në objektin e administratës komunale në Komunën e 
Prizrenit, rr. “Remzi Ademaj” p.n. -Prizren. VËMENDJE: Njoftimet i gjeni në 
Ueb, ndërsa në rast nevoje mund të na kontaktoni në, tel: 038 / 200 44715 prej 
orës 08:00 –16:00. Aplikacionet e pranuara pas afatit të përcaktuar 
konsiderohen të pranueshme, nëse data në dërgesën postare, ose çfarëdo 
dëshmie tjetër për datën e dërgimit, dëshmon se ajo është dërguar para kalimit të 
afatit për dorëzimin e aplikacioneve. Konkursi është i barabartë për të gjithë 
kandidatët e synuar, pa asnjë lloj diskriminimi ashtu siç parashihet me 
Ligjislacionin ne fuqi. 
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